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Odbudowa
międzynarodówki

Oddawna wiadomo, że w łonie P. P. 
S. istnieje silny konflikt pomiędzy mło
dymi a starszem, rządzącem pokole
niem. Nieporozumienia wyrosły prze- 
dewszystkiem na tle taktyki i metod 
działania partji. Młode pokolenie, któ
remu patronuje poseł Zaremba, jest 
usposobione radykalnie i nie godzi się 
na taktykę, uprawianą przez obecnych 
kierowników partji, posłów Pużaka i 
Niedziałkowskiego. Zarzuca się im 
politykę oportunizmu i za słabe akcen
towanie marksizmu.

Przed ostatnim kongresem partji 
w roku ubiegłym nieporozumienia te 
zaznaczyły się bardzo silnie. Na sa
mym kongresie wyraziły się w ostrej 
debacie, w stawianiu osobnej rezolucji 
i przy wyborach do władz partyjnych. 
Grupę tę nazywano „lewicą P. P. S.“, 
jakkolwiek nie posiada tendencyj od
środkowych, ani też żadnej odrębnej 
organizacji. Jedynym zewnętrznym 
objawem tych fermentów jest wydawa
nie „Tygodnia Robotnika", który jest 
prowadzony przez posła Zarembę i cie
szy się o wiele większem powodzeniem, 
aniżeli „Robotnik", kierowany przez
pos. Niedziałkowskiego.

Teraz zaszedł fakt, bardzo znamien
ny w ruchu lewicy polskiej. Oto war
szawski komitet okręgowy P. P. S., 
dał inicjatywę i zorganizował „naradę 
delegatów robotniczych m. Warszawy". 
We wszystkich fabrykach urządzono 
wybory delegatów, tak. że na zebranie 
tej „narady" przybyło do 500 delega
tów, reprezentujących, jak twierdzili 
organizatorzy, 75.000 robotników stoli
cy. „Narada“ radziła od godziny 10 
do 19. Omawiano kwest je gospodarcze, 
tj. położenie obecne warstwy robotni
czej i metody „walki klasowej". Sytua
cja robotników w Polsce — mówiono 
— jest bardzo ciężka, ujawnia się bo
wiem teraz tendencja do ograniczenia 
już i tak bardzo szczupłych zarobków 
robotniczych, a czynniki, zbliżono do 
sfer rządzących, prą do ujednostajnie
nia ruchu zawodowego. Temu „glajcb- 
szaltowaniu" są sfery robotniczo prze
ciwne.

W „naradzie" uczestniczyli nietyl- 
ko zwolennicy P. P. S. Jako delega
tów wybrano łakże do 100 komunistów. 
Wielu delegatów należało do żydow
skiej partji socjalistycznej „Bundu". 
Niektórzy — mało ich zresztą było — 
byli zwolennikami prorządowych 
związków zawodowych.

W dyskusji zabierali głos przed
stawiciele rozmaitych gałęzi pracy i 
związków zawodowych. A trzeba pa
miętać. iż w „naradzie" uczestniczyły 
wszelkie kategorje pracy z wyjątkiem 
kolejarzy oraz fabryk wojskowych.

Poruszane były nietylko kwestje 
robotnicze. Poseł Czapiński z P. P. S. 
omawia! położenie międzynarodowe i 
„narada“ przyjęła rezolucję za poko
jem, z protestem przeciwko zbrojnym 
próbom interwencji przeciw Rosji So
wieckiej i przeciwko polityce prohitle-

Sprawa poboru rekruta w Sejmie
Nieoczekiwana dyskusja — Zapoczątkował ją przedstawiciel ludowców - Przeciw 
ustawie głosowali socjaliści i komuniści, a reprezentanci mniejszości wstrzymali się
Warszawa. (Teł. wł.) Dziś o go

dzinie 10,30 rozpoczęło się posiedzenie 
sejmowe, którego porządek dzienny 
obejmuje aż 28 punktów. Mimo tak ob
fitego porządku przypuszczano, że 
obrady zakończą się w ciągu godziny, 
gdyż 22 punkty są to ratyfikacje kon- 
wencyj międzynarodowych.

O STAN LICZEBNY WOJSKA
Pierwszą była gprawa poboru 

rekruta na rok 1935. Przedstawił ją 
pos. S i c i ń s k i (B. B.), który zazna
czył, że stan liczebny wojska powinna 
określić osobna ustawa. Dotąd nie zo
stała uchwalona i projekt precyzuje 
stan liczebny wojska pośrednio, odsy
łając do ustawy budżetowej na r. 
1935/6, która zawiera szczegółowe cy
fry. Referent prosił o przyjęcie usta
wy bez zmian.

Normalnie nie było debat nad spra
wą o poborze rekruta. Traktowano ją 
zawsze jako zagadnienie obrony pań
stwa. Najniespodziewaniej przeto dziś 
wynikły niezwykle charakterystyczne 
i bardzo symptomatyczne debaty.

OŚWIADCZENIE LUDOWCÓW
Rozpoczął je pos. Araszkie- 

wicz, który oświadczył, że Klub Lu
dowy będzie głosował za tą ustawą, 
Zdaje sobie sprawę, że chłopi, odda
jąc rekruta, składają największy po
datek, bo podatek ktwi, Nie deklaracje 
rządu o budowie Polski mocarstwowej, 
ale zdecydowana wola chłopa utrzy
mania polskiej ziemi we własnych 
rękach stwarza autorytet naszego na
rodu. Chłop polski już pokazał, że po
trafi z dumą umierać dla ojczyzny, 
jakkolwiek wiedział, że ojczyzna ta 
przed, utratą i po utracie niepodległo
ści nie była dla niego dobrą matką. 
Rzeczywistość dzisiejsza mało się nie
stety różni, od czasów szlachetczyzny. 
Chłop dzisiejszy to nie wolny i równy 
obywatel, ale niewolnik biurokracji. 
Oddając rekruta, ostrzegamy obóz rzą
dowy przed stosowaniem dotychczaso
wych metod w życiu państwowem, 
przed uchwaleniem nowej konstytucji,

rowskiej. Inna rezolucja wypowiadała 
się przeciwko projektowi nowej kon
stytucji.

Ton przemówień w dyskusji wyka
zywał silne nastroje radykalne. U- 
chwały domagały się 6-godzinnego 
dnia pracy, zawarcia umów zbioro
wych, zakazu zamykania fabryk, zorga
nizowania robót publicznych dla co- 
najmniej pół miljona ludzi, świadczeń 
socjalnych, zniżenia do połowy komor
nego — a dwie nosiły charakter poli
tyczny: żądania równouprawnienia 
mniejszości narodowych i uwolnienia 
więźniów politycznych. Nastroje zresz
tą zebrania były wybitnie „antyfaszy
stowskie".

W Warszawie działała swego czasu 
„Rada Delegatów Robotniczych". Za
marła jednak wskutek braku sił około 
r. 1922. Po przewrocie majowym par- 
tje socjalistyczne zaniechały — poza 
uroczystościami 1 maja — zebrań ma
nifestacyjnych. Dopiero obecna „nara
da", do której przygotowania trwały 
blisko trzy miesiące, stała sic większą 
manifestacją polityczną lewicy socjali
stycznej pd wielu, wielu lat. Pewien

pozbawiającej chłopów wpływu na lo
sy państwa. Takie bowiem metody o- 
słabiać muszą patriotyzm chłopa pol
skiego.

STANOWISKO PPS I KOMUNISTÓW
Oświadczenie Araszkiewicza wy

wołało duże poruszenie na sali, które 
się pogłębiło podczas wywodów na
stępnego mówcy pos. Swędzić- 
skiego (PPS). Oświadczył on, że P. 
P. S. stała i stoi na stanowisku obrony 
niepodległości kraju. W warunkach 
dzisiejszej rzeczywistości polskiej gło
sowanie P. P. S. za poborem rekruta 
byłoby pośredniem wyrażeniem zaufa
nia dla całego systemu rządzenia i /dla
tego PPS. będzie głosowała przeciwko 
ustawie.

Oświadczenie to wywołało wielką 
wrzawę na ławach B. B. i okrzyki na 
ławach socjalistycznych.

Ostatnia przemawiała pos. Ignasia- 
kówna (kom.) i zapowiedziała głoso
wanie frakcji komunistycznej prze
ciwko ustawie.

GŁOSOWANIE
W głosowaniu przyjęto ustawę w 

drugiem i trzeciem czytaniu. Głoso
wały za ustawą wszystkie ugrupowa
nia polskie z wyjątkiem P. P. S., któ
ra razem z komunistami głosowała

Orędzie prezydenta Rooseveita
Waszyngton. (PAT) W«orę

dziu do kongresu prezydent Roosevelt 
zaleca przedłużenie działalności N. R. 
A. (National Recovery Act) na 2 lata. 
Prezydent daje w orędziu przegląd! 
działalności N. R. A. i cele jej. N. R. A. 
zrobiła wielkie wrażenie na narodzie 
amerykańskim — pisze prezydent — i 
cały naród udzielił jej swego poparcia. 
Prezydent daje w orędziu szkic nowe
go porządku w stosunkach w przemy
śle, stwierdzając, że przybiera on coraz 
wyraźniejsze formy. Cele i zasady N.

posmak manifestacji politycznej miał 
pogrzeb Bolesława Limanowskiego, te
raz jednak „narada" stała się do pew
nego stopnia rewją sił lewicy „między
narodowej".

„Narada“ bardzo przypominała swo
im systemem organizacyjnym i na
strojem „Radę Delegatów". Dowiodła 
silnego wzrostu napięcia radykalnego 
w masach, ulegających wpływowi P. 
P. S. i komunistów.

„Narada“ zebrała się, dyskutowała, 
powzięła uchwały i koniec. Czy się od- 
będze druga i kiedy, o tem nie wiedzą 
organizatorzy, którzy chcieliby ekspe
ryment warszawski, niewątpliwie pod
niecający masy robotnicze, powtórzyć w 
innych miastach. Nasamprzód myślą 
to urządzić w Łodzi, gdzie przy ostat
nich wyborach miejskich odnieśli o- 
gromny sukces narodowcy. Właśnie 
dlatego tam chce lewica uderzyć.

Na tę odbudowę lewicy czy usiło
wanie jej odbudowy trzeba zwrócić u- 
wagę, zwłaszcza, że towarzyszy temu 
współdziałanie Polskiej Partji Socjali
stycznej z żydowskm „Bundom'

Warszawa. U).

przeciw. Kluby mniejszości narodo
wych wstrzymały się od głosowania.

DALSZE OBRADY
Izba przystąpiła do dalszego po

rządku dziennego. Bez dyskusji zała
twiono drobne sprawy, jak ustawę o 
wykonywaniu przewozu osób koleja
mi użytku prywatnego, zmiany Sena
tu do ustaw sejmowych o zwalczaniu 
chorób zakaźnych i o pielęgniarstwie. 
Nastęnnie przystąpiono do ratyfikacji 
konwencyj międzynarodowych, które 
po krótkiem uzasadnieniu przyjmowa
no.
KONWENCJA CELNA Z NIEMCAMI

Kiedy omawiano ratyfikacje poro
zumienia celnego między Polską a 
Niemcami z 14 października 1933, pos. 
Rymar (KI. Nar.) stwierdził, że kon
wencja dla Polski jest niekorzystna. 
Polska bowiem posłała towarów za 20 
milj., stamtąd otrzymała za 5 milj., a 
należnych jej 15 milj. nie może otrzy
mać wskutek ograniczeń dewizowycłi. 
Dlatego domagał się, ażeby sprawę roz
patrzyła poza komisja zagraniczną ko
misja przemy słowo-h andlowa.

Przeciwstawił się temu referent pos. 
Jeszke (B. B.). Izba głosami B. B. po
stanowiła ratyfikować tę konwencję.

(w)

R. A. są zdrowe. Porzucenie ich byłoby 
nie do pomyślenia, bo wprowadziłoby 
chaos do produkcji i pracy.

Dobrowolne zawieranie umów zbio
rowych przez poszczególne gałęzie prze
mysłu winno być popierane, ale jeżeli 
ten, lub ów przemysł nie może dojść do 
porozumienia, rząd musi mieć nieza
przeczone prawo ustalenia pewnego mi
nimum, pozwalającego na lojalną kon
kurencję w stosunkach pracy. Prawo 
pracowników do swobodnego organi
zowania się dla rokowań o umowy 
zbiorowe musi być szeroko popierane.

Zasady wytyczne ustawy przeciw 
trustom winny być stosowane. Mono
pole i ustalanie cen przez kartele nie 
może być tolerowane, a co do pewnych 
określonych produktów spożycia ogól
nego, jak węgiel, nafta, gaz — naród 
Stanów Zjednoczonych musi korzystać 
z opieki rządu, która zapobiegnie 
marnotrawstwu. Kontrola nad tą pro
dukcją musi być publiczna. Spekula
cyjna zniżka cen, zarówno, jak dąże
nia do nieuzasadnionych zysków będą 
stanowczo zwalczane. Z przywilejów 
korzystać musi działalność, wymierzo
na przeciw nielojalnej konkurencji, 
ale przywileje te nie mogą stwarzać 
zasłony prawnej dla zwalczania dozwo
lonej konkurencji.

Metody stosowania praw, umów i 
regulaminów, dotyczących przemysłu, 
nie polegają na wyszukiwaniu okazji 
dla więzienia ludzi. Trzeba nam in
nych metod, bardziej skutecznych, a- 
by natychmiast położyć kres prakty
kom poszczególnych ugrupowań, 
sprzecznych z naszemi zasadami, — 
kończy prezydent swe orędzie.

Jutro w wydaniu głównem: 
»Zmierzch

cesarskich djademów“
Profesor Uniw. Jagiellońskiego 

Dr. WACŁAW SOBIESKI



Stanowczy ton Wielkiej Brytanii
Prcgram londyński, zawarty w deklaracji francusko-brytyjskiej powinien być rozpa
trywany jako całość - Wizyta w Berlinie narazie nieaktualna-Projektowana podróż 

do Warszawy i Moskwy
Lond y n. (PAT). Według wiado

mości prasy gabinet brytyjski w dniu 
wczorajszym zdecydował, że program 
londyński, zawarty w deklaracji fran- 
cusko-brytyjskiej z 3 lutego, winien 
być rozpatrywany jako całość i że żad
na z jego części nie może być odłączo
na od reszty. Chociaż gabinet nie na
lega, aby rozmaite punkty tego pro
gramu były dyskutowane w określo
nym porządku, jednak uważa, że kon
kluzje muszą opierać się na tym do
kumencie, jako jednej całości. Dotyczy 
to również konwencji lotniczej.

Natychmiastowe dojście do skutku 
wizyty brytyjskiej w Berlinie nie zo
stało uznane za celowe. Zanim osią
gnie się to stadjum, w którem osobi
sty kontakt przedstawicieli rządu z 
Hitlerem posiadałby praktyczną war
tość, trzeba jeszcze wyjaśnić sporo 
spraw w drodze dyplomatycznej Ber
lin nie jest jedyną stolicą, która pra
gnęłaby ujrzeć brytyjskich ministrów.

Według „Times“, rząd sowiecki 
dał w ciągu ostatnich dni do zrozumie
nia, że byłby rad powitać przedstawi
cieli rządu brytyjskiego w Moskwie, 
o ile tego rodzaju wizytę dałoby się 
zaaranżować. Sprawa ta jest rozważa
na, lecz decyzji jeszcze nie powzięto.

„Daily Telegraph“ przewidu
je, że wizyta zostanie rozszerzona z 
Berlina na Warszawę i na Moskwę 
Zresztą charakterystyczne jest, że cały 
czas mówi się o przedstawicielach 
rządu brytyjskiego w liczbie mnogiej, 
z czego wysnuwa się wniosek, że min. 
Simon udałby się w taką podróż w to
warzystwie min. Edena.

Londyn. (Teł. wł.) „M o r n i n g 
Post“ zaznacza, że przed decyzją 
ewentualnego wyjazdu do Berlina od
będą sie rozmowy z rządem francu
skim. Przypuszczać należy, iż min. 
Simon wykorzysta swoją nieoficjalną 
wizytę w Paryżu pod koniec przyszłe
go tygodnia dla nrzenrowadzenia tych 
rozmów z min. Lavalem i premjerera 
Flnndinem.

Należy spodziewać się również wy
miany zdań z rządem włoskim. Am
basador Grandi powrócił wczorai z 
■Rzymu, gdzie odbył ze swym rządem

Ciągóme lot er ii
Warszawa (Teł. wł.) W ciągnie

niu Loterii Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

10 060 zł — 83319.
5C09 zł — 31413, 83454.
2 000 zł — 819G4, 104154, 100553.
500 zł — 40247, 131088, 172476. (w)

Pożyczka brytyjska
Warszawa. (Tel. wł. Z powodu 

parafowania traktatu handlowego 
polsko-angielskiego rozeszły się pogło
ski, że wkrótce będą zakończone roko
wania o pożyczkę angielską dla Pol
ski.

Pożyczka stoi w związku z przy
gotowywaną umową, dającą zniżki 
celne na różne wyroby przemysłu an
gielskiego, a zwłaszcza przemysłu sa
mochodowego. (w)

W czasie burzy, która przeszła nad mia
stem i portem, została uszkodzona wieża 
antenowa radja hamburskiego, naskutek 
czego rozgłośnia nie była czynną przez 
kilkanaście godzin.

*
Rząd włoski ogłosił przepisy ogranicza

jące import towarów obcych. Wyjątek mo
gą stanowić tylko te towary, które są wpro
wadzone w drodze.kompensaty za eksport 
wioski. Uderza to przedewszystkiem w A- 
merykę, Niemcy, Anglję i Francje. Zarzą
dzenia nie mogą być uważane jako skiero
wane przeciwko nam. Konsulat w Rzymie 
podjął kroki celem wyjaśnienia, jak rząd 
polski zamierza w praktyce uregulować 
stosunek gospodarczy z Polską w nowo 
wytworzonej sytuacji.

*
Według danych statystycznych w dniu 

31 stycznia rb„ ludność Wioch wynosiła 42 
miljonv 128 tys. mieszkańców.

*
Ludność Moskwy stale wzrasta. W dniu 

17 lutego liczba mieszkańców stolicy 
Związku Sowieckug’’-^ “»»a» 3.618476
osól

Strona 2 Kurier Poznański

konferencje na temat propozycyj fran- 
cusko-brytyjskich. Jak słychać, przy
wiózł on od Mussoliniego przyjaciel

Sowiety wyrażają swoje zadowolenie
Berlin (PAT). Niein. Biuro Inf. 

donosi z Moskwy:
Bząd Z. S. R. R. polecił swoim am

basadorom w Londynie i Paryżu zło
żyć oświadczenie, iż wita wyniki narad 
francusko-brytyjskich i że komunikat 
londyński znalazł przyjazne przyjęcie 
w' Moskwie.

Rząd Z. S. R. R. doszedł do przeko
nania — głosi to oświadczenie — że 
całkowite lub nawet częściowe roz
brojenie nie jest dziś możliwe. Nie
bezpieczeństwo wojny da się jednak 
usunąć przez system paktów regional

Nowoczesne pogaństwo w Niemczech
Berlin. (PAT.) W urzędowym or

ganie diecezji w Osnabrueck , I< i r c h- 
1 i c h e s A m t b 1 a 11“ występuje bi
skup katolicki Berning przeciw orga
nizacji niemieckiego stanu żywiciel- 
skiego z powodu wydania przez nią 
„kalendarza chłopskiego“, którego treść 
w najwyższym stopniu obraża uczucia 
ludności chrześcijańskiej.

Jak wynika z listu otwartego bi
skupa, ogłoszonego w „K i r c h 1 i - 
ches Amtblatt“, nazwy wszyst
kich świąt planowo usunięto i zastą
piono nazwami germańskich świąt po
gańskich. Wielki Piątek przezwany 
został „dńiem pamiątkowym po wy
mordowanych przez Karola Rzozaka 
Sasach, oraz po torturowanych i zabi
tych bojownikach o prawo, kacerzach

Zbro enia Francji na morzu
Paryż (PAT). Komisja marynar

ki izby deputowanych upoważniła 
swego przewodniczącego do demarche 
u premjera, aby przyśpieszyć złożenie 
programu morskiego na rok 1935, co 
umożliwiłoby parlamentowi uchwale
nie go przed Wielkanocą.

W programie tym przewidziana 
jest budowa jednego okrętu linjowego 
o pojemności 35.000 tonn, uzbrojonego 
w lż dział o kalibrze 340 mm., umie
szczonych na trzech wieżach, oraz

Do Wisły
Warszawa. (Teł. wł.) Min. Ko 

ściałkowski wyjechał do Wisły, gdzie 
bawi obecnie p. Prezydent Rzeczypo
spolitej. Do wyjazdu jego przywiązują 
w kołach politycznych duże znacze
nie. (w)

Tragetlja miłosna
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Urzędnik 

P. K. O. Walenty Drążkiewicz rozko
chał w sobie żonę pracownika P. K. O. 
Bagnicha, która porzuciła męża i 
dzieci.

Kiedy mąż wraz z teściową przy
szli do Drążkie.wicza, nie otworzył im 
drzwi, a w pokoju rozległy się dwa 
strzały. Znaleziono Bagnichową ciężko 
ranną, a. Drążkiewicz po pewnym cza
sie odwieziony do szpitala zmarł, nie 
odzyskawszy przytomności, (w)

Pułkownik rlvrektorem
Warszawa. (Tel. wł.) Dotychcza

sowy komendant policji państwowej 
płk. Jagrym-Małeszewski został gene
ralnym dyrektorem linji Gdynia— 
Ameryka.

Z dyplomacji francuskiej
Warszawa. (Tel. wł.) Ambasa

dorem francuskim w Brukseli na 
miejsce Pawła Claudela będzie miano
wany ambasador francuski w War
szawie Juljusz Laroche. Na jego miej
sce upatrzony jest poseł w Pradze 
i sekretarz generalny prezydjum rady 
ministrów Leon Noel. Podobno jest* * 
j‘edna z najwybitniejszych indyw 
dualności w wyższych sferach dyplo
macji francuskiej, (w)

ską radę, aby bezpośrednie spotkania 
----—wszechstronnieprzygotowane zostały wszechstror 

na zwykłej drodze dyplomatycznej

nych. Z zadowoleniem przyjął zatem 
do wiadomości, że w wymianie poglą
dów pomiędzy rządami brytyjskim 1 
francuskim system tych paktów został 
uznany za niezbędny. Jak najrychlej
sze zastosowanie takjcli paktów dla 
wszystkich części Europy byłoby chęt
nie powitane przez Soweity.

Rząd Z. S. R. R. sądzi, że system 
paktów regionalnych nie powinien być 
wprowadzony w życie w drodze umów 
dwustronnych, lecz wielostronnych 
przez wszystkie państwa, wymienione 
w komunikacie londyńskim.

i czarownicach“. Wielkanoc staje się 
uroczystością bogini germańskiej wio
sny, a Wniebowstąpienie — dniem po
wrotu Wotana. Wigilję Bożego Naro
dzenia przemianowano na święto naro
dzin germańskiego boga światła Bal- 
dura.

Charakterystyczne jest, że protest bi
skupa znalazł poparcie również w pra
sie niekościelnej. Poza „G e r m a n j ą“, 
która przedrukowała list dr. Berninga, 
występuje „Berliner Tageblatt“ 
z artykułem, w którym ostrzega przed 
skutkami, jakie kalendarz wywołać 
musi w krajach Rzeszy, zamieszkałych 
przez katolicką ludność chłopską. 
Dziennik dodaje. że „przez samo prze
mianowanie dni kalendarzowych, nie 
można jeszcze stworzyć nowej religji“.

dwóch kontrtorpedowców o pojemno
ści 1.700 tonn. Koszt budowy okrętu 
’injowego wyniesie około 800 miljonów 
franków.

Krok komisji ma na celu pokona
nie oporu ministerstwa finansów, któ
re obawia się związanych z tem wy
datków. Dla przezwyciężenia trudno
ści iząd nosi się podobno z zamiarem 
przeprowadzenia emisji pożyczki krót
koterminowej na sumę 600 milj. fr.

Fala ciepła
Warszawa. (T. wł.). Eala ciepła 

niezwykłego w klimacie naszym o 
tym czasie, powoduje szybkie krusze
nie lodów ńa rzekach. Władze wodne 
oczekują ruszenia lodów na niektó
rych rzekach już we czwartek, o ile 
utrzyma się wysoka temperatura. — 
Zwłaszcza Wisła w swoim biegu środ
kowym jest bliska zrzucenia powłoki 
lodowej. (w)

Wylew Raduni
Gdańsk. (PAT.) Wskutek odwilży 

i ulewnych deszczów rzeki Motlawa i 
Rad unia wezbrały, stwarzając bardzo 
groźną, sytuację dla ludności powiatu 
Gdańskie Wyżyny. Powłoka lodowa 
ruszyła pod naporem wody i zerwała 
tamę w miejscowości Prangszynie oraz 
uszkodziła poważnie drewniany most, 
prowadzący z dworca do wsi, tak, iż 
przerwana została wszelka komuni
kacja.

Mówią, że wylew Raduni, jest naj
poważniejszy w obecnem stuleciu. 
Dzięki szybkiemu i skutecznemu pod
wyższeniu wałów ochronnych udało się 
zapobiec dalszemu rozszerzaniu się 
wód.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26 — 5.26% zł, w Gdańsku na War
szawę 5.24 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
• ki. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rnk. niem. gotówką 200.00 zł. za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.73 zł, gotówką 172.39 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń. 21. 2. I93o r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna. .

Z pożyczek państwowych P0*3.^«! wan« 
5% poż. konwers. po 68,10 oraz 4% emj. 
doi. po 51,—; pozatem poszukiwano 
poż. bud. po 16,— bez oddawców.

Z pożyczek komunalnych obracano o “ 
obi. m. Poznania z r. 1929 po 55, w p - 
ceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. 
no za 4%% zlotowe listy zast 49%% oraz 
za 4% listy zast. konwert. 48%/».

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 98,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgi. w ztotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 68,10 P._
4% poż. premj. doi., ser ja III 54,— H.
8% obi. m. Poznania z 1329 r. 55,— h- 
4%% zlotowe list” zast. serji K. z r.

Pozn. Ziem. Kred. 49,25 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

48,25 P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 21. 2. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąco 

za 100 kg.:
Standarty: 1) *vto 715 g/L 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 gA.
Cenv transakcyine:

Żyto 210 tonn par. Poznań . , » m,50
Ceny orientacyjne

Żyto <Usposnb spokoine)
Pszenica (Usposob. stale) .
Jęczmień browarowy . . >

Usposobienie słabe.
Jęczmień 710—725 efl. . « ■
Jęczmień 680—690 gil . > >

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka _ .
żytnia I gat 0.5o% wł w. 
żytnia I gat 0,65% wł w. 
żytnia II gat 55—70% wl w. 
żytnia pośl pon 70% wl. w. 
żytnia razowa 0.95% wl. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-2‘,% wł w. 
pszenna gat IB 0 45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wl. w. 
pszenna gat ID 0 60% wł w. 
pszenna gat IE 0 65% wl w. 
pszen gat HA 20 55% w w. 
pszen gat IIB 20 65% w w. 
pszen gat UD 45 65% wl w. 
pszen gat. IIF 55-65% wl. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wl w. 
psz gat. IIIB 70-75% wl w.

Usposobienie spokojne, 
otręby żytnie stand. . . «
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne . » « «

15.25— 15,50
15.75- 16.25 
21,00- 21,75

19.75- 20,00
18.75- 19,25 

15,00- 15,50

21.75- 22,75
20.75- 21,75
15.25— 16,25
13.25— 14,25
17.25— 18,25

27.50- 30,00 
27,00 - 27,50 
26,00- 26,50 
25,00- 25,50 
24,00— 24,50 
23,00— 23,50
22.50- 23,00
19.50- 20,00
16.75- 17,25
15.75- 16,25
13.25— 13,75

10.50- 11,00 
11,00— 11,50 
10,25- 10,75
10.50— 12,00 
41,00— 44,00 
38,00— 40,00 
44,00— 47,00 
39,00— 43,00 
29,00- 31,00 
31,00- 33,00 
36,00— 42,00 
30,00— 32,00 
10,00— 10,50 
12,00— 12,50 
13,00— 15,00

Rzepak zimowy 
Rzepik latowy . 
Siemię lniane . 
Gorczyca . . . 
Wyka latowa . 
Peluszka . . . 
Groch Viktorja 
Groch Folgera . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . . 
Seradelaseradela iqooo_i40(>0
Koniczyna czerwona surowa .«’„Ajgtm Koniczyna czerw, 95-97% cz. ^-00 165 00

80,00—110,00
220,00—240,00
70,00— 80,00
75,00— 95,00
60,00— 70,00
90,00—100,00 

2,75— 2,95 
3,35—
3,00—
3,50—
3.50—
4,00—
2,20—
8,10—
7,00—
7.50—
8,00—
8.50—

18,00— 18,26 
13,00— 13,25 
19,00- 19,50

Koniczyna biała .
Koniczyna szwedzka . ■ >
Koniczyna żółta odluszczona
Przelot..........................   « » •
Tymoteusz
Rajgras angielski. » • • «
Słoma pszenna luzem . . ■

„ pszenna prasowana .
. żytnia luzem ...
„ żytnia prasowań . .
. owsiana luzem . . .
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykle luzem ■ . •
» zwykle prasowane .
. nadnoteckie luzem -
„ nadnoteckie pras. . .

Makuch Inian. w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl .
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 20 00_ 20.50
ŚfUt .........................34^00— 38,00
Mak niebieski ......

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1400 tonn, pszenicy 1015 tonn, jęczmie
nia 18 tonn, owsa 15 tonn, mąki żytniej 136 
tonn, mąki pszennej 87,5 tonn, otrąb żyt
nich 310 tonn, otrąb pszennych 100 tonn, 
grochu Viktoria 85 tonn, wyki 2 tonny, pe- 
luszki 34 tonn, seradeli 30 tonn. nasion 2,21 
tonn, płatków ziemniaczanych 60 tonn, 
ziemniaków sadzonek 90 tonn, słomy 43 
tonny, kukurydzy 30 tonn, mieszanki 10 t.

Uwaga! Owies biały, jednolity ponad 
notowanie.

3,55
3.25 
3,75 
3,75
4.25 
2,70 
3,30
7.50 
8,00
8.50 
9,00



Intrygi lewicy przeciw Flandinowi
(Od własnego korespondenta 

Pary ż, 19 lutego.
Upływa właśnie rok od chwili po

wstania we Francji rządów „rozejmu 
partyjnego“, ustanowionego, jak wia
domo pod silnym naporein opinji na
rodowej. Jakże dzisiaj przedstawia się 
sytuacja wewnętrzna, jakie przemiany 
nastąpiły w życiu politycznein, — sło
wem jak się kształtuje przyszłość gabi
netu p. Flandina? Pod tym względem 
nie można sobie »obić iluzyj: rząd znaj
duje się właśnie w przededniu poważ
nych trudności, mogących nietylko pod
kopać jego autorytet, ale może nawet 
zachwiać samo jego istnienie. Rozna- 
miętnienie polityczne wzrasta. Mno
żą się intrygi, kopie się dołki pod rzą
dem, atakując go skrycie, podstępnie.

Ro loże masońskie i wszelkie żywio
ły międzynarodowe przygotowują się 
do odwetu. W rok po krwawych zaj
ściach i gwałtownym spadku swych 
wpływów uważają, iż dosyć już skru
chy... Najbardziej skompromitowani 
ministrowie radykalni, jak: Daladier. 
Frot, Got podnoszą coraz bardziej gło
wy, a z nimi skrajne skrzydło radyka
łów, flirtujące ze „wspólnym frontem“, 
to jest nietylko ze socjalistami, ale tak
że z ich pobratymcami, komunistami.

Równocześnie zaś lewica posługuje 
się wszelkiemi pretekstami, by naru
szyć podstawy owego rozejmu. I tak 
fakt, że premjer Flandin udał się do 
katedry Notre-Dame na uroczystą mszę 
z,a spokój dusz poległych ofiar, uważa
ny jest przez opozycję za prawdziwą 
„prowokację“, za manifestację „klery- 
kalną“ itd. Perfidny Żyd Blum zapra
sza szefa rządu, by ten w maju udał się 
ped „Mur des Fédérés”, gdzie Druga i 
Trzecia międzynarodówka święcą rocz
nicę komuny!

Na horyzoncie politycznym groma
dzą się jednak jeszcze poważniejsze 
chmury. Trzeba bowiem wiedzieć, że 
Francja znajduje się u progu trzech 
wielkich rozgrywek wyborczych: w ma-
ju odbędą się wybory miejskie, mające 
bezpośredni wpływ na wybory do se
natu, a nawet do izby deputowanych, 
w październiku częściowe wybory se
nackie, a w r. 1936 wybory do izby de
putowanych. Dlatego też rozagitowa- 
nie polityczne wzrasta. Zarysowuje się 
bardzo znamienna próba odrodzenia 
kartelu lewacy, skupiającego socjali
stów i radykałów. Na czele tej nowej 
sarabandy politycznej stoi niestrudzo
ny, zawsze mącący Leon Blum.

W tej sytuacji czysta polityka zaczy
na coraz bardziej dominować nad in- 
nemi żywotnemi zagadnieniami. Co
raz więcej jest posunięć, wymierzonych 
przeciw rządowi p. Flandina. I tak so
cjaliści oświadczają, że rozdrażnienie 
części stronnictw republikańskich, „u- 
pokorzonych udziałem rządu w mszy, 
gloryfikującej zamach stanu“, musi 
znaleźć wyraz. W tym celu socjaliści 
przy poparciu radykałów, grupujących 
się koło p. Daladiera, uzyskali, że na po
rządku obrad izby została umieszczona 
dyskusja, odnosząca się do odpowie
dzialności za wypadki 6 lutego, oraz dy
skusja, związana z rozwiązaniem „lig”, 
czyli wszystkich formacyj półwojsko- 
wych. Rozprawy nad! temi sprawami 
mają właśnie dać opozycji możność 
przypuszczenia skoncentrowanego ata
ku na rząd. »

Drugi atak skierowany będzie prze
ciwko pewnym rozporządzeniom; inny 
wreszcie zostanie przypuszczony w cza
sie dyskusji nad koniecznością wpro
wadzenia dwuletniej służby wojsko
wej. Co do tej ostatniej kwestji krążą 
pogłoski, że pewna część posłów — 
zwłaszcza naturalnie radykałów —, o- 
bawiająca się jak djabeł święconej wo
dy przyszłych wyborów, zgodziłaby się 
ewentualnie na uchwalenie owej dwu
letniej służby, ale wzamian za przedłu-
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zenie mandatów poselskich o — 2 lata!

Jak więc widzimy w parlamencie 
rozpoczną się niebawem niezmiernie 
ważne dyskusje. Ponieważ zaś w sze
regach radykałów przejawiają się duże 
wahania, ponieważ część ich już teraz 
przechyla się ku socjalistom, przeto 
zrozumieć łatwo, że rząd p. Flandina 
czekają niemałe trudności, a równocze
śnie grozi mu osłabienie jego większo
ści parlamentarnej. Już ostatnio zre
sztą — z powodu właśnie zbliżenia się 
p. Daladier do p. Bluma — spadla ona 
do 50 głosów!

Dlatego wszyscy, którzy znają dq- 
brze zakulisowa grę intryg, twierdzą, 
że rząd będzie musiał użyć całej swej 
energji, by opanować sytuację. Czy to 
mu się uda, to inna rzecz. Możliwe 
jest zresztą także, że obydwie między
narodówki oraz loże masońskie nie ska
zały go' już na śmierć natychmiastową, 

'■niej roz.ejm partyjny ulega z mie

Pakty ludożerców

ził
z tobą wojny, a za to jeśli przez ten czas dobrze ut.yjesz pozwolisz mi się zjeść

„Nie mamy opozycji!”
Oto jest największe zmartwienie 

organu „sanacyjnej“ lewicy, warszaw
skiego „Kurjera Porannego“. Reasu
mując przebieg i wyniki ostatniej se
sji budżetowej, pismo to w artykule 
wstępnym, zatytułowanym „Pozory 
i rzeczywistość w postawie opozycji“, 
biada nad tem, że opozycja „właści
wie jest bez treści“, że operuje „kryty
ką. drobiazgową“ i „zarzutami często 
bardzo słusznemi“, ale brak jej — 
„nowej treści“.

Nie warto oczywiście polemizować 
z temi dziwnemi — jak na pismo rzą
dowe — pretensjami. Jest bowiem rze
czą dla każdego aż nadto jasną, że 
gdyby ze strony opozycji zamiast kon
kretnych zarzutów padały w Sejmie 
uroczyste stówa ideowych deklaracyj 
o bardzo nawet „nowej treści“, to cała 
prasa „sanacyjna“ zawołałaby z trium
fem: „Widzicie, obywatele! Opozycja 
nie ma nic do zarzucenia administra
cji, policji, urzędom skarbowym, wo- 
góle całej polityce rządu i ratuje się 
deklamacjami ideowemi, których wła
ściwe miejsce jest w tygodnikach 
i miesięcznikach partyjnych, względ
nie na posiedzeniach rozmaitych 
stronnictw“.

Nie dziwimy się temu, że obóz rzą
dowy ocenia wyniki dyskusji tak, jak 
mu dogodniej. Sądzimy jednak, że 
ponad taktycznemi potrzebami wal
czących stron istnieje jakaś objektyw- 
na prawda, do której przy dobrej woli 
i uczciwości w wymianie zdań można 
dojść, a przynajmniej się zbliżyć. Taką 
objektywną prawdą jest to, że Sejm 
jest władzą, kontrolującą rząd. Obo
wiązkiem zatem Sejmu — w zasadzie 
całego, a w praktyce t. zw. opozycji — 
jest, przedewszystkiem zbadanie dzia
łalności rządu na różnych polach i o- 
cena tej działalności — nietylko na 
podstawie jej ideowych założeń, które 
niezawsze łatwo odkryć, zwłaszcza, 
gdy ich całkiem niema, — ale przede
wszystkiem na podstawie konkretnych 
zarządzeń i ich wykonania.

Z tego niewątpliwego zadania Sej

siąca na miesiąc coraz groźniejszemu 
podminowaniu.

Ktoś niedawno powiedział, że może 
największą siłą p. Flandina jest obawa 
posłów lewicowyCh, kimby go zastąpić, 
gdyby obecny rząd został obalony. Pre- 
mjer francuski łudził się, że uda mu 
się rządzić skutecznie i pracować z po
żytkiem dla kraju, opierając się na o- 
becnej izbie i dawnych metodach. Już 
dzisiaj jednak występuje jasno popeł
niony przez p. Flandina błąd: odstąpie
nie od projektowanej przez p. Doumer- 
gue'a reformy konstytucji.

W pewnych kołach mówi się co- 
prawda, że w razie zbyt daleko idących 
intryg radykałów premjer Flandin 
mógłby wystąpić z groźbą rozwiązania 
izby. Zdaje się jednak, że nie byłby to 
środek wystarczający dla poskromienia 
„wspólnego frontu“ kbmunistycz.no- 
socjalistycznego, który coraz wyraźniej 
się zbroi i dyscyplinuje swe szeregi.

W tych warunkach zrozumieć łatwo, 
że opinja publiczna jest zaniepokojona 
i że nastroje ogólne są, pomimo wszel
kich obietnic rządowych, bardzo mino
rowe. t- B.

mu wynika, że dyskusja budżetowa, 
będąca faktycznie wielką, ogólną roz
prawą polityczną i gospodarczą, nie 
pomijając ideowych deklaracyj po
szczególnych stronnictw, powinna 
przedewszystkiem być bilansem ubie
głej działalności rządu i krytyczną 
oceną jego planów na przyszłość.

Nie mamy maądatu ani ochoty do 
występowania imienięm całej t. zw. 
opozycji, która pod względami ideowe- 
mi, społecznemi, narodowościowemi, 
a nawet taktycznemi nie jest jednoli
ta, a właściwie jako jedno pojęcie wo- 
góle nie istnieje. Poczuwamy się do 
solidarności i współodpowiedzialności 
jedynie z Klubem Narodowym, który 
naszem zdaniem, podczas obecnej se
sji spełnił swoje zadanie w obu kie
runkach, dając W' wystąpieniach swo
ich przedstawicieli zarówno ideowe 
zasady obozu narodowego, jak kon
trolę działalności rządu i wskazania 
na przyszłość, świadectwem, wymow- 
niejszem od wszelkich wywodów, są 
tu przemówienia postów Klubu Naro
dowego, które — śmiemy twierdzić — 
znalazły w szerokich kołach społe
czeństwa głęboki, a sympatyczny re- 
sonans (przemówienia te w najbliż
szych już dniach ukażą się w zbioro- 
wem wydaniu).

Ale nie o to nawet chodzi, że pre
tensje organu lewicy „sanacyjnej“ są 
objektywnie niesłuszne. O wiele waż
niejsze i ciekawsze są źródła i cel 
tych pretensyj. Wspomniany wyżej ar
tykuł „Kurjera, Porannego“ wyjaśnia 
to w sposób wprost... sensacyjny. Oto 
stara on się wykazać, że prawdziwa 
opozycja istnieje nie na zewnątrz, 
ale wewnątrz obozu „sanacyjnego“. Z 
niemałem zdumieniem dowiadujemy 
się, że „na posiedzeniach wewnętrz
nych organizacyj, stojących pod zna
kiem autorytetu marszałka Piłsudskie
go, daleko radykalniej wypowiadane 
są krytyczne uwagi o całokształcie 
stosunków polityczno-społecznych w 
państwie, o położeniu gospodarczem 
kraju i warstw pracujących, o poszczę-

U WAGI
Admiral Byrd, niestrudzony od wielu lat 

badacz krain podbiegunowych, ukończył ula- 
¿nie nowy etap swoich prac odkrywczych 
dokoła bieguna południowego. Powrócił 
z częścią ekspedycji do portu Dunedin na No
wej /.elandji, podczas gdy reszta uczestni
ków udoje się do Valparaiso w Chile. Dal
szym etapem prac Byrda będzie opracowa
nie zdobytych w podróżach materjalów, co 
zając ma — jak się autor wyraził — około
3 lal. ,

Narazić tyle wiadomo, że ostatnia podroż 
miału za cel ustalenie łączności między zna- 
nem żeglarzom tych stref wybrzeżem Marie 
Byrd Land, u leżącym głębiej kontynentem, 
antarktycznym. Wspomniany brzeg jest je
dnym z odcinków rozległych terytorjów, leżą
cych dokoła bieguna południowego, w prze
ważnej części roku przykrytych Warstwą la-- 
du i śniegu, /.udanie ekspedycji, aby zbadać 
podkład geologiczny ziem biegunowych, na
stręcza więc niezmierne trudności.

Człowiek nie cofa się przed niemi, w cią
giem dążeniu tło poznania tajemnic powłoki 
ziemskiej.

*
Tajemnice kryje zresztą powierzchnia na

szej starej ziemi niekoniecznie w tale odle
głych i trudno dostępnych krainach. Znacz
nie bliżej cywilizacji ludzkiej, nawet nie
omal w sąsiedztwie wielkich źródeł kultury 
śródziemnomorskiej znajdują się miejsca nie
przystępne, a leryjące niejedną tajemnicę, 
ciekawą dla poznania naszego globu.

Przed kilkoma tygodniami demonstrowa
ny był w Londynie film, przedstawiający ni 
mniej ni więcej tylko najcenniejszy skarb 
mistyki mahome.tańskiej: słynną Kaabę 
z Mekki. Oczywiście film ten sporządzony 
został w najgłębszym sekrecie, i z przed za
wzięciem wszelkich środków ostrożności, 
gdyż mahometańscy Stróże tego skarbu nie
tylko że nie pozwoliliby na jego sfotografo
wanie, ale nawet oczom „niewiernych“ nie 
wolno go oglądać. Lecz że dzisiejsza kine
matograf ja nie cofa się przed zadnemi tru
dnościami, więc też postawiła na swojeni: 
autorem zdjęć jest kobieta, żona pewnego 
hinduskiego muzułmanina.

Tal; oto uniosła się poraź pierwszy za
słona nad tajemnicą słynnej Kaaby, — ol
brzymiego czarnego meteorytu o 25 m śre
dnicy, strzeżonego od kilkunastu wieków 
przed ingerencją niepożądanej ludzkiej wła
dzy. Bliższe naukowe zbadanie tego feno
menu wzbogaciłoby niezawodnie wiedzę ludz
ką na tym odcinku badań nad materją. Może 
udały pierwszy krok będzie, dobrą wróżbą.

*
Pewien duński lotnik. Thranum, specja

lista w akrobatyce powietrznej i skokach 
z spadochronu, przygotowuje się do niezwy
kłej imprezy: ma to być skok z nieznanej 
dotąd wysokości — mianowicie z wysokości 
stratosferycznej — na ziemię. Przedsietwzię- 
cie jego wzbudziło zainteresowanie, w kolach 
naukowych, które pragną ów czyn akroba
tyczny wyzyskać dla obserwacyj z jednej 

! strony nad organizmem ludzkim, z drugiej 
nad zjawiskami meteorologicznemi. W tym 
celu konstruowany jest dla lotnika specjalny 
strój, zaopatrzony w aparaty rejestracyjne
i małą radjową stację nadawczą. Lotnik, • 
wzniesiony aeroplanem na wysokość ponad 
10 000 metrów, opuści samolot i, spadając 
ku ziemi, nadawać będzie drogą radjową 
swoje spostrzeżenia z karkołomnej tej drogi.

1F poznawaniu zjawisk natury niema dla 
człowieka granic pomysłowości, odwagi i wy
trwałości.

*
Mniej zapewne błyszczące są czyny nauki 

ludzkiej w zakresie poznawania najdrobniej
szych cząstek, z jakich zbudowana jest ma- 
terja. A wszak badania te dotyczą istoty 
rzeczy wszystkich innych zjawisk materjal- 
nyrh.

Tem większa cześć należy się tym znako
mitym mężom współczesnej wiedzy przyro
dniczej, którzy w ciszy swoich laboratorjów 
budują zręby nowożytnej fizyki.

gólnych sprawach, dńleko surowiej 
formułowane są zastrzeżenia i sądy, 
niż to się dzieje na terenie opozycji“.

Teraz już jesteśmy w domu. Pomi
niemy zaplątanie się logiczne autora 
artykułu, który jSrzy końcu chwali 
opozycję wewnętrzną za to samo, co 
na początku zarzucał zewnętrznej. 
Sedno rzeczy tkwi w tem, że pewne ko
ła „sanacyjne“ starają się rywalizować 
z opozycją pod względem .. . opozy- 
cyjności.

A to już na mile pachnie — wybo
rami. Politycy „sanacyjni', mający 
jaki taki kontakt ze społeczeństwem, 
znają nurtujące w niem nastroje i dla
tego przygotowują sobie platformę „o- 
pozycyjną“, tłumacząc, że dotychcza
sowa opozycja jest do niczego, że icj 
właściwie „nie mamy”, a jeżeli mieć 
chcemy, to powinniśmy jej szukać 
wśród tych, co wprawdzie „stoją ped 
znakiem autorytetu marszałka Piłsud
skiegoale umywają ręce od odpowie
dzialności za dotychczasowe rzędy.

Napozór to sprytne, ale naprawdę 
bardzo naiwne. m. K.



strona « Kurjer Poznański, piątek, 23 lutego 1935 Numer 87

Za naszą wschodnią granicą
BUDŻET PAŃSTWOWY Z. S. R. R 

NA ROK 1935
Pierwsza sesja centralnego komitetu 

wykonawczego Z. S. R. R., po rozpa
trzeniu projektu budżetu Z. S. R. R. na 
rok 1935 i uzupełnień komisji budżeto
wej, zatwierdziła plan dochodów pań
stwa w sumie 40 miljardów 153 milj. 
85 tys. 822 rb., oraz wydatków w sumie 
35.060.551.289 rb., co stanowi nadwyż
kę w sumie 4.486.535.533 rb., z których 
1.440.535.533 rb. przeznaczono na utwo
rzenie rezerw państwowych i 3.046 
milj. rb. na wzmocnienie możliwości 
kredytowych banku państwowego.

M. in. przeznaczono ze skarbu pań
stwa na poszczególne dziedziny gospo
darcze i kulturalne: przemysł ciężki li 
miljardów 758 milj. 400 tys., przemysł 
lekki 1 miljard 173 milj. 200 tys., prze
mysł aprowizacyjny 1 miljard 22 milj., 
komisariat obrony (spraw wojskowych) 
6 miljardów 500 milj., oświata 3 miljar- 
dy 734 milj. 215 tys., ochrona zdrowia 
996 miljonów 60 tys. i ubezpieczenia 
społeczne i ochrona pracy 54 mil jony 
437 tys.

C. K. W. przyjął do zatwierdzającej 
wiadomości sprawozdanie o wykonaniu 
budżetu za rok 1933, w którym dochód 
państwowy wynosił 35.486.400.023 rb., 
a wydatki 31.055.865.414 rb. Wszystkie 
republiki radzieckie w roku 1933 mia
ły budżety aktywne, mimo, iż szereg 
instytucyj (komisarjaty rolnictwa i 
lekkiego przemysłu, zarząd główny cy
wilnej floty powietrznej i t. p.) dopu
ściły cię przekroczenia budżetu, zwła
szcza w dziedzinie opłat za pracę. Ul 
ważając obecną kontrolę w dziedzinie 
finansów ozaz dyscyplinę za niedosta
teczne, C. K. W. nakazuje wzmocnić 
działalność specjalnych instruktorów 
rejonowych, która to instytucja powsta
ła na mocy dekretu C. K. W. i rady ko
misarzy ludowych z 17 lipca 1933 r,

KOLEJNICTWO W Z. S. R. R.
• Moskiewskie „Izwiestja“ z dn. 9 bnl. 

i „Prawda“ z dn. 10 b. m. poświęcają 
artykuły wstępne pracy transportu ko
lejowego i związanych z nim warszta
tów kolejowych.

„Izwiestja“, podkreślając, iż według 
norm przewozów i ładunków, ustalo
nych przez plan państwowy na r. 1035, 
transport powinien rozwinąć intepsyw- 
niejsżą działalność, wyrażają swoje wąt
pliwości na podstawie obecnej sytuacji, 
panującej w transporcie. Praca tran
sportu w styczniu r. b. okazała się o 
wiele gorszą niż rok ternu. Komisąrjat 
komunikacji stwierdza, że w ciągu ro
ku podlega uszkodzeniu 10 — 12 proc. 
wagonów.

„Prawda“ omawia pracę zakładów 
budowy wagonów i metalurgicznych, 
które powinny uzupełnić braki wago
nów w ZSRR. Według planu w r. 1935 
powinny one wyprod. 80 tys. wag. to
warowych. Ale praca tych zakładów w 
ciągu stycznia była w wysokim stapniu 
n i e z a d a w a 1 a j ą c a. Niektóre z 
tych zakładów nie rozpoczęły jeszcze 
wcale wykonania planu. Główny za
rząd przemysłu budowy wagonów wy
konał plan styczniowy zaledwie w 
56,2 proc., t. j. o 4,2 proc, mniej niż w 
styczniu r. ub. Pewne wytłumaczenie 
tego stanu rzeczy można znaleźć w nie
dostarczeniu surowców zakładom tego 
przemysłu, za co są odpowiedzialne 
największe zakłady metalurgiczne, jak: 
Woroszyłowski, Dzierżyński, Janaki- 
iewski, Nowo - Tagilski, Kramatorski, 
Makiejewskl, Staliński i in. Pierwsza 
dekada lutego nie przyniosła żadnych 
zmian.
STARSI I MŁODSI W SOWIETACH

Lutowv numer ,^Socjalisticzeskiego 
Wiestnika“ zamieszcza charaktery
styczną korespondencję z Moskwy o 
stosunkach, panujących w typowej ro
dzinie sowieckiej, tak się streszczają
cą:

„Ojciec, dawny „burżuj“, który ja- 
kotako przystosował się do ustroju 
sowieckiego, jest nawet bardzo ceniony 
przez różne instytucje, którym oddaje 
pewno przysługi w charakterze pośred
nika. Dzięki swym wpływom jest on 
ceniony, jako „działacz", przez organi
zacje gospodarcze. Starszy jego syn, 
uczestnik wojny domowej, namiętny 
marzyciel o rewolucji światowej. Młod
szy, komsomolec, który ślepo wierzył 
we wszystkie hasła wodzów.

„Po zabójstwie Kirowa i rozgromie
niu zinowiewców młodzi ci ludzie prze
żywają wielką wewnętrzną rozterkę. 
Starszy doskonale pamięta wpływową 
rolę Zinowjewia i nie może uwierzyć w.

jego kontrrewolucyjność. Młodszy stra
cił zaufanie w nieomylność wodzów po 
zupełnie niezrozumiałem traktowaniu 
starych wypróbowanych komunistów 
— Zinowjewa i Kamleniewa, jako 
„mędrków i białogwardzistów“. Ojciec 
czuje się doskonale i twierdzi, że „bur
żuje stali się najpotrzebniejszymi ludź

20 lutego.
Wiosna! Wiosnal...
Zżymnąlem się na słońce, które 

wczesnym rankiem zbudziło mnie, za
lewając sypialnię i nakazując wstać. 
Boć, co za niespodzianki: w niedzielę 
piwnice zalała woda, do miasta nie 
można się było dostać wskutek wichu
ry, a w trzy dni później można było za
chłysnąć się świeżością powietrza przed- 
wiosennego!

Doprawdy raźnie się robiło człowie
kowi na duszy i wzrastała nadzieja, że 
się przezwycięży kłopoty i troski i trud
ności... I równocześnie zaczynały się 
budzić tysiączne kłopoty gospodarczo- 
finansowe, które za sobą wiosna musi 
pociągnąć.

*
Wyobrażam sobie Wuja Czesia, ja

kie będzie miał rozliczne kłopoty wio
senne. Będzie targał swą bujną brodę 
i z uśmiechem przeglądał skrypt po 
skrypcie. Wszystko wiersze, Wszyst
kie o wiośnie. We, wszystkich powta
rzające się rymy: które odkryli już A- 
i naturalnie nieodzowne przytem: „ser- 
ce-kobierce-rozterce“.

Ciągle o miłości. I ciągle będą od
krywały te prawdy, które już odkrył A- 
dam i Ewa, a które pozostają wieczne 
i zawsze bardzo rozkoszne.

Wujcio Czesio będzie je rzucał do 
kosza redakcyjnego, &le Się będzie ra-,

Narodowcy i „sanacja” w radzie miejskiej
Kelta wczorajszego posiedzenia

Deklaracja Klubu Na rodo w ego w 
sprawie ustosunkowania się do prac 
nad budżetem, który tymcz, prezydent 
wniósł, wbrew przepisom, wprost na 
plenum rady miejskiej, a nie na komi
sję budżetową. — zrobiła doskonałe 
wrażenie. Ogólnie podnoszono mocne 
jej umotywowanie, a zwrot „że Klub 
Narodowy jest w radzie miejskiej stró
żem praworządności i porządku“ został 
wypowiedziany z taką przekonywającą 
siłą, że nawet prezes klubu „sanacyjne
go“ tym razem wcale już nie zabrał 
(jak to zwykle czynił) głosu, a przewod
niczący p. Więckowski ograniczył się 
do powiedzenia, że nie zgadza się z p. 
Jarochowskim.

*
Należy podkreślić, że radni „sana

cyjni“ specjalnie gorliwie zabierali 
głos przy punktach porządku dzienne
go, dotyczących spraw robotniczych, 
przyczem licytowali się wprost w naj
różniejszych dobrodziejstwach, które
mi chcieliby obdarzyć tę warstwę spo
łeczeństwa.

Tę obłudę „sanacyjną“ wykazał jed
nak dobitnie radny red. Jarochowski, 
wskazując, iż przemówienia te wygło
szone zostały nie z faktycznej chęci 
przyjścia z pomocą szerokim rzeszom 
głodujących robotników, lecz ze wzglę
dów demagogicznych celem wykazywa
nia następnego dnia w dziennikach 
partyjnych B. B., jak to „sanacja“ dba 
o dobro szerokich rzesz biedaków (wi
dzimy to w wzrastającej ciągle liczbie 
bezrobotnych!).

*
Na wczorajszem posiedzeniu prze

wodniczący p. Więckowski znów wpro
wadził pewne „novum“, którego nie 
zna żadna rada miejska. Chodzi mia
nowicie o nowy sposób głosowania. 
Oto przy pewnym punkcie obrad refe
rent „sanacyjny“ postawił wniosek o 
uchwalenie danej sprawy. Mówca z 
Klubu Narodowego wniósł o odrocze
nie sprawy. P. Więckowski poddał pod 
głosowanie najpierw wniosek referen
ta za uchwaleniem przedłożenia magi
strackiego, następnie zapytuje, kto jest 
przeciwny przedłożeniu.

mi“ i ma dostęp do osób, do których 
nie są dopuszczani jego synowie — ko
muniści. Przygnębiające wątpliwości 
młodych komunistów, którzy pytają: 
komu możemy wierzyć, a optymistycz
ne i pewne siebie nastroje burżuja-ojca 
stanowią rażący kontrast. —

Rozważania te są zajmujące nietyl- 
ko przez swą treść, ale i przez to, że po
jawiają się z pewną swobodą krytyki, 
którą widać obecnie w Sowietach w pra
sie, w teatrze i t. d.

dował, że ludziom jest dobrze i że się 
bardzo kochają... *

Któżby to z młodych myślał o tak 
prozaicznych rzeczach, jak powiązanie 
•końca ż końcem lub o dochodzie i roz
chodzie. Ładnieby wyglądał amant, 
któryby zamiast liryki serca zaczął się 
rozwodzić o finansach i równowadze 
budżetowej. Nie odważyłby się na to 
żaden referent budżetowy żadnej insty
tucji w świecie. Bo ukochana przepę
dziłaby go natychmiast.

*
A właśnie w taki czarowny, rozko

szny poranek słoneczny, tchnący przed
wiośniem, zebrali się wielcy i mali z 
komisji skarbowej B. B. i zaczęli oma
wiać, co tu zrobić, żeby znaleźć równa
nie między dochodem budżetowym i 
rozchodem. Byli przepojeni miłością do 
— równowagi- budżetowej.

Oszczędności, skreślenia wydatków, 
podniesienie świadczeń społecznych, a 
wreszcie pożyczka wewnętrzna: oto za
gadnienia, któremi się zajmowali go
rąco, żywo i z wielkim zapałem.

Wiosna wzbudziła w nich nadzieje. 
To nie radosna twórczość, bo o tej za
pomniano na szczęście. Lecz wiara w 
przyszłość.

Żywili wiarę, że tak jak pączki ro
ślin, zaczną pęcznieć kieszenie podatni
ka, który potrafi znaleźć w sobie poddo- 
statkiem mamony, żeby pokryć solid
nie wszystkie ich przypuszczenia.

*
Po co jednak warzyć sobie chwilę 

rozkosznego zapamiętania się. Wiosna 
idzie. Symbol życia i miłości. Wzbiera 
w nas wszystkich nadzieja lepszej 
przyszłości. Będzie lepiej! Będzie le
piej!...

WARSZAWIANIN.

Mówcy Klubu Narodowego kilka
krotnie zwracają p. Więckowskiemu u-( 
wagę, iż takiego wniosku niema, nato
miast został zgłoszony wniosek o odro
czenie sprawy. Mimoto p. Więckowski 
zgłoszonego wniosku nie poddaje pod 
głosowanie i stwierdza, że ponieważ | 
niema nikogo za odrzuceniem przedło
żenia, wobec tego wniosek referenta j 
został uchwalony.

z Interpretacja taka chyba nie wyma
ga komentarzy.

*
1 jeszcze jedno. Obecnie dopiero o- 

kazuje się, jak wadliwie została wybu
dowana sala rady miejskiej. Mianowi
cie do krzesła przewodniczącego docho
dzi tylko to, co dzieje się po prawej 
stronie sali, natomiast nie słychać żads 
nych okrzyków ani hałasów na ławach 
„sanacyjnych“. Fakt ten ogromnie u- 
trudnia prowadzenie obrad przewodni
czącemu, który nie ma możności przy
wołania do porządku stale awanturu
jących się radnych „sanacyjnych“.

*
Z radnych Klubu Narodowego 

szczególnie piękne przemówienia, nace
chowane wielką siłą moralną, wygłosili 
pp. Małkiewicz i Pluciński. Przemó
wienia te streścimy w następnych nu
merach.

Skazanie prezesa B. B. 
w Grudziądzu

Z Grudziądza donoszą:
Sąd okręgowy zasądził Wilhelma 

Dreyera, b. st. sekretarza sądu grodz
kiego, na 2 lata więzienia i utratę 
praw honorowych na przeciąg 5 lat za 
nadużycia w czasie pełnienia służby.

, Dreyer przywłaszczył sobie ponad 
600 złotych z sum, uzyskanych ze 
sprzedaży przedmiotów, zajętych u zło
dziei i paserów. Poza tem na szkodę 
firmy Hoffmann w charakterze dozor
cy sądowego sprzeniewierzył 2300 zł.

Sprawa wydała się w sierpniu ub. 
toku i wtedy Dreyera aresztowano. 
Na rozprawę doprowadzono go z wię
zienia, a po rozprawie odprowadzono| 
go tam z powrotem.

PASTILLES
VALDA

na
KATAR

W sprzedaży w aptekach 
i składach aptecznych

nc 6095

Dreyer był swego czasu gorliwym 
i cenionym członkiem B. B. w Gru
dziądzu, a nawet prezesem koła B. B. 
urzędników sądowych.

Młodzież Wszechpolska
STÓW. S. U. P.

Dzisiaj, w czwartek dnia 21 bm. o 
godz. 20-tej w lokalu własnym M. W. 
odbędzie się zwyczajne walne zebranie 
członków M. W) Wstęp za legityma
cjami.

BURZA NAD SKARŻYSKIEM
Nad Skarżyskiem Kamienną przeszła 

gwałtowna burza deszczowa. Rzeka Ka
mienna nagle wylała, powiększając swe 
koryto o 300 mtr. szerokości. Jeden z mo
stów, tworzących wiadukt pomiędzy sta
rem miastem a objektami fabrycznemi zo
stał przerwany. Szkody naprawiono. Nie
bezpieczeństwa powodzi niema.

WISŁA POD SANDOMIERZEM
Wody na Wiśle oraz na innych rzekach 

w woj. kieleckiem powoli opadają. Lód ru
szył na Wiśle pod Sandomierzem. Zator 
uszkodził dwa lodolarny przy moście. Mi
mo dalszego tajania śniegu, poziom wód 
na rzekach w kieleckiem opada. Groźba 
powodzi narazić minęła.

NAPAD BANDYCKI
W Głowaczewie, pow. kozienickiego, do 

sklepu Wacława Piwońskiego wtargnęło 
I trzech uzbrojonych w rewolwery bandy
tów, którzy po steroryzowaniu usiłowali 
I obrabować sklep. Spłoszeni przez policję 
bandyci, postrzelili lekko Piwońskiego, po
czerń zasypując gradem kul rewolwero

wych ścigających policjantów, zbiegli na 
rowerach w stronę Warki.

LODY NA SANIE
Na terenie Małopolski wschodniej, lody 

Ina rzekach jeszcze nie ruszyły. Gdzie
niegdzie na Sanie pod wpływem pięknej 
pogody słonecznej pokazała się na po- 

! wierzchni lodu woda, nie przedstawiając 
(groźby wylewu. Zarządy wodne otrzymały 
polecenie bacznego obserwowania rzek i 

| potoków.

WALKA Z NISZCZENIEM DRZEW
W ostatnich czasach daje się zaobser

wować znaczny wzrost uszkodzeń drzew 
przydrożnych, oraz ilości szkód w ogrodach 
i sadach. W związku z tem min. spraw 
wewnętrznych poleciło właściwym wła
dzom zwracać baczną uwagę na przyczyny 
Uszkodzeń i karać surowo winnych ni
szczenia drzew.

ZJAZD CHÓRÓW POLSKICH 
Z ZAGRANICY

Światowy Związek Polaków z Zagrani
cy, organizuje zjazd chórów pilskich z za
granicy. Postanowiono go połączyć z ogól
nym zjazdem chórów, należących do Zjed
noczenia, z okazji 10-lecia istnienia tej in
stytucji. Program przewiduje obrady dele
gatów polskich związków śpiewaczych z 
zagranicy, oraz popisy chórów. Ponadto 
przewiduje się na zakończenie wspólne o- 
ratorjum. Zjazd odbędzie się w Warsza
wie. Termin ustalony został w przybli
żeniu między 20 sierpnia a 10 września 
1930 r.
STAN ZATRUDNIENIA W PRZEMYŚLE 

BUDOWLANYM
Według ostatnich danych Gównego U- 

rzędu Statystycznego, czynnych było na 
koniec roku 1934 na terenie całej Polski o- 
góiem 10 cementowni i 290 cegielń, podczas 
gdy w tym samym czasie 1933 r. czvnnvch 
było 6 cementowni i 296 cegielń. W cemen
towniach zatrudnionych było ogółem w 
końcu 1934 r. — 716 robotników (w roku 
1933 —- 1.037), w cegielniach z,aś pracowało 
5.648 robotników, podczas gdy w roku 1933 
ilość zatrudnionych robotników w cegiel
niach wynosiła 5.086. Dane te odnoszą' się 
do zakładów, zatrudniających normalnie 
20 i więcej robotników.
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0 nową klasyfikację
świadectw przemysłowych

Jednem z tych zagadnień podatko
wych, którego załatwienia domagają 
się liczne rzesze podatników, jest kwe- 
stja opłat za świadectwa przemysło
we. Pod adresem dzisiejszego stanu 
prawnego wysuwane są dwa zasadni
cze zarzuty:

Pierwszy zarzut, stawiany dzisiej
szym przepisom, polega na tem, że 
ilość kategoryj świadectw dla przed
siębiorstw handlowych, jest zbyt mała. 
Pomijając kwestję handlu rozwożnego 
i roznośnego, mamy do czynienia o- 
becnie z 4-ma kategorjami świadectw. 
Zaszeregowanie przedsiębiorstw han
dlowych do jednej z tych czterech ka
tegoryj napotyka niejednokrotnie na 
duże trudności, to też powszechnym 
postulatem handlu jest zwiększenie 
ilości kategoryj. Co do tego niema 
żadnych różnic zdań w łonie organi- 
zacyj kupieckich.

Drugi zarzut, stawiany obecnej ta
ryfie, polega na tem, że w przepisach 
ustawy zamieszczone są wyrażenia, 
pozostawiające dużą dozę dowolności 
w ocenie danego przedsiębiorstwa. Wy
rażenia tego rodzaju, jak „partja to
waru“, „przeważnie kupcom i przemy
słowcom“ i inne, muszą z konieczności 
nasuwać poważne wątpliwości w prak- 
tycznem zastosowaniu. Stąd postulat 
o usunięcie tych wątpliwości.

Postulaty są jasne. Natomiast 
ciemną jest kwestja: jak postulaty te 
zrealizować w sposób, godzący intere
sy skarbu państwa z interesami ku- 
piectwa? Ażeby zbudować prawidłową 
tabelę podziału przedsiębiorstw na 
kategorio trzeba przedewszystkiem u- 
stalić sprawdzian, na którym podział 
ten zostanie oparty. I tutaj właśnie 
wyłaniają się trudności, nad któremi 
głowią się organizacje kupieckie i ich 
fachowcy podatkowi. Fachowcy ci nie 
są ze sobą zgodni. Innego zdania jest 
p. Lech Grabowski ze Stowarzyszenia 
Kupców Polskich w Warszawie, inne
go zdania znów jest p. Brunon Sikor
ski, dyrektor Związku Towarzystw Ku
pieckich w Poznaniu.

P. Grabowski wystąpił na łamach 
„Tygodnika Handlowego“ (nr .18 z r. 
1934, nr. 3 z r. 1935) z propozycją za
stosowania splotu wszystkich możli
wych kryterjów, na których podział 
ten miałby być oparty. A więc w ra
chubę wchodziłyby takie sprawdziany, 
jak rodzaj handlu, rozmiary przedsię
biorstwa, wysokość kapitału zakłado
wego, lokal, ilość pracowników, im
port towarów zagranicznych itp. Na 
tej zawiłej podstawie p. Grabowski 
zbudował swój projekt klasyfikacji 
handlu na 7 grup. Przytem właściwo
ścią jego systemu jest fakt, że do ka- 
tegorji świadectwa przemysłowego by
łoby przywiązane pewne uprawnienie, 
z którego nie mogłyby korzystać przed
siębiorstwa, prowadzone na podstawie 
świadectw niższych kategoryj.

Podczas, gdy p. Grabowski w swo
im projekcie obrotu przedsiębiorstwa 
prawie wcale nie wziął pod uwagę, p. 
dyr. Sikorski, wręcz przeciwnie, cały 
swój system oparł właśnie na obrocie. 
Przytem, uświadamiając sobie całkiem 
słusznie, że wartość gospodarcza obro
tów różni się w poszczególnych gałę
ziach handlu b. znacznie, przewidział 
potrzebę ustalania dla każdej branży 
t. zw. „współczynnika zyskowności“, 
czyli czegoś w rodzaju normy średniej 
zyskowności. Rzecz miałaby po myśli 
p. dyr. Sikorskiego wyglądać następu
jąco:

Przypuśćmy, że współczynnik zy
skowności wynosi dla hurtu węgla 0,5, 
a dla hurtu kolonialnego 1,2, wówczas 
przedsiębiorstwo hurtu węgla o obro
cie rzeczywistym 300.000 zł miałoby

Krótkie informacje gospodarcze
— Ogólna liczba zarejestrowanych bez

robotnych w Szwajcarji wzrosła w stycz
niu z 91.196 do 110.283, przewyższając o 
11.133 osób stan z końca stycznia ub. r.

— Premjer grecki zaprzeczył katego
rycznie pogłoskom, jakoby sytuacja drach
my była zagrożona spowodu zmniejszenia 
się zapasów walut obcych w Banku Emi
syjnym. wywołanego rzekomo powiększe
niem się importu do Grecji.

— W styczniu r. b. ogłoszono w Czecho
słowacji ogółem 107 upadłości, wobec 83 
w grudniu, a 138 w styczniu 1934. Równo
cześnie wszczęto 200 sądowych postępowań 
ugodowych, gdy w grudniu 152, a w sty
czniu 1934 r. 284.

obrót (przy współczynniku 0,5) 150.000 
zł, przyczem ta ostatnia cyfra byłaby 
miarodajna dla ustalenia wysokości 
świadectwa przemysłowego. Hurt ko
lonialny przy 300.000 zł rzeczywistego 
obrotu i współczynniku 1,2 miałby 
obrót miarodajny dla określenia świa
dectwa przemysłowego 360.000 zł. W

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Dalszy poważny spadek lira. Naij- 
charakterystyczniejszem zjawiskiem na 
wczorajszych giełdach walutowych był 
dalszy poważny spadek lira. Dewizę na Me- 
djola.n notowano: w Warszawie 44,80 wo
bec 44,95 poprzedniego dnia. Zaznaczyć 
należy, że dzisiejsze kursy są rekordowo 
niskie. Zważywszy, że w Warszawie pary
tet lira wynosi 40,910 — kurs obecny ozna
cza, że dewiza na Medjolan jest zdewaluo- 
wa.na o ols. 4K proc. Dew izy na Nowy Jork 
i Londyn, miały tendencję mocniejszą. Po
zostałe dewizy nie wykazują poważniej
szych zmian.

(k) Ustawodawstwo Gospodarcze. Uka
zał się nr. 11 „Dziennika Ustaw Ił. P.“ z 
dnia 20 bm., w którym ogłoszono m. in. na
stępujące rozporządzenia 0 charakterze 
gospodarczym: ustawę z dnia 31 stycznia 
1935 r. o upoważnieniu ministra skarbu do 
przyznawania obligacjom m. st. Warsza
wy praw papierów pupilarnych (poz. 55); 
układ między Polską a W: Brytanją, doty
czący traktowania komiwojażerów i ich 
próbek, (poz. 56 i 57); rozp. ministra skarbu 
z dnia 31 stycznia 1935 r. w sprawie zwal
niania od zamknięcia celnego niektórych 
składów celnych, przeznaczonych do prze
chowywania pewnego rodzaju towarów 
(poiz. 58); r>ozp. ministra sprawiedliwości z 
dnia 9 lutego 1935 r. w sprawie oznaczenia 
daty przekazania rejestrów handlowych 
sądom okręgowym (poz. 59), na którego 
podstawie datę przekazania rejestrów han
dlowych. przez poszczególne sądy grodzkie 
właściwym sądom okręgowym na obsza
rze, .na którym obowiązywał kodeks, han
dlowy niemiecki, oznaczono na dzień 1 
kwietnia 1935 r. Rozporządzenie weszło w 
życie z dniem ogłoszenia.

(k) Premie zbożowe. Ogólna suma 
zwrotu cła za wywiezione w okresie od 
od sierpnia do grudnia 1934 r. zboża, pro
dukty przemiału i słód, wyniosła 29 milj. 
zł wobec 19,7 milj. zł w analogicznym okre
sie 1933 r. Premiowany w tein sposób wy
wóz żyta wyniósł we wspomnianym okre
sie 1934 r. 214,5 tys. t. a więc prawie tyleż, 
co w analogicznym okresie 1933 r. — 211,8 
tys. L Wywóz innych artykułów przedsta
wiał się następująco (tys. t. — w nawiasie 
dane za 1933 r.): jęczmień 204,7 (84,9), owies 
16,0 (0,6), mąka 33,5 (21,0), .słód 3,3 (02). 
Eksport żyta w omawianym okresie 1934 r. 
w 43,3 proc, szedł do Ameryki Północnej, w 
17,7 proc, do Niemiec, 16,0 proc, do Belgji, 
w 6,4 proc, do Damji i t. d. Eksport jęczmie
nia kierowamy był do następujących 
krajów: do Belgji 53,0 proc., do Anglji 15,8 
proc., do Danji 11,1 proc., i t d. Owies skie
rowany był do Danji — 48,6 proc., do Belgji 
29,4 proc., do Niemiec — 15,2 piroc., i t. d.

(k) 264 upadłości w Polsce w roku 1934. 
Według Głównego Urzędu Statystycznego 
ogłoszono w Polsce w grudniu r. ub. 25 
upadłości, wobec 24 w grudniu 1933, z cze
go 10 upadłości w woj. centralnych (w 
grudniu 1933 — 12), 7 w zachodnich (6), 7 w 
południowych (6) i 1 we wschodnich (0). 
W całym kraju 1934 ilość upadłości w Pol
sce wynosiła 264, wobec 310 w r. 1933. Z po
wyższej cyfry przypada 145 upadłości na 
woj .centralne, wobec 187 w r. 1933, 6 na 
wschodnie (12), 61 na zachodnie (71) i 52 na 
południowe (40). Jeśli chodzi o rodzaj 
przedsiębiorstw, to ogłoszono w r. 1934 23 
upadłości spółek akcyjnych, wobec 19 w r. 
1933, 52 upadłości spółek z ograniczoną od
powiedzialnością (42), 39 spółdzielni (63), 
35 w spółkach firmowych i komandyto
wych (42) i 115 w przedsiębiorstwach jedno
osobowych (144).

(k) Państwowy Bank Rolny a klęska su
szy. W związku z klęską suszy w Wielko- 
pralisce, Państwowy Bank Rolny przyznał 
dla małorolnych kredyt w wysokości 200 
tys. zł, z czego kwota 130 tys. została już 
rozprowadzona między komunalne kasy o- 
szczędności tych powiatów, które zgłosiły 
zapotrzebowanie na kredyt. Niemniej od 
gospodarstw małych, ucierpiały wskutek 
suszy gospodarstwa średnie i wielkie. Znaj
dują się one również w niezwykle ciężkiej 
sytuacji. Życzyć by należało, by i dla tego 
typu gospodarstw znalazło się jakieś źródło 
kredytu, który umożliwiłby normalne prze
prowadzenie kampanji wiosennej. (AZ)

(k) Sytuacja gospodarcza Wielkopolski. 
Większość branż przemysłowych w okręgu 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu 
stwierdza bądź stabilizację położenia, bądź 
nawet lekką jej poprawę. W licznych ga
łęziach przemysłu i handlu dał się stwier
dzić w IV kwartale 1934 r., jak wogóle w

ten sposób 2 przedsiębiorstwa różnych 
branż o jednakowym rzeczywistym 
obrocie byłyby zaliczane do 2 różnych 
kategoryj ze względu na różną war
tość gospodarczą obrotu ich przedsię
biorstw.

Nie negując trudności, jakie przed
stawiałaby realizacja projektu p. Si
korskiego, mamy wrażenie, że propo
nowany przez niego system przewyż
sza system p. Grabowskiego prostą 
i logiczną budową. Kwestja jednak 
nadal pozostaje otwarta. Może znajdzie 
się ktoś, kto prześcignie tamte dwa 
projekty czemś lepszem?

całym roku 1934, wzrost obrotów ilościo
wych. Mimo to wyniki finansowe pro
dukcji i handlu są naogół nieco gorsze, niż 
w roku 1933, a to wskutek trwającej w dal
szym ciągu tendencji zniżkowej cen. 
Dysproporcja między obrotami ilościowe- 
mi a pieniężnemi sprawia, że stałość ko
sztów handlowych, a przedewszystkiem 
ciężarów publicznych daje się kołom go
spodarczym dotkliwie we znaki.

Z ZAGRANICY
(z) Pogorszenie bilansu handlowego 

Niemiec. Bilans handlu zagranicznego Nie
miec w styczniu r. b. wykazuje dalszy spa
dek wywozu w i tosunku do grudnia ub. r. 
z 354 do 299 milj. Rmk. Natomiast import 
lekko sie zwiększył, a mianowicie z 399 na 
494 milj. Naskutek tego saldo ujemne bi
lansu handlowego Rzeszy podniosło się z 
45 milj. w grudniu uh. r. do 195 milj. Rmk. 
w styczniu r. b.

(z) 200 C00 samochodów wyprodukują 
Niemcy w roku 1935. Instytut badania 
koniunktur gospodarczych w Berlinie ogło
sił ostatnio obszerną publikację w sprawie 
motoryzacji Niemiec. Według opinji mi
nisterstwa komunikacji Rzeszy produkcja 
samochodów w roku 1935 wyrazi się cy
frą 290 099 nowych maszyn. Również i 
zbyt samochodów według przewidywań 
czynników rządowych zbliżać się będzie do 
209 OOO.

(z) Pierwsze skutki nowej emisji na 
niemieckim rynku finansowym. Według 
obiegających pogłosek, bilans Banku Rze
szy na medio lutego, jeszcze nie opubliko
wany, nosi na sobie piętno skutków rozpo
częcia subskrypcji 599 miljonowej pożyczki 
wewnętrznej. W pożyczce tej niemieckie 
kasy oszczędności uczestniczą w wysokości 
290 milj. BM. Rozpoczęcie subskrypcji 
miało wywołać skurczenie obiegu pienięż
nego. Pewnego ożywienia w tej dzie
dzinie oczekują po przyłączeniu Zagłę
bia Saary do Rzeszy.

(z) Import węgla z Zagłębia Saary do 
Francji ma być ograniczony. Komisja 
gospodarcza izby Deputowanych w Pary
żu powzięła uchwałę, domagającą się od 
rządu, aby węgiel z Zagłębia Saary był 
traktowany narówni z wszelkim węglem 
pochodzenia zagranicznego, t. zn. aby 
podlegał on tym samym ustawom kontyn
gentowym, gdyż wszelkie rozróżnienie na 
rzecz węgła, z Zagłębia Saary mogłoby po
wodować reklamacje ze strony innych 
państw. Ze względu na to. że Saara z 
własnej woli stała się terytorjum zagra
nicznym, należy obecnie przyjąć za podsta
wę dla kontyngentów węgla z Saary nie 
kontyngent z lat 1928—1930, gdy Saara była 
złączona z Francją unją celną, ale import 
z okresu przedwojennego.

(z) Ponowny spadek pokrycia w Banku 
Wioch. Po kilku tygodniach wzrostu po
krycia wystąpił w Banku Włoch ponowny 
poważny odpływ, wynoszący wedł. ostat
niego bilansu, okrągło 39 milj. lirów. Jak 
się wydaje, możliwości powiększenia zapa
su pokrycia, w związku z zarządzeniami 
grudniowemi. zostały już wyczerpane. Nie 
wykluczoną jest rzeczą, że ponowne po
gorszenie się sytuacji Banku Włoch przy
śpieszyło wydanie zarządzeń importowych.

(z) Walka z bezrobociem w Belgji. Do
noszą z Brukseli, że rząd belgijski ustalił 
skład Narodowego Komitetu Robotniczego, 
który liczyć będzie 20 członków. Między 
innemi znajdują się przywódcy partji so
cjalistycznej Vandervelde i chrześcijań- 
sko-społecznej Van Overbegh, a dalej 
przedstawiciele władz państwowych, prze
mysłu ciężkiego, przemysłu metalowego, 
górnictwa, handlu i syndykatów robot
niczych wszystkich partyj politycznych. 
Narodowy Komitet Robotniczy nie będzie 
posiadał ani praw ustawodawczych ani 
też egzekutywnych. Głównym jego celem 
będzie badanie warunków pracy i sprawy 
bezrobocia.

z) Projekt zmiany ustroju monetarne
go w Argentynie. Rząd argentyński przed
łożył kogresowi narodowemu projekt u- 
stawy o zmianie obecnego ustroju mone
tarnego w Argentynie. W myśl opracowa
nego przez rząd projektu w miejsce obec
nej kasy konwersyjnej powstałby Cen
tralny Bank Rezerwy na wzór analogicz
nych instytucyj w Stanach Zjednoczonych 
Ameryki. W kolach politycznych panuje 
przekonanie, że opracowany przez rząd 
projekt zmiany ustroju mornetarnego zo
stanie w niedługim czasie zatwierdzony 
przez kongres narodowy.

Kto chce być zdrów i świeżo wyglą
dać niech pije raz lub dwa razy tygod
niowo przed śniadaniem szklankę na- 
turalnej wody gorzkiej Franciszka-Jó- 
zefa. Zalecana przez lekarzy.
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Do 1 marca — termin składania ze
znań dla wymiaru podatku 
DOCHODOWEGO osób fizycz
nych 1 spadków wakujących, 
nie prowadzących ksiąg; termin 
składania zeznań dla wymia
ru podatku OBROTOWEGO 
wszystkich osób fizycznych i 
spadków wakujących.

Do 1 kwietnia — termin składania 
zeznań w podatku DOCHODO
WYM dla osób fizycznych i 
spadków wakujących, prowa
dzących księgi handlowe lub 
gospodarcze.

Do 1 czerwca — termin składania
zeznań zarówno w podatku
DOCHODOWYM jak i OBRO
TOWYM dla osób prawnych.

X KONCERT SYMFONICZNY 
Dyrygent — Feliks Nowowiejski, soli

sta — Irena Dubiska (skrzypce).
Ostatni koncert symfoniczny przed

stawił dwu nieznanych naw, impresjo
nistów: InghelbrePhUa i RousseTa.
Obaj Francuzi. Ciekawem jest, że w 
dziejach muzyki zawsze Francja wła
śnie przodowała na polu dążności im
presjonistycznych w muzyce. Ideę 
obecnego impresjonizmu, tylko innemi 
środkami wypowiedzianą, odnajdzie- 
my w wokalnych madrygałach francu
skich 16 wieku, nawet w jednogłoso
wych ballatach z wieku 14. Dziś impre
sjonizm francuski, o którym się mówi, 
że wszystko co miał do wypowiedze
nia — to już wypowiedział, wyraża się 
wielobarwnością harmoniczną i instru- 
mentacyjną.

O Inghelforechcie i Rousselu pisano 
już na tem miejscu, pozostaje nam je
dynie porównać ich między sobą. 
Twórczość obu idzie po linji Debussy‘e- 
go, wypełniając w szczegółach granice 
przezeń zakreślone. Inghelbrecht, spo
kojniejszy pod względem harmonicz
nym, operuje małą masą dźwiękową, 
rozłożoną na subtelne, pastelowe bar
wy orkiestrowe. Roussel inaczej —• 
dźwiękowo zawiesisty, posiada gęstą 
fakturę, śmiało zestawia bitonalne po
sunięcia. harmoniczne i one to nadają 
jego muzyce posmak dzisiejszego mo
dernizmu. Słuchacz obu tych kompo- 
zycyj zajęty jest przedewszystkiem 
obserwowaniem ciekawostek instru- 
mentacyjnych. Dzięki troskliwej in
terpretacji p. Nowowiejskiego wszyst
kie te szczegóły wystąpiły plastycznie. 
Do wiernej interpretacji przyczyniło 
się niewątpliwie i to, że prof. Nowo
wiejski miał sposobność poznać obie 
kompozycje we Francji.

Pierwsze wykonanie na estradzie 
poematu symfonicznego „Beatrice“ Fe
liksa Nowowiejskiego (według Boskiej 
Komedji Dantego) przekonało nas, że 
kompozytor stosuje wiele nowych po
sunięć orkiestracyjnych. Jako cechy 
charakterystyczne pozostają nadal: 
duża masa dźwiękowa o gęstej 
fakturze, brzmiąca nieraz organowo w 
sposób imponujący, oraz solistyczne 
wykorzystanie jednego z instrumen
tów. Dotąd oddawał autor tę rolę prze
ważnie skrzypcom i klarnetowi, tym 
razem otrzymał ją kontrabas (w do
skonaleni wykonaniu p. Ciechańsltie- 
go). Formalny szkielet konstrukcyjny 
ustępuje w „Beatrice“ miejsca progra- 
mowości. Utwór spotkał się z gorącem 
przyjęciem słuchaczy.

P. Irena Dubiska znana jest pu
bliczności poznańskiej i zawsze z jed
nakowym zapałem przez nią przyjmo
wana. Wielka muzykalność tej artyst
ki pozwala jej na szeroki rozmach in
terpretacyjny, który w koncercie 
skrzypcowym Karłowicza wysiępuje z 
całą swobodą i z całą jednocześnie głę
bią. Szeroki smyczek, jakim operuje 
p. Dubiska. pozwala jej nadać siłę tej 
impulsywnej interpretacji. Publicz
ność gorącemi oklaskami zmusiła ar
tystkę do bisów (Capriccia Paganinie
go).

J- P. (w zastępstwie).
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-bat. 

Piątek: Kat. św. Piotra 
Sobota: Damazego

Kalendarz słowiański 
Piątek: Wróeislawa 
Sobota: Przedzislawy

Słońca: wschód 6.56 
zachód 17.1S

Długość dnia 10 godz. 22 m. 
Księżyca: wschód 22.10

zachód 7,37
Faza: i dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 4 St C... ci
śnienie atmosferyczne niskie 7t0 nim 
pogodnie, wiatr południowy1: — W

• ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 12 st. C, najniższa plus 2 st. C.

Slan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróc Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 1,72 mtr.

Przepowiednia pogedy na piątek: Pogo
da zmienna, nieznaczne miejscowe 
opady, nadal dość ciepło.

— * Termin do składania zeznań dla 
wymiaru podatku dochodowego. Izba
Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu zwra
ca uwagę na to, że w nr. 9 poz. 50 Dzienni
ka Ustaw Ukazało się rozporządzenie mi
nistra skarbu, w -myśl którego terrrfin do 
składania zeznań dla wymiaru podatku 
dochodowego dla osób fizycznych i spad 
ków wakujących, prowadzących prawi
dłowe księgi handlowe (także księgi upro
szczone) lut) rolnicze został przesunięty w 
roku podatkowym 1935 do 1 kwietnia. — 
Do 1 kwietnia został także przesunięty ter
min płatności przedpłaty podatku docho
dowego w wysokości połowy kwoty, jaka 
przypada od zeznanego dochodu.

Powyższe przesunięcie terminu nie od
nosi się do kategorii płatników podatku' 
dochodowego, nie prowadzących ksiąg 
handlowych oraz do wszystkich osób, skła
dających zeznania dla wymiaru podatku 
przemysłowego od, obrotu. Zeznania"tych 
osób winny być złożone w terminie usta
wowym do 1 marca 1935 r

Jeżeli chodzi o’ osoby prawne, to win 
ny one złożyć zeznanie, jakoteż uiścić 
przedpłatę podatku dochodowego w termi
nie ustawowo przewidzianym, tj. do 1-go 
czerwca 1935 r

— • Przetarg ofertowy. Zarząd miej
ski w Poznaniu zamierza wydać w drodze 
przetargu publicznego wykonanie bieżą 
cych robót: a) mularskich, b) ciesielskich 
c) blacharskich, d) kowalsko ślusarskich, 
e) szklarskich, f) stolarskich, g) malar
skich. h) instalatorskich, i) elektrotech
nicznych. j) naprawy centralnego ogrze
wania, k) naprawy linoleum 1) dekar
skich. m) zduńskich w czasie od 1 kwiet
nia 1935 r do 31 marca 1936 r. Oferty na
leży składać w zapieczętowanych i zala
kowanych konertach z napisem: „Oferta 
na bieżące roboty“, a to na roboty pod 
a. b. c, najpóźniej do aodz. 12 dnia 1 3. 
1935 r„ d, e, f do godz. 12 dnia 4 3. 1935 r„ 
g. h. i do godz 13 dnia 7. 3 1933 r. i. k, 1, 
m do godz. 12 dnia 9. 3. 1925 r. w pokoju 
18 biura przy ul. Nowej 19. III ptr. Otwar
cie ofert nastąpi według powyżej podanej 
kolejności robót. Wzory ofert wydaie się 
za opłata w pokoju 16 biura począwszy 
od dnia 21. 2 1935 r„ w którym to pokoiu 
wyłożone są również do wglądu warunki 
przetargu. Zarząd miejski w Poznaniu 
zastrzega sobie prawo swobodnego wvho-
ru oferenta, podziału robót, pomiędzy kil
ku oferentów, lub nieuwzględnienia żadnej 
oferty.

— * Z fargn. Dnia 20. h. m. na placu 
Sapieivń«kim placmo:

Za nabiał: 1 kg ma=la wielkiego 
2,20—2.40 zł: 1 kg. masła mleczarskiego 
2 40—2,80 zł: 1 kg twarogu 50—60 groszv: 
za litr śmietany 100-1.31' zl: litr mleka 
pplnego 30.- 24 ar: - mdl ’ni £wieźvch 
1,10—1,30 zł: wapnowanych 0,90—1,00 zł.

Za m:e«o- 1 ka słoniny1 iwiPźei
O. 90—1,00 zl; słoniny wędzonej 130—1.00 
zl: wienrz-■ w inv o 80—1 30 zł: wołow iny
1.40— 159 zl- cielęciny 100—1 to zl: koziny 
1.0O—120 zł: skipowiny 1 40—1.60 zł: 
smalcu 150—169 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.60 
do 3 00 zl- kaczka 2 50 - 4.00 zł: oęś 3.50 do
P. 00 zł' nara g dębi 1.40—1 80 zł; indyk 
4.00—750 zl: perlica 1 50—2,00 zl: królik 
0.80-1.30 zł: bażant 2 80 - 3.00 zł

Za ryby- 1 kg. szczupaka 2.40—2,60 
1 ks okonia 1 60-2.40 zł: 1 kg lina
2.40— 2.60 zl: karpin 2.30—2.40 zł: suma 
2.60—3.00 zl: leszcza' 1.40—2.00 zł:' 1 kg 
białych ryb 1 00—1 so zl: 1 ks sandacza 
2.30 — 3.00 zł: 1 kg karasia 1,20—2 40 zl. 
za rvbv śnięte płacono 40—60 gr mniei.

Za tarzvnv 1 kg ziemniaków 
6—7 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg ce
buli 10-15 gr: 1 kalafior 20—80 gr; 1 kg 
jarmużu 25 gruszy; 1 kilogram seleru

Rumuński generał 
przybędzie jutro do Poznania

i badać będzie nasze instytucje wychowania fizycznego
Jutro, w piątek, o godz. 14,21 pocią

giem pospiesznym z Berlina przybę
dzie do Poznania rumuński generał 
Wirgiljusz Badulescu, który zajmuje 
się w Bumunji organizacją wychowa
nia fizycznego.

Generał Badulescu zabawi w Po
znaniu do niedzieli wieczór, poczem 
uda się do Bukaresztu.

W Poznaniu studjować będzie miej
skie urządzenia wychowania fizyczne

Rowy zarząd Izby Lekarskie!
W niedzielę, 17 lutego, odbyło się 

w Poznaniu roczne zebranie nowo- 
obtanej dnia 16 grudnia r. z. rady Izby 
Lekarskiej Poznańsko-Pomorskiej. Ze
branie to zakończyło czwartą kaden
cję tejże Izby i rozpoczęło piątą, która 
trwać będzie do roku 1939. Zebraniu 
prezwodniczył prezes Izby prof. dr. 
Gantkowski, który przez lat siedem 
stał na czele Izby Lekarskiej Poznań- 
sko-Pomorsk iej.

W wyborach do nowego zarządu 
weszli pp.: dr. Chmielewski z Pozna

10 groszy: 1 kilogram kainrerv 20 do 30
groszy: 1 kg. marchwi 10—15 groszy; 1 kg 
buraków 15 enszv: 1 ka brukselki
0,80—1 20 zl: ctówka knpustv hialat 15—25 
gr: włoskiej 20—30 gr; modrej 25—50 gr; 
1 kg. rabątberu 1,20 zl.

Za owoce: 1 kg inbhk 0 }0—1.20 zl: 
1 kg. pomarańcz. 1,40—1,70 zl: owoców su
szonych 1 20—1 89 zł 'hu i

— * Frzamlanowanie ul. Jezuickiej. W 
dzisiejszem wydaniu porąnnem podano 
przez pomyłkę, jakoby poznańska rada 
miejska, uchwaliła przywrócić ul. Kla
sztornej dawi ą nazwę ul. Świętoslawskiej.

Otóż chodzi tu nie o ul. Klasztorną, 
lecz o ul. Jezuicką — i iej właśnie przy
wrócono historyczne miano ul. Święto- 
sląwskiej.

Równocześnie dodaiemy. ż.e p. radny 
Malkiewicz mówiąc o spadku liczby po
datników w Poznaniu, poda) cyfry, doty
czące osób uiszczających miejski po
datek doebodowy.

— * Wypadek samcchodowy. Dziś 
przed południem samochód ciężarowy P. 
Z. 34 016. własność Wielkopolskiej Gar
barni w Gnieźnie pozostawiony przez szo
fera na tli. św. Marcina, stoczy! się. nie
wiadomo z jakiej przyczyny, na chodnik 
i wygniótł szybę wystawową w zakładzie 
fryzjerskim F. Moćka (św. Marcin 2). (sk.)

5’? roet ika ss.osl^stska

— RUCH OŚWIATOWY. Odbyło się tu 
ostatnio watp.e zebranie Tow. Czyt. Ludo
wych. Wygłoszone sprawozdania wyka
zały wielki rozwój czytelnictwa na tut. 
terenie. T. C. L. Gostyń-pólnoc obejmuje 
2 bibljoteki miejskie i 40 wiejskich, liczą 
ce około 4 90!) książek.

— Z KRONIKI POLICYJNEJ. W tych 
dniach włamali się nieznani osobnicy do

Od 28 kwietnia do 5 maja

odbędzie się „Tydzień Poznania“
Projektuje się urządzenie najrozmaitszych imprez oraz widowisk

Wczoraj odbyło się w ratuszu ze
branie komitetu przygotowującego 
„Tydzień Poznania“, od 28 kwietnia do 
dnia 5 maja b r.

W zebraniu, któremu przewodni
czył tymczasowy prezydent miasta p. 
Więckowski, wzięli udział dyrektorzy 
Targów Poznańskich, przedstawiciele 
dyrekcji kolejowej, władz administra
cyjnych, towarzystw krajoznawczych, 
organ izacyj kupieckich, biur podró
ży i t. d.

Z wyjaśnień, których udzielił dy
rektor Targów p. Ropp, oraz przewod
niczący poszczególnych sekcyj, wyni
ka, że aczkolwiek „Tydzień Poznania'1 
jest rzeczą postanowioną, to jednak 
szczegóły ‘imprezy, mającej ściągnąć 
do naszego.miasta jak największe rze
sze mieszkańców całej Polski, nie są

go, poza tern zwiedzi studjum wycho
wania fizycznego Uniwersytetu Po
znańskiego, oraz badać będzie akcję 
rządową w zakresie wychowania fi
zycznego.

Na cześć generała Badulescu dy
rektor studjum wychowania fi
zycznego Uniwersytetu Poznańskiego, 
prof. dr. E Piasecki, wyda herbatkę w 
piątek wieczór, w swoim mieszkaniu 
przy ul. Chełmońskiego.

nia, dr. Dymiński z Poznania, dr. Du- 
biski z Ostrowa, dr. Konkiewicz z Po
znania, dr. Piechocki z Poznania, dr. 
Rabski z Poznania, dr. Więcki z Byd
goszczy, dr. Wieleński z Poznania, dr. 
Zcrlie z Poznania, a jako zastępcy dr. 
Frąckowiak z Poznania i dr. Gross- 
manówna z Poznania.

Zarząd Izby ukonstytuował się na
stępująco: prezes — dr. Konkiewicz, 
wiceprezes — dr. Rabski, sekretarz — 
dr. Wieleński i skarbnik — dr. Chmie
lewski.

składu Mroczkiewicza i skradli tytonie 
oraz 100 zl. — We dworze w Oporowi® 
skradli większą sumę gotówki. — W Go
styniu w .Rolniku“ ujęto niej. Andrzeja 
Klupczyńskiegó; gospodarza z Łagowa, 
który wspólnie z innym osobnikiem fał
szował kwity ria nasiona, odbierając za 
miast 3 kg — 30 kg.

— KARNAWAŁ W PEŁNI. W najbliż
szych dniach w mieście ria-zein odbędą 
się nast zabawy i wieczorki: 24 lutego 
wieczorek towarzyski Tow Przent i Rzem., 
3 marca bal maskowy Kota Śpiew, im. 
św. Cęcylji. (ak.)

Krorika jarocińska^

--.Z SĄLI SĄDOWEJ Sąd .okręgów 
na/sesji wyjazdowej W Jarocinie zasądził: 
Nowicką Wjktorję z Magnuszewie za kra
dzież węgla na szkodę P K. P. nći 2 tygod 
nie. aresztu. Bednarka Wacława z Kołni- 
czek za to że obiat kwasem solnym i od
grażał się zastrzeleniem Malewskiego Ja
na na rok więzienia z zawieszeniem na 
5 lat Kościełniakćwnę Pelagie z Jarocina 
za dzieciobójstwo na rok więzienia. Kucz- 
kowiaka }Va!entego z Góry za spowodo
wanie katastrofy motocyklowej na 8 mięs 
więzienia. Pawiaka Stanisława z Pióru- 
szvc za uprawianie nierządu z nieletnią 
W. A) na rok więzienia z zawieszeniem 
na 4 lata, młodocianego Nicmiewskieei 
Edwardo z Radlina za. nieumyślne zabój 
stwo kolegi Szolza Alfreda na karę umie
szczenia w zakładzie poprawczym z za
wieszeniem kary na 3 lata, Dominika Jó
zefa, Woitrzaka Franciszka. Kostkę Józefa. 
Klauze Feliksa, wszyscy z Golini, oskarżo
nych z art. 259 na karę po 6 mieś więzie
nia. — Sąd grodzki na rozprawie jawnej 
zasądził: za kradzież leśną Boguckiego Ja
na z Komorza koło Noweeomiasta na 70 zł 
grzywny z zamianą na 14 dni aresztu, 
Frąckowiaków Kazimierza i Katarzynę 
każdego na 10 zl grzywny.

jeszcze dokładnie opracowane
Przewiduje się, że na podstawie kart

uczestnictwa, które będą wydrukowa
ne w ilości 50 tysięcy sztuk i sprzeda
wane w 600 punktach w całej Polsce 
po cztery złote za sztukę, otrzymywać 
się będzie znaczną zniżkę kolejową (w 
stronę do Poznania, od 75 kim w górę, 
zniżka 33 procent — powrót bezpłat
ny), a na miejscu w Poznaniu karnet, 
zawierający szereg informacyj dla 
przyjezdnych, oraz kupony na różne 
zniżki, bezpłatne wejścia i t. d.

Propaganda Tygodnia Poznania za
krojona będzie na szeroką skalę. W 
czasie „Tygodnia Poznania1 przewidu
je się zawody sportowe, m. in. ogólno- 
nopólskie spotkanie lekkoatletyczne, 
międzynarodowe mecze bokserskie 
i mecz piłki nożnej pomiędzy Wartą

Kronika kępińska___
— WALNE ZEBRANIE. Dawniejsze 

Tow. Czytelni dla Kobiet w Kępnie przy; 
jęło obecnie nazwę Kat. Stów. Kobiet i 
przystąpiło do Akcji Katolickiej. Stowa
rzyszenie posiada swój własny lokal i bi- 
bljotekę, którą po uporządkowaniu odda
no do użytku publicznego. Na ostatmem 
walnem zebraniu dokonano wyboru nowe 
go zarządu w następującym składzie PP-- 
Karłowska — prezeska, Łęcka — zast.. M 
Janicka — sekr., A. Calkosińska — zast., 
Z. Pawlakowa — skarb., W Janicka i Cal
kosińska — bibłj.

— PRZYTRZYMANIE PRZEMYTNI
KA. Straż graniczna w Kępnie przytrzy
mała onegdaj niej. Teodora Horbejczjka, 
bez stałego miejsca zamieszkania, który 
przemycił z Niemiec do Polski rowpr dam
ski Rower obłożyły władze skarbowe a- 
resztem. a Horbejczyka odstawiono do są
du w Kępnie Na ostatnio odbytej rozpra
wie sad' grodzki skazał Horbejczyka za 
nielegalne przekroczenie granicy na 14 dni 
aresztu (kc.)

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatnie» 
posiedzeniu rady miejskiej w Grabową; 
wybrano ławnikiem p. Adama Wichrzyu- 
skiego. Burmistrzem miasta wybrano 
dotychczasowego komisarycznego burmi
strza p. Żmudzińskiego Poza tern uchwa
lono budżet na rok 1935-36. (kc.)

_ .1 \RMARK. Dnia 26 lim. odbędzie 
się w Kępnie jarmark nn konie, bydło, 
trzodę chlewną i towary kramne.

— ZASTRZELENIE PRZEMYTNIKA. 
Strażnik graniczny Rnbiega napotkał póź
na nocą przemytnika Józefa Lakomeeo z 
Wodziczyna. Podczas pościgu strażnik 
zranił łakomego wystrzałem z karabinu. 
Po przewiezieniu do szpitala Łakomy, któ
ry liczy! 22 lata, zmart wskutek postrza
łu. (ki.)

Krmirika krratosswńska
— Z POSIEDZENIA RADY MIEJ 

SKTF.J. Pod przewodnictwem burmistrza 
p.' Fenrycha odbyto się w Krotoszynie po
siedzenie radv miejskiej, na którem spra
wozdanie z komisii rewizyjnej z.a I pół
rocze wygłosił radny p. Pawlak. Do ra 
dy Komunalne! Kasy Oszczędności m. Kro
toszyna wybrano ponownie p. Bytońskie- 
go. Do komisji porozumiewawczej w 
sprawie komunalnych dodatków do pań
stwowych podatków wybr.ono radnych pp 
Fibaka, Tykocińskiego i Wojcieszaka. — 
Na walny zjazd de’egatów miast polskich 
wybrano p. burmistrza. Sprawa przyna
leżności parku .i zamku wyjaśniła się o ty
le. i» miasto wydzierżawiło te ohjckły oi 
rz.fidu za 790 zł rocznie z terminem na 3 
lafX. _ pó omówieniu kilku innych Spraw 
p burmistrz solwowal zebranie, (kz.)

— STATYSTYKA KOŚCIELNA. Jak o- 
statnie zestawienie roczne kroniki para
fialnej wykazuje, parafia krotoszyńska li
czy 14 950 dusz. W ciągu roku 1934 udzie
lono 390 chrztów i 78 ślubów. Zrnarlo 180 
osób. Oprócz codziennie odprawianych 4 
mszv św. w kościele parafialnym św. Ja
na Chrzciciela odprawia się w niedziele i 
święta w drugim parafialnym kościele św. 
Piotra i Pawła trzy msze św. Skład księ
ży jest następujący: ks. dziekan Stani
sław Małecki, ks. Antoni Stróżyński, ks. 
Marjan Jankowski i ks. Ignacy Neyman.

. (kz.)
— Z KRONIKI ZEBRAŃ. Na ostot- 

niem walnem zebraniu Zw Podoficerów 
Rezerwy R P ukonstytuował się nowy za
rząd w następującym składzie _ pp.: W. 
Frąckowiak — prezes. St. Skopiń=ki — za
stępca, Cz Adamiak — sekr., B Miśkie* 
wicz — skarb i St. Raś — komendant. — 
Na walnem zebraniu chóru męskiego 
..Harmonia“ wybrano nowy zarząd w oso
bach pp : J. Pych — prezes, Fr. Kurzaw- 
ski — zast., B. Frąckowiak — dyrygent.

i reprezentacją Węgier. Przew iduje się 
również imprezy lotnicze, jak demon
strację autożira, imprezy hippiczne, 
samochodowe, oraz specjalne widowi
ska w teatrach i koncerty.

Wobec „Tygodnia Poznania“ ku- 
piectwo miejscowe zajmuje stanow.sko 
bardzo przychylne i zamierza w tym 
czasie wystąpić z konkursem okien 
wystawowych, któryby nadał miastu 
odświętny wygląd. Równocześnie ku- 
piectwo zamierza starać się u władz 
centralnych w Warszawie, aby w cią
gu „Tygodnia Poznania“ sklepy mogły 
być otwarte w niedziele 28 kwietnia i 5 
maja, w godzinach popołudniowych.

„Tydzień Poznania“, jeżeli będzie 
należycie zorganizowany i zareklamo
wany. niewątpliwie przyniesie nasze
mu miastu wielkie korzyści
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Karolewski — sekretarz i Dylak — biblio
tekarz. — Poci przewodnictwem p. sędzie
go Lossowa odbyło się walne zebranie Pol
skiego Czerwonego Krzyża, na którem 
zdali sprawozdanie p. drowa Krzywańska, 
seketarka p Radomska i skarbnik p. Pi
le.. Następnie prezesi poszczególnych sek- 
ryf i kol prowincjonalnych wygłosili spra
wozdania za ubiegły rok sprawozdawczy, 
poczerń udzielono ustępu 'ącemu zarządo- 
wi absolutorjum Uchwalony preliminarz 
nu lżetowy na rok 1935 obraca się w ra
mach 3 8LC zl. (kz.)

- z URZĘDU SKARBOWEGO. Na
czelnik urzędu skarbowego w Odolano
wie który dotychczas udzielał informa
cji w sprawach podatkowych w każdy 
czwartek po pierwszym miesiąca, od dn. 
1 lutego udziela wszc'kich wyjaśnień, 
zwutzanych ze sprawami podatkowemi i 
skainowcmi, w ratuszu w każdą nie- 
dzic.ę no pierwszym, (oj)
, Jl-RIUkUSZ. W dniu 14 hm. obcho
dził nieustraszony bojownik straży naro
dowej. ks dziekan Bartłomiej Piszczyglo- 
wa, proboszcz parafji odolanowskiej. 10-le- 
cie swych rządów w parafii. Po uroczy- 
steni nabożeństwie które odprawił ks. Ju
bilat w asyście ks. Waltra i ks Babskie
go odbył się raut na probostwie. Czcigod
nemu Jubilatowi „Ad muitos annos!“ (oj.)

’ OSOBISTE Zarząd nad kościołem 
parafja nym w Skrzebowie pod Raszko
wem objął ks Leopold Szwankowski. (rp ) 

— WYPADEK Przebiega ;ącą przez
jezlnię uczeoicę szkolną I.eokadję Kub- 
czykownę z Parceli Zacharzewskiej naje
chał wóz m’eczarski z majętności Zębców 
Dziewczynkę. która uległa poranieniu 
nóg. odstawiono do domu rodzicielskiego 
Woźnicę, po spisaniu protokółu, zwolnio-
no. (rp.)
- NOWA ORGANIZACJA. W niedzie

lę odbyło się w Ostrowie w „Grand Café", 
pod przewodnictwem delegata Centralne
go Związku Zaw. majstrów szewskich R 
1.. zebranie organizacyjne cc'em ulwo- 
ijenia w Ostrowie oddziału wymienionego 
Związku. Po wysłuchaniu obszernego re
feratu delegata, który omówił ce'e i za
dania organizacji, uchwa’ono oddział ta- 
ki utworzyć, poczem vvvbrano zarząd w 
następuiącytn składzie pp : M idzior — 
prezes. Paluszczak — sekr.. Ed. Koniecz
ny - skarb. Nowa organizacja ma na ce
lu zorganizowanie wszystkich rękodziel
ników szewców i obronę ich interesów za
wodowych. (rp.)

- BUDOWA OGN’SIÍA. W Krepie 
młodzież żeńska i męska K. S. M przy-' 
s ąpi z wiosną do budowy własnego ogni
ska. - W Ostrowie męskie K. S. M. do
prowadziło budowę swego ogniska na Pe
rene probostwa rod dach Wewnętrzne 
wykończenie budowy nastąpi po ustąpię-' 
mu mrozu, (os.)

- PRZEDSTAWIENIE. Związek In
walidów pracy w Wągrowcu urządził 
przedstawienie amatorskie w sali starej 
strze nicy p. t. „Szczęśliwy, kto jeszcze 
matkę ma“. Po przedstawieniu odbyła 
się zabawa taneczna.

— WALNE ZEBRANIE K. P. H. W 
tych dniach odbyło się w gimnazjum

KR ONI K A W YSRZe ZA
Nowa chłodnia rybna.

W związku ze stale rosnącym i roz
wijającym się handlem ryb, powstał 
projekt wybudowania nowej chłodni 
rybnej, której budowa wchodzić zaczy
na w stadjum realizacji. Konkurs roz
pisany będzie w najbliższych dniach. 
Nowa chłodnia stanie na nabrzeżu an- 
gielskiem i będzie gmachem 4 piętro
wym. Na każdym piętrze mieścić się 
będą po 2 lub 4 komory chłodnicze. 
Koszt budowy ustalono na miljon zło
tych. Starą chłodnię zamieni się na

Wybuch karbidu urwał głowę marynarzowi
Gdynia (p). Wypadki nieszczęśli

we w porcie gdyńskim są zjawiskiem 
częstem. Dzień jednak dzisiejszy mi
nął w porcie pod znakiem nieszczęść, 
wyjątkowo większych. Na polskim 
statku „Tczew“ mechanik p. Kowalew
ski doznał silnego poparzenia twarzy, 
piersi, obu ramion i dłoni. Wijącego 
się z bólu Kowalewskiego odwieziono 
karetką do szpitala.

Nieszczęśliwemu wypadkowi ulegli 
trzej robotnicy Kwaśniewski Jan, 
Konc Jan i Brucki Brunon, zatrud
nieni przy statku angielskim „Earls- 
park“, stojącym przy nadbrzeżu in- 
dyjskiem. Robotnicy ci ulegli wypad
kowi, schodząc ze statku. Trap okrę

Gdańskie łamacze lodu pracują na Wiśle
Tczew (at). Ostatnie silne mrozy 

zaKuły Wisłę w grubą powłokę lodową 
dochodzącą do 40 cm. grubości. Ze 
względu na to, że w górnym biegu Wi
sły wody już ruszyły, zachodziła na 
Pomorzu obawa wystąpienia Wisły z 
normalnego koryta.

W celu przeciwdziałania wylewowi 
zarząd dróg wodnych wynajął z Rady 
Poi tu Gdańska 4 lodołamacza, a mia- 
»owicie „Bug“, „Drewenz", „Brake“ i 
„terze“ oraz specjalny statek pół-lodo- 
łamacz „Welle". Łamacze lodu roz

Ma cdjęeiu widzimy cztery łamacze Indu, 
jodezas pracy na Wiśle, oraz obiad załogi

z lodolamaczy na lodzie.

Zamach samobójczy studentki prawa
24-letnia Zofja Stanliieiricfównn, pomocjf ojcowskie-

i/o rewolwerw, usiłowała pozbawić się życia
W mieszkaniu przy ul. Kossaka 1 

w Poznaniu w' nocy z wtorku na śro
dę, postrzeliła się wystrzałem z rewol
weru w zamiarze samobójczym student
ka trzeciego roku prawa uniwersytetu

roczne walne zebranie Koła Przyjaciół 
Harcerstwa pod przewodnictwem p. pre
zesa dyr. Antczaka. Sprawozdanie rocz
ne zlał sekretarz Koła, sprawozdanie ka
sowe skarbnik. Drużynowy drużyny gim
nazjalnej Jastrząbek omówił pracę rocz
ną oraz dalszy program prac drużyny, 
prosząc równocześnie Koło o dalszą po
moc finansową. Nowy zarząd wybrano w 
tym samym składzie, a więc: prezes — 
dyr. Antczak, sekretarz — Strzelecki, 
skarbnik — prof. Strćżewski. Dyr. gim
nazjum dziękował Kołu za troskliwą o- 
piekę nad harcerstwem; ponadto posta
nowiono urządzić zabawę karnawałową 
celem zasilenia kasy.

— WYKŁAD. W ramach wykładów 
Uniwersytetu Powszechnego w Wągrów- 
cu wygłosił dyr. Dubas w ub środę w 
gimnazjum żeńskiem wykład na temat 
kultury polskiej.

— WĘDRÓWKA PO WSZECHŚWIE 
CIE. Pod tytn tytułem wygłosił w środę 
20 bm w gimnazjum męskiem wykład p. 
Marian Łożewski, znany astronom. Wy
kład urządzono staraniem Uniwersytetu 
Powszechnego, (wb.)

magazyn, a maszyny użyje się po prze
róbce w nowej chłodni.

Szkolenie polskich rybaków.
Mamy już polskich rybaków, którzy 

w sezonie połowów śledziowych wyjeż
dżają na połowy dalekomorskie, na 
Morze Północne. Ale Polacy na stat
kach dla tych połowów są tylko zwy
kłymi rybakami- pokładowymi. Nie 
mamy jeszcze kapitanów i mechani
ków większych statków rybackich. 
Brak ten musi być uzupełniony. W 
związku z tem w państwowej szkole 
morskiej w Gdyni rozpoczyna się kurs 
dla rybaków, przyszłych mechaników 
na statkach, które wyjadą z wiosną na 
Morze Północne. W kursie weźmie 
udział 20 z pośród tych rybaków, któ
rzy już pracowali na łowiskach Morza 
Północnego. Po dalszej praktyce, jaką 
rybacy ci cdbędą najbliższego lata, — 
będą oni szkoleni teoretycznie w ciągu 
przyszłej zimy.

towy, dość już zużyty, złamał się
i schodzący po nim z okrętu robotnicy 
spadli na betonowe nadbrzeże, dozna
jąc zewnętrznych obrażeń.

Śmiertelny wypadek wydarzył się 
na statku szwedzkim „Everita“. Jeden 
z marynarzy tego statku, niejaki Ja- 
nis Rudlus z Rygi, podszedł z papie
rosem w ustach do puszki z materja- 
łem wybuchowym. Popiół z papiero
sa spadł do puszki, powodując wy
buch. Eksplodujący karbid oderwał 
nieszczęśliwemu marynarzowi głowę, 
która rozpadla się na drobne kawałki. 
W znacznej odległości od statku zna
leziono mózg tragicznie zmarłego ma
rynarza. (p)

poczęły swą pracę pod kierownictwem 
inżyniera z Gdańska.

Prace rozpoczęto od ujścia Wisły 
na terenie wolnego miasta Gdaska. 
Łamacze łodu posuwają się szybko w 
kierunku Grudziądza i Torunia.

Lodołamacze minęły już Tczew i 
Gniew', przyczem od Piekła poniżej 
Gniewu objął nadzór polski inż. zarzą
du dróg wodnych Matusiński.

Przeciętne koszty utrzymania jedne
go lodołamacza i załogi wynoszą 250 
guldenów gdańskich.

poznańskiego, 24-letnia Z-ofja Sluszkie- 
wiczówna, rodem z Bochni w Ma!o- 
polsce.

Kula z ojcowskiego rewolweru zra
niła ją ciężko w głowę. Powód despe
rackiego czynu nie jest narazie do
kładnie znany.

Desperatkę, która jest córką radne
go miejskiego- z klubu B. B. w Pozna
niu, pułkownika w st. sp„ opatrzyło 
doraźnie pogotowie_ ratunkowe (66-66) 
i przewiozło w stanie ciężkim do szpi
tala S3. Elżbietanek.

Według zasięgniętych dziś informa- 
cyj, istnieje nadzieja utrzymania sa
mobójczyni przy życiu.

Z pobytu ks. de Brogłie w Poznaniu
Z okazji przyjazdu ks. de Brogłie 

do Poznania rozesłał konsul Republi
ki Francuskiej p. Dutard wraz z mał
żonką zaproszenia na przyjęcie, które 
odibędzie się w salonach konsulatu., przy 
ul. Berwinekiego a, dzisiaj, w czwartek, 
między godziną 4 i 6 popoł.

Dziś, w czwartek, o godz. 18,30, w 
malej auli uniwersytetu (sala 18) w 
Collegium Minus, książę Ludwik de 
Brogłie wygłosi publiczny odczyt w ję
zyku francuskim p. t. „Nowe koncepcje 
teoretyczne fizyki współczesnej“.

¥
W towarzystwie księcia de Brogłie 

przybył do Poznania miody, 25-letńi, 
fizyk francuski Wiktor Reymond De
stouche. Towarzysz ks. de Brogłie, mi
mo młodego wieku, jest znany w ko

POWITANIE KSIĘCIA DE BROGŁIE NA DWORCU W POZNANIU
Jak już donosiliśmy, do Poznania przybył wczoraj znakomity uczony fnn 

cuski, laureat Nobla, książę de BroMie J ’an'
Na fotografji widzimy znakomitego gościa, księcia de BroMie fn w 
przedstawicieli nauki i konsulatu francuskiego. M i prof Peczn ski f-w

Dcnizot (3) i konsul francuski p. Dutard (4). * 1

Kronika szamotulska
— MECZ BOKSERSKI. W ub. niedzielę 

odbył się w sali hoteiu „Eldorado“ mecz 
bokserski pomiędzy , W artą“ 11 z Pozna
nia i Szamotulskim Klubem Sportowym 
z wynikiem 11:5 na korzyść gości. Sensa
cją był wynik remisowy Elorysiaka (War
ta) contra Kanchen (S. K. Szamotuły).

(SC.)

Uwclnienie narodowca
Jarocin (jp). W Jarocinie rozpa

trywana była na sesji wyjazdowej są
du okręgowego z Ostrowa sprawa pre
zesa Stron. Narodowego w Nowem 
Mieście p. Jana Czarczyńskiego, oskar
żonego o to, że w czasie pełnienia o- 
bowiązków burmistrza miat w ciągu 
10 lat przywłaszczyć sobie różne kwo
ty na sumę przeszło 700 zł.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie 
uwolnił oskarżonego od winy i kary, 
nakładając kosztyn a skarb państwa.

Skazanie burmistrza
O s t r ó w (os). Przed tut. wydzia

łem karnym sądu okręgowego zasiadł 
na ławie oskarżonych burmistrz m. 
Kobylina Stanisław Malaczewski i o- 
brońca prawny Ludwik Szymczak, o- 
skarżeni o to, że wspólnie namówili 
niej, 'latarkę do złożenia fałszywego 
zeznania w miejsce przysięgi.

Oskarżony Malaczewski miał pro
ces alimentacyjny, który przegrał. Za 
obiecaną posadę nakłonił Tatarka do 
złożenia fałszywych zeznań, które jed
nak Tatarek po kilku dniach w sądzie 
odwołał.

Sąd skazał każdego z oskarżonych 
na 9 miesięcy więzienia.

Muzeym pomorskie
Toruń (wd). Na ostatniem posie

dzeniu rady miejskiej przyjęty został 
wniosek magistratu o wyasygnowanie 
5 tys. zł na zakup, drogą zamknię
tego konkursu, wstępnych projek
tów gmachu na pomieszczenie 
muzeum pomorskiego, archiwum i 
książnicy miejskiej.

Na budowę gmachu asygnuje staro
stwo krajowe 150 tys. zł, a drugie tyle 
dać ma miasto.

Gmach w surowym stanie ukoń
czony ma być na jesień przyszłego ro
ku.

łach naukowych i rokuje mu się wiel
ką przyszłość. Pan Destouche jest, po
dobnie jak książę de Brogłie, potom
kiem arystokratycznego rodu chevalie- 
rów Destouche.

*
Wobec licznych zapytań, kierowa

nych do redakcji w sprawie brzmienia 
nazwiska znakomitego gościa, pragnie
my wyjaśnić, co następuje:

Ks. Ludwik de Brogłie jest, młod
szym bratem księcia Maurycego do 
Brogłie, również jak on słynnego fizy
ka. Zgodnie z przyjętym w rodzinie tej 
zwyczajem, nosi on — jako młodszy — 
tytuł „Prince de Brogłie“, podczas gdy 
starszemu, Maurycemu, przysługuje ty
tuł „Duc de Brogłie“.

Wobec włoskiego pochodzenia wy
mawia się to nazwisko: „Brój“.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
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ŻYCIE KULTURALNE WOŹNY w PANTEONIE
W NAUKOWYM POZNANIU

Dzisia' o 18,30 odbędzie się — jak już 
donosiliśmy — w malej auli Uniwersyte
tu (Collegium Minus) odczvt, wygłoszony 
przez laureata nagrody Nobla, znakomi
tego fizvka francuskiego ks. de Broglie, 
który przybvl wczoraj do naszego miasta, 
juk o tern donosiliśmy szczegółowo we 
wczoraiszcm wydaniu glównem. Ks. de 
Broglie będzie mówił na temat „Les nou
velles conceptions de la physiqe théori
que“. Odczyt będzie poprzedzony przywi
taniem naitomitego uczonego przez Hek
tora Uniwersytetu Poznańskiego, prof. 
dr. Stanisława Rungego, oraz przemówie
niem prof. U. P. dr. Tadeusza Pęczal- 
skiego.

Wydział Lekarski Towarzystwa Przy
jaciół Nauk odbędzie jutro, w piątek, o go
dzinie 20 posiedzenie łącznie z członkami 
Towarzystwa Chirurgów i Ortopedów. Po
siedzenie to będzie poświęcone uczcze
niu pamięci ś. p. Marji Curie-Skłodow- 
ekiej i odbędzie się w sali wykładowej Kli
niki Chirurgicznej Uniwersytetu Poznań
skiego. Porządek obrad: 1) Pokazy. 2) 
Prof. dr. S. Kalandyk: O odkryciach M. 
Sklodowskiej-Curie oraz ich wartości w 
fizyce nowoczesnej. 3) Prof. K. Mayer: O 
praktycznych wynikach odkryć M. Sklo
dowskiej-Curie. -4) Prof. A. Jurasz: Lecze
nie nowotworów złośliwych.

Obrady uniwersyteckie w Poznaniu. W
dniach 23 i 24- bm. odbędzie się w Poznaniu 
zjatzd dziekanów i delegatów wszystkich 
wydziałów lekarskich w Polsce. Przedmio
tem obrad będzie ważna sprawa reformy 
studjów lekarskich. Kwestja tej reformy 
stała się aktualną we wszystkich krajach 
europejskich i nią też zajmuje się komitet 
higjeny Ligi Narodów. Wynikiem tego za
interesowania było przyjęcie ną jedinem z 
posiedzeń Komitetu referatu dr. Burneta z 
paryskiego Instytutu Pasteur'a, a ogłoszo
nego niedawno w Revue internationale do 
médecine pixjfesionolie et sociale za rok 
1934.

Prace Instytutu Geograficznego. W kie
rowanym przez profesora U. Pozn. dr. Sta
nisława Pawłowskiego Instytucie Geogra
ficznym prowadzi się żywą pracę wydaw
niczą. Pod ogólnym tytułem „Badania Geo
graficzne'' wychodzą co pewien czas ze
szyty, mieszczące prace wychowanków In
stytutu oraz uczniów naszego znakomite
go geografa. Właśnie ukazały się trzy, 
które mieszczą rozprawy pp.: Rajmunda 
Galona: „Dolina Dolnej Wisły", Marji 
Kiełczewskiej: „Osadnictwo wiejskie Po
morza“, oraz Witolda Kuleszy: „Zarys 
stosunków fitogeograficznych i fitosocjo- 
logicznych nad polskiem morzem“.

Zeszyty te są wydawane z zasiłku Se
natu Akademickiego Uniwersytetu Poznań
skiego. Obok tekstu polskiego mieszczą 
streszczenie w języku niemieckim, tak że 
są dostępne światu uczonemu poza Pol
ską. (tk)

LITERATURA
Powieść o trubadurze. W pogoni za 

tematem historycznym cofnął się George 
Cronyn w powieści „Błazen Wenery" (The 
Fool of Venus, Londyn, Cape 1934 ) w cza
sy trubadurów i uczynił postacią central
ną jednego z najsławniejszych, Peire'a 
Vidala. Pełno tu przygód miłosnych i 
rycerskich — Vidal zdobywa pas rycerski 
i rękę księżniczki, ale główną zasługą 
autora stanowi obszerne tło, a więc Pro- 
wancja około r. 1200, krucjata przeciw 
Albigensom i czwarta wyprawa krzyżowa, 
która przenosi akcję do Konstantynopola. 
Szczególnie wyraziste jest przeciwstawie
nie rycerskiej energji zachodu gnuśności 
skostniałego w martwych formach Bi
zancjum. (W. T.)

TEATR
Nowy BenellL W drugiej połowie marca 

będzie wystawiona w Medjolanie w Odeo- 
nie nowa sztuka Sema Benellego, autora 
„Uczty Szyderców“. Jest to komedja 
współczesna, zatytułowana „II Ragno“. 
Wykończył też Bonelli nową sztukę histo
ryczną p. t. „Giovanni delle Bande Nere“.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Niemcewicz na Śląsku. W komunikacie 

(nr. 23) Instytutu Śląskiego w Katowicach 
znajdujemy artykuł dr. J. Turowskiej-Ba- 
rowej pt. „Wrażenia Niemcewicza z po
dróży na Śląsk". Poraź pierwszy zetknął 
się z Niemcewicz ze Śląskiem zimą 1813 
roku, śpiesząc do Drezna z niedobitkami 
armji napoleońskiej. Niewiele spostrzeżeń 
wyniósł z tej w przykrych warunkach od
bywanej podróży. Dopiero w maju 1821 ro
ku wybrał się osobno na Śląsk i do Wiel
kopolski, aby zwiedzić dokładnie te dziel
nice Polski. Wrażenie swe ogłosił drukiem 
wraz z wrażeniami z innych podróży w 
dziele pt. „Podróże historyczne po ziemiach 
polskich między rokiem 1811 o 1828 odby
te“. Poraź drugi ukazała się osobno „Po
dróż do Wielkopolski i Śląska“ wydana w 
Poznaniu w roku 1872. Niemcewicz zwie
dzi! wprawdzie kilka tylko miejscowości 
na Śląsku, ale zorjentowal się dobrze w 
stosunkach, co pozwala mu bardzo silnie 
podkreślać nietylko historyczną, ale i 
współczesną polskość Śląska, (tk)

MASCAGNIEGO „NERON“ 1 JEGO KASA»
Piszą nam z Medjolanu (tmL 
Bardzo ciekawe cyfry ogłosił teatr

Alla Scala ex re zamknięcia cyklu wie
czorów „Nerona" ósmem przedstawieniem 
tej opery. Premjera przyniosła 275 000 li
rów prawie w okrągłej cyfrze, w tern abo
nament wyniósł 37 000. Między tym uro
czystym wieczorem a następnymi, okazał 
się niesłychany przedział. Drugie przed
stawienie dało zaledwie 87 000, trzecie 
86 000, czwarte 81 000. piąte 72 000, szóste 
znowu 83 000, siódme 71 000 wreszcie ósme 
sprzedane „na pniu“ stowarzyszeniom t. 
zw. Dopolayoro, dato 50 000,

Razem dal „Neron“ 816 703 lirów go
tówki. A koszta?

Dekoracje, kostiumy i t. d. pochłonęły 
145 745 lirów. Materiał nutowy i honora
rium autorskie zostało kupione ryczałtem 
za 140 000 lirów. Razem koszt jednorazo
wy można liczyć na 300 000 lirów. A śpie
wacy, wśród których znajdowały się takie 
„asy“ jak tenor Pertile, bas Pasero i „asi- 
ce" jak Bruna Rasa i Carosio? A koszt 
chórów i orkiestry, zaangażowanych na 
stałe, lecz wychodzących w t. zw. koszta 
dzienne? Nie zdaje sie, aby teatr La Sca
la zrobi! .ia „Neronie" brylantowy interes.

Przy tych wyliczeniach wyszły na 
wierzch ciekawe i mało znane cyfry od
noszące się do widowni La Scala. Razem 
słyszało „Nerona“ osób plącących 18 156 
Z obliczeń poszczególnych przedstawień 
wynika, że najmniejsza cyfra obecnych 
wynosiła 2 019, najwyższa 2 609. Miejsc 
siedzących jest w całym teatrze 1 788 (li
cząc po cztery osoby na każdą lożę), czyli 
przeszło “90 stojących względnie nienume- 
rowanych. Tych ostatnich jest więc w La 
Scali nje o wiele mniej, niż wszystkich 
miejsc w warszawskim teatrze Wielkim.

Aleksander MoissI występuje obecnie 
we Włoszech z własną trupą w „Upiorach" 
Ibsena, w „Lekarzu na rozdrożu" Bernar
da Shawa i w „Zielonej Papudze" Schnitz- 
lera. Partnerką jego jest Wanda Capoda- 
glia. W najbliższym czasie będzie grał 
„Fausta" Goethego w adaptacji i przekła
dzie włoskim Itala Zingarcllego.

SZKOLNICTWO
Trudności współpracy szkoły z domem.

Współpraca szkoły z rodzicami realizuje 
się już dzisiaj w całej pełni, jednak nie 
wszystko zadowala tych, którzy trzeźwo 
patrzą na sprawę. W „Przyjacielu Szko
ły" p. L. Bandura zamieszcza kilka uwag 
na ten temat. Autor zauważa, że szkole 
najczęściej zależy na tem, by zebrać jak 
największą ilość składek, gdv tymczasem 
na zebraniach rodzicielskich należy szu
kać form wspólnej pracy, bo o wychowa
nie dzieci chodzi, a nie tylko o papierowe 
sprawozdania. W tym samym numerze 
wymienionego czasopisma p. Kowalski 
.zamieścił artykuł o formach współpracy 
.szkoły z domom. Obydwie prace wnoszą 
dużo materjalu do aktualnego problemu.

(en)

TROCHĘ PLASTYKI
W WARSZAWIE ORGANIZUJE SIĘ 
WYSTAWA SZTUKI GOTYCKIEJ

Z Warszawy donoszą nam (j. gr.):
W Muzeum Narodowem przygoto

wuje się wielka ogólnopolska wystawa 
zabytków sztuki gotyckiej. Organizu
je ją dr. Michał Walicgi, docent 
historji sztuki na Un. Warszawskim. 
Wystawa obejmie malarstwo i rzeźbę. 
Okaizy będą pochodziły zarówno z Mu
zeum Narodowego, jak z pozastołecz- 
nych zbiorów muzealnych, kościołów 
itd. Za-sięg będzie miała mniej więcej 
do końca wieku XVI.

Okazy już napływają. Z pomiędzy 
nich można dzisiaj wymienić np. obraz 
wotywny z kościoła św. Jakóba w To
runiu, na którym znajduje się postać 
Kopernika. Ujrzymy też mnogie oka
zy „Piety", występującej w Polsce pod 
różnemi kształtami. Równocześnie w 
Muzeum Narodowem prowadzone są 
prace nad odrestaurowaniem bardzo 
interesującego obrazu średniowieczne
go (Matka Boska z Dzieciątkiem), przy- 
czem po raz pierwszy w Polsce zasto
sowano do zbadania obrazu roentgeno- 
grafję, t. j. prześwietlanie promienia
mi X. W wyniku okazało się, że pod 
obecną postacią Dzieciątka znajduje 
się zupełnie inna, autentyczna, pod
czas gdy na wierzchu znajdujące się 
Dzieciątko powstało w wieku XVII-ym 
wskutek przemalowania.

Pamiętniki Jnlfana Fałata ukazały się 
w Warszawie nakładem F. Iloesicka. Nie
odżałowany artysta, chluba sztuki pol
skiej a zarazem pionier u nas nowoczes
nej plastyki, opisuje barwnie swoje 
życie — od wioski w Małopolsce 
wschodniej, gdzie się był urodził, aż do 
szczytów' sławy europejskiej i do powoła
nia na reorganizatora krakowskiej Szko-

Sądząc z pierwszego zeszytu, który 
dotychczas opuścił prasę, „Polski 
Słownik Biograficzny" będzie nietyl
ko bardzo cennem i pożytecznem źró
dłem pomocniczem, dostarczającem 
danych biograficznych o zasłużonych 
ludziach, ale też ciekawą lekturą. Dyr. 
dr. Andrzej Wojtkowski zajął się już 
na łamach Działu naukowem znacze
niem tego monumentalnego dzieła, 
które przedsięwzięła Polska Akadem.a 
Umiejętności, a które zorganizował i 
prowadzi prof. Uniw. Jagieil. dr. Wła
dysław Konopczyński. Ta druga, po
pularna niejako, strona wspaniałego 
wydawnictwa zasługuje wszelako na 
osobną uwagę.

Należy mianowicie zaznaczyć, że 
poszczególne życiorysy osobistości, 
związanych z dziejami Polski, jej kul
turą i rozwojem, są wprawdzie treści
we, lecz nie sprowadzono ich do spisu 
dat i telegraficznie notowanych wyda
rzeń, Przeciwnie, rysują one nieraz 
bardzo barwnie różne fakty z życia 
omawianych osobistości. Przy pewnej 
wyobraźni czytelnika, te zwięźk kre
ślone opisy rozrastają się nieraz w 
barwną opowieść. Bo i to trzeba pa
miętać, że gdy idzie o pomysłowość i 
dar obmyślania niespodziewanych sy- 
tuacyj, życie, jako takie, może konku
rować nieraz z najbujniejszą wyobraź
nią powieściopisarza.

Weźmy np. z pierwszego zeszytu 
chociażby taki życiorys Antoniego 
Abrahama. Jakiż dramaturg mógłby 
wykombinować sytuację bardziej nie
spodziewaną, niż rozmowa twardego 
chłopa kaszubskiego z Wilsonem i z 
Lloyd Gcorgcm! A przecież rozmowa 
taka istotnie się odbyła w czasie kon
ferencji pokojowej w Wersalu, na któ
rą Antoni Abraham sam siebie wyde
legował, aby domagać się przyłączenia 
Pomorza do Polski... Dotarł też do 
wspomnianych mocarzy ówczesnego 
świata i wygarnął im wszystko, co 
sobie o sprawach wersalskich w związ
ku z Pomorzem był myślał. Chłop wy
soki, barczysty, walił sękatą pięścią w 
dostojny stół dyplomatyczny, powta
rzając:

— Pomorza nom ani kusi purtok 
djabeł zabrać ni może!...

Czy to nie temat do obrazu? Czy 
dla takiej sceny nie warto napisać ca
łego dramatu?

Miałby zresztą ten dramat nietylko 
tę jedną wspaniałą scenę, chociaż by
łaby ona może kulminacyjną. Całe ży
cie Antoniego Abrahama jest pełne ta
kich epizodów, bo płynęło burzliwie i 
różnemi zakrętami.

Syn robotnika z Mechowej w pow. 
morskim, mimo że uczęszczał do szko
ły pruskiej, nie poddał się wynarodo
wieniu. Przy ciężkiej pracy zarobko
wej, jako pomocnik rybacki, znajdo
wał czas na robotę społeczną, założył 
towarzystwo ludowe, jako najzapaleń- 
szy stanął wśród działaczy narodo
wych w Gdańsku. Nieraz o suchym 
kawałku chłeba chodził pieszo od wsi 
do wsi, budząc uśpionego ducha pol
skości. Czy to nie scepy do wzrusza
jącego dramatu te autentyczne obraz
ki z życia, gdy Abraham przemyka się 
na tajne zebrania, śledzony przez żan
darmów pruskich, gdy przemawia go
rąco a poprostu, swój do swoich, gdy 
kiedyś aresztowany i okuty w kajda
ny, jak nitki zrywa żelazne łańcuchy.

W następnym Dziale:
NA PARYSKIM BRUKU

przez
Zygmunta Wasilewskiego

ły Sztuk Pięknych, dzisiejszej Akademji. 
Wielka szkoda, że tego okresu już nie 
objął znakomity organizator - pedagog, 
zdobył bowiem tą swoją pracą tytuł do 
najgorętszej wdzięczności społeczeństwa, 
która nigdy wygasnąć nie powinna. Zwła
szcza ie napotykał na różne przeszkody, 
zawiści i koltuństwa, które trzeba było 
przezwyciężać. Pamiętniki Falata świet
nie malują jego indywidualność, jako ar
tysty całą duszą i człowieka zacnego, a 
pełnego nrostoty i szlachetności. (rz)

Wystawę medali i plakiet belgijskich 
otwarto w Warszawie w gmachu Zachęty.

Pasy polskie w Kairze. Z powodu ty
siąclecia poety Firdussiego urządzono w 
Kairze wystawę sztuki perskiej. Znajdu
je się na niej m. in. dywan perski z ro
dzaju t. zw. „polskich", nabyty niedawno 
w jednym z klasztorów armeńskich w 
Azji Mniejszej, oraz dwa pasy polskie z 18 
wieku, wyrobu Paschalisa. Óba są do na
bycia, kosztują po ISO funtów ezteriin- 
gów.

Albo, gdy już po odzyskaniu niepodle
głości, wita na brzegu polskiego mo
rza głowę państwa polskiego, prez. 
Wojciechowskiego, albo Prymasa Pol
ski, ks. kard. Dalbora!

Ten woźny Banku Związku Spółek 
Zarobkowych w Gdańsku napisał 
swem życiem powieść, którą jednym 
tchem czytaćby można. Zasłużył so
bie dobrze pracą dla sprawy polskiej 
na nazwanie jego imieniem ulicy w 
Gdyni. Zasłużył sobie na miejsce w 
biograficznym Panteonie i słusznie 
znalazł się w „Słowniku" pomiędzy 
znakomitymi.

Wybraliśmy jeden przykład z po
między wielu — bo już w tym pierw
szym zeszycie „Słownika Biograficz
nego" nie jeden tylko Antoni Abraham 
podobnie barwnego uwiecznienia się 
doczekał. Czytelnika wielkopolskiego 
zajmą w szczególności życiorysy oso
bistości, związanych z życiem Ziem 
Zachodnich, a jest tych biografij nie
mało, bo 1(5 na ogólną liczbę 173, czyli 
dziesięć procent. Każdy, kto jest 
ciekawy losów wybitnych naszych lu
dzi, oraz, roli, jaka im w dziejach Pol
ski przypadła, będzie miał w „Słowni
ku Biograficznym" lekturę niezwykle 
interesującą. To też należy mieć na
dzieję, że dotrze on w wielu egzempla
rzach do bibljotek prywatnych jako 
jedna z cennych ich podstaw.

Zwłaszcza, że koszt jest nader 
skromny. Rocznie ukazuje się pięć ze
szytów w formacie wielkiej czwórki. 
Wychodzić będą co dwa miesiące z 
przerwą wakacyjną. Otóż roczna pre
numerata wynosi zaledwie 25 złotych, 
czyli po 5 zł za zeszyt. Abonować moż
na zarówno w Polskiej Akademji U- 
miejętności (Kraków, Sławkowska 17), 
jak we wszystkich większych księgar
niach całej Polski. Dziwnemby było 
w istocie, gdyby dzieło tak ciekawe 
i tyle przynoszące barwnego materiału 
nie zyskało sobie między ludźmi kul
turalnymi długiego szeregu czytelni
ków i przyjaciół. T. K.

HISTORYCY POLSCY Z TA DA SIĘ
NA OBRADY NAUKOWE W WILNIE
W roku 1925 odbył się w dziewięćset- 

Iecie śmierci Bolesława Chrobrego Po
wszechny Zjazd Historyków Polskich w 
Poznaniu. W referatach, wygłoszonych na 
tym Zjeździe, dominowały zagadnienia 
epoki Chrobrego. Warszawski Zjazd z ro
ku 1939 był uczczeniem 6etnej rocznicy 
Nocy Listopadowej. W roku bieżącym 
zbiorą się polscy historycy na obrady w 
Wilnie, w dniach od 8 do 11 września. Wy
bór miejsca i związanie terminu z przeło
mowy faktem dziejów Litwy: un:ą krew- 
ską z roku 13S5, wytycza zgóry kierunek 
prac Zjazdu. 550-ta rocznica Krewy, dzieje 
Wielkiego Księstwa Litewskiego i unja z 
Polską wysuną się na plan pierwszy w ob
radach wszystkich prawie sekcyj Zjazdu.

Zgodnie z uchwalą Zjazdu Warszaw
skiego, obecny szósty zkolei Powszechny 
Zjazd Historyków Polskich zwołuje zarząd 
główny Pol. Tow. Historycznego wraz ze 
stalą delegacją zjazdów, Do zarządu głów
nego, którego prezesem jest prof. dr. S. Za
krzewski, należą z Poznania: prof. dr. B. 
Dembiński, oraz prof, dr. K. Tymieniecki, 
wiceprezes Do delegacji zjazdów wchodzą 
z Poznania: prof. h. dr. L. Ćwikliński, dr. 
K. Górski, dyr. M. Gumowski, prof. dr. M. 
Jedlicki ,dyr. K. Kaczmarczyk, dr. W. Kna- 
powska, dr, L. Koczy, ks. dr. S. Kozierow- 
ski, ks. dyr. E. Maykowski, ks. dr. J. No
wacki, dyr. W. J. Opatrny ,prof. dr. J. Rut
kowski, prof. dr. T. Silnicki, prof. dr. A. 
Skalkowski, prof. dr. Z. Wojciechowski, 
dyr. dr. A. Wojtkowski, dr. Z. Zakrzewski 
i red. radca Z. Zaleski.

Zjazd obradować będzie w ośmiu sek
cjach: historji polityki, historji prawa, hi
storji społecznej i gospodarczej, historji 
kultury, historji wojskowości, nauk po
mocniczych historji, historji starożytnej i 
nauczania historji.

Zarząd główny wraz ze Stałą Delegacją 
ułożył szczegółowy program tematów o 
charakterze zasadniczym i dyskusyjnym, 
które podane były w „Kwartalniku Histo
rycznym“. Termin nadsyłania referatów — 
1 kwietnia b. r. Wkładka uczestnictwa 
wynosi 25 zł, bez prawa otrzymywania wy
dawnictw — 15 zł, dla osób towarzyszących 
i hospitantów — 5 zł.

Pisma nadesłane
„Przyroda 1 Technika“. Zeszyt 1. Treść:

H. Jarmolińska: „Życie lasu w zimie". — 
L. Korowajczyk: „Drogi rozwoju broni che
micznej“. — S. M.: „Katastrofa w strato- 
sferze". — M. Puchalik: „Fotografja w pro
mieniach podczerwonych i jej praktyczne 
zastosowanie“. — Sprawy bieżące. — Po
stępy i zdobycze wiedzy. — Rzeczy cie
kawe. — Co się dzieje w Polsce. — Z cza
sopism polskich i zagranicznych. — Słow
niczek wyrazów obcych i terminów nauko
wych. — Adr. Iied. Katowice, ul. Sienkie
wicza 19.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Zwycięskie wstępne boje

Wprawdzie jesteśmy zaledwie u po
czątku kampanji wyborczej na terenie 
akademickim, szczególnie jeśli chodzi 
o większe stowarzyszenia, ale wyniki 
pierwszych rozgrywek są już znane i 
dające się ocenić.

Pierwsza walka wyborcza, mająca 
charakter walki niewątpliwie zaciętej, 
rozegrała się w Kole Medyków U. P. 
w dniu 18 bm. Druga w dniu 19 bm. 
w Kole Naukowem W. S. H.

W pierwszym wypadku na 15 man
datów lista narodowa zdobyła 7, lista 
kilku członków ustępującego zarządu 6 
i lista zblokowanej „sanacji“ (Legjonu 
Młodych, Z. P. M. D. i Klubu Społecz
nego) — 2 mandaty. Należy zaznaczyć, 
że liście narodowej brakło zaledwie 
8 głosów do 8 mandatu!

W drugim wypadku młodzież naro
dowa odniosła zwycięstwo 100-procen- 
towe.

Na podstawie wyniku wyborów w 
Kole Medyków „Legjon Młodych“ ogło
sił w ulotce, jakby kpiąc z samego sie
bie, że „pierwsza twierdza endecka zo
stała przełamana“...

W istocie rzeczy wynik wyborów 
oznacza nie co innego, jak zupełną 
klęskę „sanacji'* 1 2 3 * akademickiej. Obraz 
tej klęski wystąpi jeszcze jaskrawiej, 
gdy zdamy sobie sprawę, czem te wy
bory były dla akademickiego B. B.

Otóż nie ulega wątpliwości, że była 
to dla „sanatorów“ rozgrywka wybit
nie prestiżowa ze względu na zbliżają
ce się wybory w „Br. Pomocy“. Najle
piej świadczy o tem fakt, że właśnie 
zblokowana „sanacja" dążyła za wszel
ką cenę do tego, by próbę nastrojów7 i 
sił przeprowadzić przez puszczenie na 
pierwszy ogień wyborów w Kole Medy
ków, po których spodziewano się naj
większego sukcesu, — no i impulsu do 
dalszej walki.

Teren medyczny „sanacja“ uważała 
za „murowany“ dla siebie. Oddawna 
już „obrabiała“ ona ten teren, nietylko 
przez oficjalne swoje organizacje, jak 
„Legjon Młodych“, „Myśl Mocarstwo
wa“ 5 * Z. P. M. D., ale także przez różne 
przybudówki w rodzaju Klubu Spo
łecznego Medyków.

Niemałą też rolę w robieniu na
strojów, a raczej w liczeniu się z „sa
nacją“ akademicką odegrały niektóre 
czynniki uniwersyteckie.

Mając takie „elementy walki“ za 
sobą „sanacja“ pełna była najlepszych 
nadziei i dlatego, jak już wspomnie
liśmy, parła do najrychlejszego rozpi
sania wyborów, twierdząc, że „tam 
dopiero endecy poniosą klęskę“. Tym
czasem stało się odwrotnie.

Klęska „sanacyjnej“ listy nr. 2 wy
wołała przedewszystkiem przygnębia
jące wprost wrażenie w kolach „Legjo
nu Młodych“, które na zewnątrz zre
sztą próbują nadrabiać miną i twier
dzą, że „członkowie L. M. spełnili swój 
obowiązek należycie“. Ów „entu
zjazm“ i „uznanie“ istnieje jednak tyl
ko pro foro externo, na wewnątrz zaś 
posypały się wzajemne zarzuty i bia
dania. Wszczęto nawet dochodzenia, 
którzy z członków „L. M.‘ nie głosowali 
na listę nr. 2.

Tak więc dla poprawienia ducha 
upadającej organizacji głosi się eufe- 
micznie o „przełamaniu twierdzy“. 
Pytanie tylko kto tę twierdzę przeła
mał? Jeśli bowiem chodzi o ścisłość, 
to oblicze władz w Kole Med. nie ule
gło zmianie. Wszak weszli z listy 
nr. 1 ci sami ludzie, którzy w zeszłym 
roku weszli ta.m z wspólnej listy kom
promisowej — tylko, że teraz ich stan 
posiadania spadł o połowę.

Tylko młodzież narodowa odniosła 
poważny sukces i wzmocniła swą re
prezentację. Stwierdzamy to na pod
stawie danych objektywnych, których 
wymowy nic i nikt zmniejszyć nie 
zdoła.

Najważniejszym momentem w tej 
rozegranej walce zarówno na uniwer
sytecie, jak i W. S. H. jest to, że

Kronika środowisk
POZNAŃ

W dniu 21 bm. o godz. 20 odpędzie się 
walne zebranie Młodzieży Wszechpolskiej 
wyborcze i sprawozdawcze.-

BAL KOŁA
PRAWNIKÓW I EKONOMISTÓW U. P.

W niedzielę 10 b. m. odbył się w sa
lach „Bazaru“ doroczny bal Kola Praw
ników i fśkonomistów U. P. Przy dwóch 
orkiestracłj, młodzi prawnicy bawili się o- 
choczo do białego rana.

KONKURS KRASNOMÓWCZY 
Koła Prawników7, odbędzie się w Coli. Mi
nus w dniu 24 b. m.
WARSZAWA

Doroczne zebranie Kola Młodych Pol
skiej Macierzy Szkolnej. W niedzielę, 
dnia 27 stycznia b. r, odbyło się doroczne 
zebranie Koła Młodych Polskiej Macierzy 
Szkolnej.

Zebranie, któremu przewodniczy mg. 
Franciszek Stemler, przyjęło przez akla
mację wniosek o nadanie członkostwa ho
norowego b. kuratorowi Koła, prof. Boh
danowi Wasiutyńskiemu i udzieliło abso
lutorium z podziękowaniem ustępującemu 
zarządowi. Dokonano zkolei wyborów do 
zarządu Kola na rok 1935.
LWÓW

Z MŁODZIEŻY WSZECHPOLSKIEJ
W piątek, 1 bm. odbyło się w Czytelni 

Akademickiej plenarne zebranie Młodzie
ży Wszechpolskiej na, którem p. poseł -J. 
Petrycki wygłosił referat na temat: „O 
narodowe mieszczaństwo“. Prelegent 
przedstawił historyczny rozwój stosunków 
polskiego mieszczaństwa, a następnie o- 
mówił bardzo wszechstronnie sytuację 
obecną i żądania jakie sta;ą przed nami 
w tworzeniu i umacnianiu tej tak ważnej 
dla narołt polskiego warstwy społecznej.

Po referacie kol. Treszka Adam omó
wił wypadki ostatnich dni na terenie a- 
kademickim, przedstawiając rolę Legjonu 
Młodych, który operując fałszem, oszczer
stwami i prowokacjami przyczynił się do 
wytworzenia niepożądanego stanu na 
Wyższych Uczelniach.

W środę odbyła się sekcja Koleżanek
We czwartek sekcja prawników w Czy

telni Akad, oraz skecja medyków w Domu 
Akad, przy ul. Pijarów. — Obecność na 
sekcjach obowiązkowa.

— W piątek, 8 b. m. odbyło się zebra
nie plenarne w Czytelni Akademickiej. 
Referat n. t „Prądy w dzisiejszym kato
licyzmie“ wygłosił ks. prof. Dr. Aleksy 
Klawek. Po referacie wywiązała się oży
wiona dyskusja. Zebranie zakończono od
śpiewaniem Hymnu Młodych.

Z frontu wyborczego
ZWIĄZEK AKADEMIKÓW ŚLĄZAKÓW 

PRZY U. P.
W dniu 8 lutego b. r. odbyło się w 

obecności kuratora Związku pana rekto
ra prof. dr. Z. Lisowskiego walne zebra
nie Związku Akademików Ślązaków przy 
U. P. Na zebraniu, którem przewodniczył 
kol. P. Kruszy, dokonano wyboru nowych 
władz na rok akademicki 1935 w składzie 
następującym: prezes — kol. Nickel Jó
zef, — I. v-prezes — kol. Peukert Emg.; 
II. v-prezes — kol. Szyja Józef, sekretarz: 
kol. Rusecki Paweł, zast. sekretarza — 
kol. Brzezinka Wlad., skarbnik — kol. 
Starzecz Konrad. Na przewodniczącego 
Sekcji Naukowej nowolano kol. Dezydere
go Wernera.

Koleżanki 1 Koledzy I
Weszliśmy w okres wyborów do 

stowarzyszeniach akademickich.
Obowiązkiem najpierwszym każdej 

i każdego jest niezwłocznie uregulo
wać składki za II trymestr, co jest 
warunkiem prawa glosn. Dla informa
cji poda jemy, że:

1. Dla nowowpisujących się do 
Bratniej Pomocy S. S. S. U. P. cało
roczna składka wynosi 5,— zł.

2. Dla tych, którzy byli członkami

zerwaliśmy definitywnie z kompromi
sem. Na szalę rzuciliśmy przede
wszystkiem nasz skarb najdroższy — 
ideę, która wyszła zwycięsko zarówno 
w jednej, jak drugiej rozgrywce.

Jest to dobrym horoskopem dla 
zbliżających się wyborów w uniwersy
teckiej „Bratniej Pomocy“.

Z AKADEMICKIEGO KOŁA T. S. L.
Dzięki wielkiej ruchliwości Akademic

kiego Kola Towarzystwa Szkoły Ludowej, 
zestal otwarty dnia 20 stycznia br. w Na- 
warji „Uniwersytet Ludowy"

Pragram wykładów objął całokształt 
zagadnień życia obywatelskiego, społecz
nego, oraz zagadnień czysto fachowych z 
dziedziny: rolnictwa, medycyny, wetery- 
narji, prawa 1 handlu. Wykłady są po 4 
godziny 2 razy w tygodniu. Zapisanych 
jest 38 mężczyzn i 1 kobieta. Wiek słu
chaczy: od 18 lat do 25 — 17; od 25 do 30 
— 6; 30 do 40 — 10; od 40 do 60 — 6; 
razem 39.

Ze względu na zawód: rolników — 20; 
rzemieślników — 15; urzędników — 2; bez 
zawodu — 2; razem 39.

ARESZTOWANI.
W związku z rewizją w Domu Akad., 

w więzieniu pozostają nadal kol. kol. Z. 
Wojtas, Kalamarski i Wójcicki, oraz por- 
tjer Janik, dwaj służący: Trojnar i Wu- 
lanowski.

KRAKÓW
Z MŁODZIEŻY WSZECHPOLSKIEJ
W II trymestrze odbywają się co ty

dzień odprawy, zebrania kandydatów o- 
raz zebrania sekcyj koleżanek i prawni
ków. Obok pracy przedwyborczej Wszech- 
polacy nie zapominają i o pracy wew
nętrznej, czego dowodem jest urzędzenie 
wespół z sekcją młodych Stronnictwa Na
rodowego cyklu odczytów z dziedziny za
gadnień polityki narodowej. Jako pierw
sza ze wspomnianego wyżej cyklu odczy
tów odbyła się prelekcja kol. .Tana Matła- 
chowskiego ze Lwowa pod tytułem: „Na 
przełomie". Dobrze zapisany w pamięci 
Krakowdan mówca, wskazał na trwającą 
do dziś dnia rozbieżność między mitem 
Wielkiej Polski a rzeczywistością, którą 

| idea narodowa corychlei powinna wyrów
nywać. Różnica ta utrzymuje się głównie 
dlatego, że Polska dotąd ma skrępowaną 
swobodę własnej myśli i własnej twórczo
ści, a wyzwolenie się z więzów’ obecnych 
będzie czemś tak doniosłem, że można to na 
zwać tylko przewrotem. Przewrót ten 
wszakże nie będzie rewolucją, ale kontr
rewolucją ideową, która zniesie wszel
ką ana.rchję. Po odczycie odśpiewano 
Hymn Młodych i wzniesiono okrzyk na
cześć Wielkiej Polski.

O POMOC DLA MŁODZIEŻY 
AKADEMICKIEJ

Ostatnio udała się delegacja młodzieży 
akademickiej do województwa krakow
skiego, abv interweniować na rzecz stu
dentów z okolic dotkniętych powodzią -—

w roku zeszłym i,— zł.
3. Dla zapisanych w b. roku oplata 

za II trymestr wynosi 1,— zł.
Narodowcy!

Waszym świętym obowiązkiem jest 
uskutecznić wpisy.

KOŁO PRAWNIKÓW I EKONO
MISTÓW

Obowiązkiem każdego prawnika- 
narodowca jest uregulowanie składek 
za I i II trymestr. Składki w Kole 
Prawn. i Ek. wynoszą:

1. dla nowowpisujących się do Koła 
całoroczna składka wynosi 5,— zł;

2. dla zapisanych w roku ubiegłym 
4,- zl;

3. przy opłacie za 2 trymestry w 
pierwszym wypadku 4,— zł w dru
gim 2.— zł

Pamiętaj, że twoim i twoich kole
gów obowiązkiem jest jak najszybsze
uskutecznienie wpisów, które będą 
zamknięte prawdopodobnie 26. II.

Bliższych iniormacyj n- 
dziela Wyborcze Biuro In
formacyjne przy Młodzieży 
Wszechpolskiej, św. Marcin 65 w go
dzinach 12—13 i 18—19.

pozbawionych środków do życia, a tem- 
samem Jo nauki. Chodzi tu o liczbę około 
200 studentów Delegacja prosili, władze 
wojewódzkie o uruchomienie dla bie
dnych studentów w pierwszym rzędzie 
bezpłatnej kuchni.
ZAJŚCIA "7 BRATNIAKU KRAKOWSKIM

W związku z ofensywą narodowców ria 
Bratniak w r. bież., .sanatorzv usiłując 
nie dopuśńć ich do wpisów, zarządzili w 
ciągu ostatnich dni blokadę przy wpisach. 
Ponieważ kurator prof. G wiaziRnnorski 
nie chcial skłonić Zarządu d, "pisania 
wszystkich członków Br. Porn , młodzież 
narodowa udała się do Hektor który po
lecił wszystkich wpisać. W czasie blokady 
doszło Jo ostrych starć słownych, skut
kiem czego jeden ze studentów narodow
ców został zaskarżony do Rektora. „Sana
cja“ powpisywala cnie masę ludzi (bezkry
tycznie) i rozpoczęła teror wobec podpi
sujących listę narodową.

USTALENIE KOMISU I KAI ENDARZA 
WYBORCZEGO W BRATNIAKU

Z dziwnym pośpiechem odbędą się te
goroczne ybory do władz Bratniej Po
mocy. Już dnia 1 lutego Rektor mianował 
Komisję Wyborczą, do której weszli: ku
rator B. P prof Gwiazd orski jako prze
wodnicząc . prof, Vetula tli zastępca 
przew. oraz studenci: Kargol, Pykosz. So
chacki, r'Tc — członkowie i Bielatowicz. 
Dusza, Jarosz, Zacharjasiewicz — zastęp
cy. Sześciu „sanatorów“, a tylko dwóch na
rodowców!

Wiec młodzieży górniczej. W Akade
mii Górniczej w Krakowie odbyt się wiec 
studentów tej uczelni celem zaprotestowa
nia przeciw akcji ministerstwa przemysłu 
i handlu, wprowadzającej obowiązkowe 
obozy pracy dla studentów, odbywających 
wakacyjne praktyki w górnictwie i prze
myśle. Protest uchwalono prawie jedno
myślnie; sprzeciwiło mu się dwóch stu
dentów „sanatorów" jedynych stronni
ków B. na Akademji

..I..... ........... I, ................. .

ZYGZAKI
...LECZ GANI CZŁOWIEKA...* %Mato dowcipni agitatorzy ..młodolegjo- 

nowi“ z łezką w oku (krokodyle łzy bojów- 
karza). rozdzierają szaty za państwowo 
kupione pieniądze) że to niby narodowa 
młodzież akademicka obniża powagę-(oni 
i powaga!!) władz uniwerysteckicb, czy 
coś w tym rodzaju. — Otóż my zam
kniemy odpowiedź częściono w stówach 
których Krasicki użył na obronę satyry:

Front Narodowy prawdę mówi, wzglę 
dów się wyrzeka

Wielbi urząd... lecz gani człowieka.

BAKA UCZY JAK ŚWIECIĆ BAKI...
Ci „legjoniści“ to są naprawdę pocieszni 

ludzie. Ot zaledwie kilka miesięcy pod 
skrzydłami komisarza i oczywiście na jego 
rachunek, ale bez obliga!, rządzą Bratnia
kiem. a już tyle namnożyli „znawców i 
speców'1 samopomocowych, że już ich re
prezentant niejaki Baka na lamach „Prze
glądu Polskiego“ nagwalt domaga się za
łożenia jeszcze jednej „akademji nieśmier
telnych". ale tym razem „dyplomowanych 
samopomoce wcó w“.

Według jego projektu wszyscy kandy
daci do władz stów, winni wykazać się 
„dyplomem', wystawianym przez każdo
razowego komisarza (dla was czytelnicy 
nazywać się będzie prezesem!). Wcale nie
zły projekt!

W ten sposób do władz stowarzyszenia 
weszliby ludzie, naprawdę umiejący świe
cić baki różnym dygnitarzom i komisarzo
wi. który ma prowadzić jakoweś kunsa. P. 
Baka należy do tych szczęśliwców, które
mu ten kurs pqd bacznym okiem komisa
rza, udało się skończyć i otrzymać dyplom 
w zakresie „bezinteresownego“ oczywiście 
zjadania porządnych porcyj w Bratniaku.

SŁÓWKO O ÍCH ODPOWIEDZIALNOŚCI
Komendant L. M. p. A. Iglikowski w 

czemś, co trudno nazwać „artykułem“ p. t. 
„Endecy a samorząd bratniacki“, próbuje 
wbrew ternu co powiedział na zebraniu w 
dn. 29. I., dowodzić, że „za obecny stan 
Br. Pom„ jak też za naruszenie jej samo
rządu ponosi wyłączną odpowiedzialność 
młodzież endecka". Powody są nastę
pujące: prowadzono nierozsądną politykę 
i dlatego władze zmuszone były naruszyć 
samorząd.

Z tak uproszczonym sposobem myśle
nia rzeczywiście spotkać się można tylko 
u leaderów „Legjónu".

Dla ich wygody zaproponujemy na sta
le następująca receptę:

młodzież narodowa jest odpowiedzialna 
zawsze, szczególnie zaś wtedy, gdy niema 
żadnego wpływu na bieg rzeczy! '

Chyba takie ujęcie sprawy- będzie naj 
lepsze, nieprawdaż panowie? Będzie
cie wówczas mogli jak w tym roku broić, 
ile wlazło, a my będziemy odpowiadać!
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Jak Poznań uczcił setną rocznicą urodzin Chopina
Wszystkich tych mieszkańców gro

du naszego, którzy przed 25 laty w po
znańskich uroczystościach jubileuszo
wych w dniu setnej rocznicy urodzin 
Fryderyka Chopina udziału nie brali, 
zapewne opis przebiegu tego wspania
łego obchodu zaciekawi.

Nowy Rok 1910 zastał Komitet Przy
gotowawczy. w którym —- między in- 
nemi wybitnemi osobistościami sfer 
muzycznych Poznania — zasiadali

Tablica pamiątkowa na dziedzińcu gmachu 
Tow. Przyjaciół Nauk przy ul. Sew. Miel- 
żyńskiego 26/27, wmurowana tam przed 25 
laty — ze składek społeczeństwa poznań

skiego.

tacy działacze, jak Broekere i Tadeusz 
Schultz, przy gorączkowej pracy pro
pagandowej nad godgiwem uczczeniem 
jubileuszu genjalnego wieszcza muzy
ki polskiej.

Nawoływano więc w prasie polskiej 
społeczeństwo, aby nie poskąpiło dat
ków na skromną tablicę pamiątkową, 
przedstawiającą, głowę największego 
genjusza muzycznego Polski, Udział 
miasta Poznania miał być „jednem 
ogniowem w łańcuchu objawów hołdu, 
składanego nieśmiertelnym cieniom 
Fryderyka Chopina przez społeczeń
stwo naszej dzielnicy“.

W pierwszych dniach lutego ukaza
ła się staraniem komitetu broszura 
pióra dr. Tad. Schultza: „Fryderyk 
Chopin — w stuletnią rocznicę uro
dzin“, po cenie 15 fenigów. Komitet 
wydał broszurę w tym celu, aby to
warzystwom. w kraju i na obczyźnie 
ułatwić urządzanie odczytów o Chopi
nie. Rozesłano też po dzielnicy pru
skiej obszerne wskazówki do urządze
nia popularnych obchodów, podając 
wzór programu i t. d.

Równocześnie wydano piękną czte- 
robarwną nalepkę Chopinowską, we
dług projektu artysty poznańskiego 
Glabiana, wykonaną w zakładzie arty
stycznym firmy Pilczek i Putiatycki, 
a komitet apelował do szerokich mas 
obywatelstwa wielkopolskiego, aby 
licznie wzięły czynny udział w jubile
uszu, iluminując okna nalepkami.

Składki wpływały ochoczo. Mniej 
przyniosła sprzedaż nalepek. System 
bowiem iluminacji — nie przez o- 
świetlanie okien świeczkami, który był 
u nas jedynie znany — nie przyniósł, 
jako nam obcy, może tych rezultatów, 
jakich się spodziewano.

Do wzięcia udziału w głównym ob
chodzie jubileuszowym — dziś powie
dzielibyśmy akademji — udało się ko
mitetowi uzyskać jednego z najwybit
niejszych chopinistów polskich, prof. 
klasy fortepianowej konserwatorjum 
warszawskiego, Aleksandra Michałow
skiego, który, znany już wtenczas do
brze zagranicą, miał w Poznaniu po raz 
pierwszy wystąpić.

We wtorek, dnia 22 lutego, prasa 
naszej dzielnicy — a na samym prze
dzie młody jeszcze wtenczas „Kurjer 
Poznański“ — ukazała się w szatach 
uroczystych, poświęcając czci Chopina 
stosowne wspomnienia i artykuły po
ważnych uczonych, literatów i muzy
kologów.

Od samego już rana wywieszone w 
licznych oknach domów polskich na
lepki świadczyły, że społeczeństwo 
zrozumiało swój obowiązek obywatel
ski i, że „składa M uwielbieniu swój

hołd cieniom największego genjusza 
| muzycznego Polski“. To też iluminacja, 

która trwała 3 dni. „wypadła nieźle, 
najlepiej w okolicach starego miasta, 
zamieszkałych przez średnio i mniej 
zamożną ludność polską, jak na Chwa- 
liszewie, na ul. Półwiejskiej i t. p.“.
Sprawozdawca „Kurj. Poznańskiego“ 
stwierdza, że „nie brakło nalepek i na 
poddaszach“. Skarży się jednak, że 
„składy polskie biorą w iluminacji u- 
dział w liczbie niezbyt wielkiej“.

W przepełnionym kościele farnym 
odprawił o godz. 10 ks. kan. Zimmer
mann mszę żałobną za duszę ś. p. Fry
deryka. Podczas mszy śpiewali artyści 
opery oraz soliści pp. Fotygo — dzisiej
szy nasz Polański — i Tuzinowski. 
Akompanjował p. Styś.

O godzinie 11 nastąpiło odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej. Na sali posie
dzeń Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
zgromadzili się liczni członkowie tego 
towarzystwa i Komitet Przygotowaw
czy. Jako pierwszy przemawiął prof 
Karwowski, po nim zabrał głos ks. bi
skup Likowski, ówczesny prezes To
warzystwa. Przyjaciół Nauk Następnie 
zebrani udali się na dziedziniec gma
chu muzealnego, przed labliee pamiąt
kowy, umieszczoną na środkowym fi
larze północnej ściany, niedaleko pom
nika Mickiewicza.

Okazała tablica — wykonana w fir
mie Cz. Kusztelan — z szlachetnego 
czerwonego granitu, ozdobiona jest 
pięknym medalionem z jasnego bron- 
zu, przedstawiającym profil głowy 
Chopina, według rnedaljonu A. Bovye- 
go, i nosi napis:

CHOPINOWI
1810—1910.

„Nie obyło się przy tern bez przy
krego dysonansu“, pisze reporter „Ku- 
rjera Poznańskiego“. Komitet bowiem 
wzbronił wstępu, na tę część obchodów 
przedstawicielom miejscowej prasy 
polskiej, pomimo, że wysłał do nich 
karty wstępu. Stało się to „ze względu 
na policję niemiecką“. Odmówiono na
wet wstępu gościowi warszawskiemu 
prof. Michałowskiemu!

O dalszych obchodach pisze Marjan 
Seyda w swych recenzjach: „Uroczy
sty nastrój panował wczoraj w’ teatrze. 
Widownią — mimo podwójnych cen 
— wypełniła się po same-brzegi pu
blicznością w toaletach wieczorowych, 
przynajmniej na pierwszem piętrze i 
przeważnie na parterze“.

Na program składały się: Prolog na
pisany „przez utalentowanego młode
go poetę Kornela Makuszyńskiego ze 
Lwowa“, wypowiedziany pięknie przez 
p. Andruszewskiego, kantata Piotra 
Maszyńskiego,- wykonana przez chór 
męski opery ze współudziałem soli
stów. Następnie odśpiewała, panna 
Hendrycbówna 3 pieśni Chopina, któ

rym „szlachetny jej- sopran liryczny 
nadał wiele uroku wokalnego“ Ode
grany fragment sceniczny: „Czy to 
sen?“, przedstawiający Chopina na 
wyspie Majorce, Łuskiny i Stępow- 
skiego — „nie posiadając wielkiej war
tości literackiej“ — nie wywarł zbyt
niego wrażenia na widzach „Pan Kęc- 
ki jako Chopin trzymał się niespodzie
wanie dobrze, panna Turowiczówna 
grata starannie“. „Wiele staranności i 
pietyzmu okazała dyrekcja i reżyserja 
w wystawieniu żywego obrazu według 
Siemiradzkiego: „Chopin u księcia Ra
dziwiłła“. Punktem kulminacyjnym 
wieczoru byt oczywiście koncert prof 
Michałowskiego.

Obchody jubileuszowe zakończyły 
się w czwartek, dn. 24 lutego, w któ
rym to dniu prof Michałowski wystą
pi! z koncertem własnym w Bazarze, 
gdzie „publiczność zebrała- się licznie“. 
„Wieczór ten“, pisze nasz recenzent, 
„zaliczać się będzie niewątpliwie do 
jednego z najbardziej interesujących i

Pomnik Fryderyka Chopina, w Parku Mo- 
. ciuszki przy Alejach Chopina,,

wzniosłych momentów Roku Chopi
nowskiego w zaborze pruskim“.

Obchodząc tak uroczyście rok ju
bileuszowy wieszcza naszego, „który 
imię Polski wsławił w całym świecie 
cywilizowanym“, Wielkopolanie zado
kumentowali swój idealizm polski, 
który zawsze „pięknie się manifesto
wał i nie pozostał także w tym wy
padku bez skutku, dając świadectwo 
moralnego zdrowia naszego społeczeń
stwa i coraz to wyraźniejszego zrozu
mienia. naszych zadań kulturalnych“.

(pat.)

W piątek, 22. b. 
m., przypada 125 
rocznica urodzin 
Fryderyka Chopi
na. W związku z 
tem warszawski 
świat muzyczny 
przygotował sze
reg uroczystych 
koncertów, po
święconych wy
łącznie utworom 
genjalnego kom
pozytor*. Główny,
reprezentacyjny 

koncert odbędzie 
się w nadcho
dzący piątek w 
sali Filharmonii 
z udz:ałem or
kiestry filhnrmo- 
nicznej pod dy
rekcją Ozimiri- 
skiego. oraz czo
łowych piani
stów: Zofji Rab- 
cewiczowej, Józe
fa Smidowicza, 
Wiktora Łabuń- 
skiego i Pawia 
Lewickiego. Zdję
cie przedstawia 
tablicę* pamiątko
wą, wmurowaną 
w jednym z fila- i 
rów kościoła św. 
Krzyża w War
szawie, w której 
dolnej części
znajduje się ser
ce Fryderyka 
Chopin,. Fdt. K 
tajkow«! War

szaw a.

Magdalena Samozwaniec 
w IKS-ie

We środę, o godz 10 wieczorem wy
stąpiła znana pisarka, cięta satyryczka 
Magdalena Samozwaniec w salce wy
stawowej IKS-u z wieczorem literackim 
pod nazwą „Wieczór odrzuconych felie
tonów". Słowem wstępnem poprzedził 
wieczór Artur Marja Swinarski. wita
ny serdecznie syn marnotrawny dawne
go literackiego kabaretu „Pod Kaktu
sem". który [Jo długiej włóczędze po 
świecie powrócił do rodzinnych piele
szy, abu tu przez jakiś znów czas drę
czyć ludzi swemi złośliwościami, kpić 
z powagi i wyśmiewać głupstwo. W 
słowie wstępnem dat już próbkę przy
szłych satyrycznych dokuczliwości i, 
wprowadzając p. Samozwaniec wygło
sił jednocześnie exposé najbliższych 
swych na IKS planów.

Magdalena Samozwaniec przeczyta
ła cztery feljetony. Wartoby wiedzieć, 
które to redakcje odrzuciły te naszpi? 
kowane dowcipem, zgrabne literacko- 
humorystyczne pianki. Chyba tylko 
fałszywa skromność świetnei felieto
nistki kazała jej tak („odrzuconemi“) 
nazwać przeczytane utwory.

Dużo już złośliwości powiedziane i 
napisane było o bridżu, ale pani Mag
dalena potrafiła jeszcze sporo dowcip
nych kalumnii wyszukać i rzucić na tę 
piękną i interesującą grę. Wielu za
przysiężonych bridżystów zaprzysięgło 
sobie, więcej do stolika bridżowego 
nie siadać. Trzech odwiodła pani 
Magdalena od samobójczego zamiaru, 
zapraszając do kompletowanej przez 
siebie po wieczorze czwórki.

Niemniej od „Bridża“, jako środka 
regulacyjnego „urodzeń“, złośliwy i 
dowcipny był feljeton pt. „Ułani, uła
ni“ i „Piękna Helena“, dyskwalifikują
cy zupełnie polski film. Zaśmiewali
śmy się nieprzyzwoicie głośno z opisu 
wycieczki statkiem „Kościuszko“ na 
wyspy Kanaryjskie i z kąśliwych uwag 
o letniskach nad polskiem morzem. Je
den felieton był od drugiego dowcip
niejszy. Oklaskiwano złośliwą prele
gentkę hucznie, urządzono jej owację 
kwiatową; a od bisów ocaliła ją tylko 
chrypka, która jest nieuniknioną kon
sekwencją głośnego czytania przez bi
tą godzinę, choćby najweselszych na
wet h i story j. (tk)

„FYRMA“
Taki jest tytuł jednej z satyr, którą 

w sobotę, dn. 23 b. m. o godz. 9,30 wy
głosi Artur Marja Swinarski na 
swoim wieczorze w „I. K. S.“; poza 
„Fyrmą“ autor odczyta szereg fraszek 
i aktualnych utworów satyrycznych W 
wieczorze weźmie udział również 
Magdalena Samozwaniec, któ
ra odczyta dwa nowe wesołe feljetony 
(„Kraków a Poznań“ i „Piękny Edzio“). 
— Ludziom zainteresowanym poleca się 
czenńprędzej zerezerwować sobie stolik.

„Społeczeństwo 
a prostytucja“

Pod powyższym tytułem, wygłoszony 
zostanie referat, na zebraniu Tow. „Przy
stań“, opiekującego się dziewczętami za- 
grożomemi lub zaniedbąnemi pod yyzglę- 
dem moralnym. Zebranie odbędzie się 
dnia 22 bm. o godz. 20-tej w sali księgarni 
św. Wojciecha (aleje Marcinkowskiego 22). 
Zarząd uprasza o liczny udział nietyiko 
członków, ale wszystkich, którym moralny 
poziom społeczeństwa nie jest obojętny.

Uszczypliwy
Stara panna: — Jeszcze nigdy w życiu 

nie skłamałam.
— To prawdopodobnie nikt pani jeszcze 

nie pytał o jej wiek.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

W piątek, „Cyrulik sewilski“ z Zeno
nem Dolnickim w roli tytułowej, z pp. 
Raczkowskim, Szpinoierem, Kaupówną, 
Urbanowiczem, Warchalewskim i Mai- 
chrzakówną w innych partiach W so
botę rewelacyjny występ słynnesro tenora 
Agostino Casavecchi w „Risoletto" Świet
nego śpiewaka przypomina sobie Poznań 
z iego poprzednich entuzia«tycznie przy
jętych gościnnych występów.

Z Teatru Polskiego
Dziś i iutro kpmedja muzyczna Roz

koszna dziewczyna" z ł.udwiżankn rha- 
niecką. Znsndzianką Kierczyńskim - Za
wistowskim w' rolach głównych. W so
botę wraca na afisz ostatnia nowość scen 
europejskich, która, i w teatrze no°zvm 
zdobyła wielkie powodzenie „Mecz mał
żeński“ w koncerto.wem wykonaniu ca
łego zespołu W próbach nieśmierte na 
komedja Moliera .lekarz mimo wn'i" w 
doskonaleni tłumaczeniu Boya Premie
ra pod koniec przyszłego tygodnia w re- 
żvser-i u Knrppi.-ingo. Nowa pełna wy
stawa Z. Szpingieia.
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CIĄGNIENIE PIERWSZE
Y\ drugim dniu ciągnienia pierwszej 

klasy, Wygrane padiy na numery nastę
pujące:

10.000 z) na nr. 65758.
Po 5.coc zł na nr. nr.: 93544 113374.
2.000 zł na nr. 184991.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 24108 179236.
Po 500 zl na nr. nr.: 8337 1318-4 23155 

S13o2 73410 81547 91039 162215 173650.
Po 400 zl na nr. nr.: 20318 88704 104482 

122804 148281.
Po 200 zl na nr. nr.: 14851 35725 49319 

60747 13696S 143237 170509.
Po 150 zl na nr. nr.: 733 9644 14712 18142 

19(572 21955 22650 24693 27354 39364 41830 
»398 51706 56506 56620 62097 65523 71395 
72738 74555 74966 81314 84807 88271 98270 
110724 120905 122046 132387 132953 135673 
144225 148483 150500 158742 16369,3 100259 
173134 175938 179240 181118.

Po 100 zl na numeiy:
■232 501 1513 630 71 714 849 70 2060 489 

3295 341 63 472 78 4527 37 637 855 5261 361 
645 6041 435 7075 271 456 548 714 804 26 8428 
68 509 72 9052 851 10082 185 209 71 84 307 59 
613 11068 127 63 601 748 924 12316 876 13477 
126 82 15<30 80 374 439 04 519 665 79 16194 351 
516 17775 1806-4 554 760 19070 278 362 405 552 
718 875 20091 415 940 21262 85 363 517 69 
.2129 825 96 23252 62 340 580 24274 25254 662 
. 850 7127 576 909 28450 734 849 59 G1 942 
29872 30119 552 31143 -434 937 32174 263 428 
•49 52 847 75 985 33085 364 776 924 34101 ’0 
152 895 35223 702 50 998 36066 274 470 672
370 127 526 46 940.

38198 307 75 420 855 39110 57 464 550 714 
««13 275 41168 407 919 68 42152 396 467

713 K 797 43072 448 71 748 44326 45450 539 
WJ1 47224 39 903 48105 39 275 780 49377 536 
,¡«40 753 50594 679 732 810 980 51110 881 

83 355 526 49 613 803 984 54037 203 397 53326 
750 952 56327 472 693 57009 845 59009 145 229 
118 82 60115 21 581 723 61045 243 617 759 95

553 62551 806 63052 167 801 64894 65148 565 
96 682 66065 234 886 967 67056 119 233 579 
¡8036 146 736 879 68597 627 70008 84 133 230 
i77 521 690 71048 188 493 971 72354 481 88 902 
73038 145 77 208 45 636 925 72 73 74693 923 
75085 271 345 421 75 641.

76365 796 939 77199 282 98 319 73 435 78788 
79360 93 535 80545 735 68 72 802 916 68 82581 
6,39 83565 84006 264 69 740 85089 369 624 927 
8(050 261 351 87024 111 422 693 743 88340 409 
896 89177 655 900 90174 582 91687 92008 786 
961 93611 94174 95026 363 569 96030 423 536 

: 97031 235 98086 280 611 66 705 99003 176 269 
100056 79 101272 318 555 772 102510 23 609 24 
776 993 10374 4 830 104443 554 842 919 58 97 

! 105132 333 863 106625 941 108058 461 811 
109120 418 914 110351 428 704 26 846 111002 88 
229 351 64 112081 375 563 113001 69 321 56 67

i 647 94.
114270 697 889 923 115713 116304 08 475 

r,l3 82 679 971 117120 253 82 98 758 97 957 
118181 252 55 386 119284 720 120095 121234 49 
377 436 41 58 555 823 122006 197 281 417 592 
674 995 123029 238 333 872 125784 126182 
127025 32 412 802 78 128077 173 287 714 47 
129221 567 679 130129 131063 221 133033 169 
262 465 636 085 1.34131 76 258 350 98 135597 
6C9 74 963 136125 82 543 137293 348 500 27 739 
138278 139013 126 288 825 140073 396 141316 
544 142292 360 646 148151 229 768 956 144106 
237 430 36 643 145156 482 146300 71 590 654 82 
117460 701 22 148162 388 668 82 705 827 149121 
41 308 925 150008 593 629 960 151375 555 652 
86 809 50.

152360 153035 201 325 435 561 712 808 
1Ą298 781 809 72 155088 186 467 652 156442 
lo7002 187 652 762 158177 39 354 70 527 159082 
96 362 685 160096 181 299 958 84 88 161114 45 
2W 446 163358 64 66 535 164356 165037 344 834 

106378 454 612 931 84 167002 132 236 94
490 168123 366 93 493 744 169250 170173 383 

22 764 99 977 171384 576 713 56 929 85 172537 
W 747 173099 216 725 812 25 964 174330 409 
¡7707 819 175112 249 371 574 937 176061 212 
ÚL54 99 776 177033 00 775 178119 271 375 
;’O4179124 231 304 703 84 89 180126 55 511 
S 759 181288 91 434 579 640 183040 74 

Í-® ÍS4043 611 89 924.

Po M zl na numery:
o45 60 722 54 868 1087 135 223 91 470 545

® 20063 662 88^911 3190 256 57 435 71
• SO 931 4242 403 96 635 728 835 5006 175 338

<64 6034 201 372 491 660 64 965 73 7293 383
693 8303 497 526 71 890 9333 425 63 10145 814 
« 11160 245 808 120035 285 330 843 65 909 
•W 132 57 227 32 434 701 826 938 66 140062 

<88 230 55 472 562 68 779 916 15172 218 73 78 
a!3 97 715 852 16040 132 357 91 447 592 664 

<013 180 207 351 66 516 42 992 18240 967 19986
364 986 89 21169 286 689 22180 23244 682 

24083 26? 694 803 56 999 25207 86 458 72
*8 647 26019 109 637 82 880 27295 502 28430 
868 946 29079 216 602 28 33 799 803 30090 176 
2ą2 400 70 526 31205 86 373 400 32455 562 67 
foO 65 934 46 34126 76 347 518 57 860 35078 
114 44 446 76 556 664 867 36025 100 423 63 73 
929 91 37038 105 95 203 592 731 904.

38105 212 62 476 574 839 900 39022 167 759 
64 80 40592 831 41541 661 744 840 925 90 42233 
419 733 43137 213 18 78 442 580 629 858 44896 
4o573 793 95 46112 352 400 4734« 91 452 625 30 
844 991 48293 443 666 728 905 12 49260 512 20 
672 941 50207 427 G3 51239 371 495 624 39 
52123 496 563 81 610 53127 93 388 676 932 54022 
W 321 58 -701 948 55001 157 87 227 525 609 713 
66 77 89 56341 460 795 872 196 278 639 761 ’ 
58049 204 36 479 59173 233 430 47 60220 390 
583 662 61309 424 91 810 62300 526 633 881 86 
921 63100 1 391 743 64160 714 828 65017 60 77 
181 235 321 6606 4 522 611 892 957 67374 625 43 
8<4 907 68054 579 774 994 69060 83 226 879 
70164 819 99 983 71196 281 320 30 49 551 031 
<o 72060 233 363 95553 62 94 683 718 83 802 

173228 336 401 785 74189 703 863 75212 39 300 
11 419 505 682 725 46 877. ,

Numer 87

5407nT «m oo, 18 587 78013 207 23 300 
.,9203 311 188 566 010 776

478117? »1n9s?8u.i\‘21 561 765 830 846 47
« LI' .,^8b,7,o í21 960 65 82104 559ÖK 40 S13 905 23 83138 88 751 817 RIOS7 7i 
188 505 658 85095 243 86244 457 S7O5łs n 297 645 833 43 88099 ¿70 458 7» *8

74 320 443 524 618 
93839 94015 278 886 87

Joold 823 96202 89 341 464 97034 Ig <u I7i
8^4786 fiu 96 699 901 100078 168
87 in! -Va4?^«101024 333 401 90 830 102222

1 103205 71 94 370 433 87 565 
7lî 98^ ÍZa-57? 704 105,87 348 499 637 86

s1,—M,;17 730 107047 500 076 ,ü8‘i3
79 Í5,4„015 °9 727 97 862 109096 267 450 519

U’Ö-6,q Uq-ws’Im97 294 313 36 454 808 11104944a o49 112378 783 113026 124 71 365 401.
114018 620 54 68 949 115031 193 269 450

117189 -Bi? 02 118008 73 162 297 920
11713». 241 80 300 44 628 118074 197 291 364628 825 982 1190.39 499 799 833 lÄ 895 98
™ S 820 22 088 123,14 60 478
99a 124002 46 81 94 124 91 242 49 336 431 782 
889 125382 485 637 62 851 120190 917 30 128051
97S 129157 233 35 336 583 130006 44
278 B2 811 51 53 131004 27 213 391 97 419
m« í32562 047 773 133106 561 71
616 741 867 81 134127 57 355 406 90 135076 106 
?■? 296 ?? 739 00 831 136032 93 381 403 836 
1371°? j»a/’7,4 609 720 53 133152 212 366 753 803 89 139148 274 450 699 846 93 140017 82 
354 733 936 141105 378 496 562 90 824 142330 
462 94 880 143852 58 144232 730 82 968 93 
145080 294 357 875 89 147068 207 375 512 740 
53 148383 40« 678 723 84 910 149052 659 64 
818 55 78 936 150187 798 151015 452 58 562 
70 97.

152036 71 379 598 653 908 76 153354 436 
501 651 753 807 952 60 154194 398 662 854 01 
155117 327 617 807 156002 257 530 607 9 88 05 
947 157238 55 65 556 703 158001 37 539 159129 
91 367 81 160003 218 46 07 535 48 968 161335 
85 508 674 865 162238 691 163118 578 884 
164233 823 91 934 165150 54 290 540 764 876 
106043 151 433 746 70 838 69 947 52 167271 98 
543 650 841 168142 538 759 169545 94 047 898 
170214 490 607 171329 445 784 824 66 172035 
202 508 704 960 173351 621 174112 303 54 93 9« 
175108 270 391 455 703 176129 408 177220 413 
661 741 62 864 932 178121 30í 60 474 591 607 
94 179159 484 725 180017 41 589 004 64 785 
908 52 181317 615 773 85 838 911 78 182614 
99 845 900 3 183367 403 718 184028 235 305 568 
801 44 53.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 100 zl na N-ry!

102 373 1033 558 750 2674 922 3208 430 523 
79 676 4332 137 5105 6417 7741 8967 10232 610 
12419 973 88 13173 473 087 741 17692 182274 
805 994 20553 21348 462 22983 23184 208 63 97 
419 598 24485 25761 26048 402 27459 587 658 
28198 29114 31028 610 32956 33388 34177 651 
35693 36905 37559 80 832.

38541 67 664 950 39188 304 40500 709 41956 
42180 43301 774 44168 45132 366 488 47365 
48601 50287 88 773 95 51090 644 957 52534 70
921 53797 5,5088 50829 57142 59066 234 949 
60460 623 770 815 61405 62040 102 410 77 
64653 962 65200 569 66114 737 71668 72388 720 
74119 593 75106 823 99.

76899 78308 79591 807 80570 81335 82173 
407 83289 84004 784' 85579 86090 293 87652 95 
88709 89012 169 90359 431 92279 94042 966 
96669 99754 65 100108 101278 799 103190 335 
501 104207 105656 770 106687 777 107517 956 
108-462 109630 981 111233 916 112044 793 935 
111355 656.

114326 115143 116335 117575 982 92 119586
922 120058 544 121604 123852 59 125091 94 311 
523 988 126244 587 858 127368 884 130269 844 
132279 900 134101 414 87 514 621 744 8,31 
135254 630 786 136254 75 385 805 137171 552 
880 138180 341 139234 610 794 140459 973 
141109 569 83 808 142485 796 144083 531 36 
145308 148237 150022 70 315 579 097.

152334 480 153257 154819 155207 156242 461 
601 157201 14 334 868 158629 801 160036 672 
967 101227 726 162530 821 163318 765 104557 
692 733 165123 284 649 797 168618 171500 082 
172449 173101 300 473 521 747 174612 175269 
770 176025 827 177254 966 179399 180124 289 
181732 831 182199 376 510 183342 184483 883 
796.

Po SO zl na N-ry:
185 305 2137 390 434 610 301Í 43 610 37 

4632 866 6042 82 605 779 7323 418 515 857 928 
8306 775 9509 794 10375 527 768 928 11430 658 
12027 670 900 13248 568 650 84 75<8 897 14541 
786 902 16392 540 17020 328 595 653 67 18995 
19249 676 20838 67 22723 23033 112 412 384 851 
24749 25515 687 781 26262 348 407 33 740 
29219 30301 825 31360 32430 33453 34027 164 
819 92 97 35190 206 58 695 36141 308 461 37624.

38021 646 775 39372 575 40593 918 41601 
42055 903 43001 279 942 44249 45923 46041 303 
514 822 47282 466 92 48099 155 295 362 447 99 
50387 61« 45 51085 161 52000 107 88 322 438 
772 54457 897 55907 56031 58 202 906 57046 
366 433 58401 502 59007 919 61097 707 52 865 
929 62762 63047 273 94 317 70 598 64425 523 
62 745 65.304 742 66299 094 720 831 67000 370 
595 932 68622 827 69279 649 70205 340 947 
71033 413 72031 126 809 77 73623 384 74133 289 
456 75283 374 509 55 722.

76800 77652 782 913 78432 67 79039 237 
728 80377 601 69 95 779 81283 650 849 911 
82497 83100 418 34016 042 85259 831 90 86276 
653 716 87049 71 291 547 623 38026 49 208 
89092 353 62 90807 91665 803 92068 588 93201 
94112 95218 G05 P ili 84 666 97078 270 568 
98083 303 99563 934 10032 101523 973 102713 
28 930 103153 414 28 66 654 104021 208 339 
105064 281 361 106600 766 78 992 107101 655 
67 108582 305 109215 110467 689 957 111620 
112534 780 802 113317.

114664 710 115060 122 2.39 578 117854 
118427 36 509 11 993 119131 251 378 650 788 
120139 881 90 21700 122597 794 123337 783 
969 124000 429 125590 126604 938 99 127144 
270 799 806 947 89 128658 771 843 129012 44 
839 130727 72 953 131138 539 692 133012 306 
136056 291 379 478 627 927 137531 794 976

Superior

su

138049 83 574 88 944 140143 908 79 141125 224 
937 142541 640 143036 396 027 64 859 144806 
36 140584 630 147010 681 754 82 964 148614 
149171 425 871 150070 74 139 210 28 330 458 
546 718 151017 259.

152119 477 875 153421 856 154385 902 
155032 55 86.131 157012 251 865 158136 798 
159334 80 400 540 55 f'¿ 160970 161428 772 
162483 163183 163146 65 589 165010 57 125 
753 75 106465 571 613 896 167224 945 168.384 
169422 737 170276 620 973 171429 543 172800 
173938 174008 772 893 175229 64 -496 46 176032 
182 385 505 177309 830 178634 7 823 180104 
321 47 97 405 79 181033 424 792 988 182529 
183704 823 71 184069 543 680 922.

CIĄGNIENIE TRZECIE
5.000 zl na Nr. 10077
po 2 000 zl na N-ry 57848 83988.
po 1060 zl na N-ry 131035 137644 164078

173707.
po 509 zl na N-ry 6582 75631 110691. 
po 460 zl na N-ry 42273 45478 64278

94503 97201 125438 177873 182707.
po 200 zl na N-ry 2227 4750 14989 22021

32857 44-958 45223 78454 83305 107951 123895 
126433 127342 134656 148836 160671 170075.

po 150 zl na N-ry 5365 16998 19806 24791 
25966 34692 34880 35910 46793 47990 52389 
52791 55287 61167 62469 80057 8031.9 80539
88060 93725 100094 101394 127806 128221
80037 80319 86539 88060 93725 100094 102394 
127808 128221 145684 152568 158361 160363 
163026 174857 178083 183605 184421.

Po 100 zl na N-ry:
4S2 753 1225 495 713 950 58 2022 115 256 

483 3185 873 980 4143 0585 ?31 9055 85 412 
563 10475 755 11130 13142 14295 313 400 15100 
654 720 16396 18151 19100 205 73 331 20063 
597 726 21510 659 938 67 22162 893 23045 
190 24589 25765 75 26427 677 27803 2806S 
29193 545 666 730 30157 31130 675 860 32616 
25 33350 34538 36387 37734. .

39730 988 40043 280 313 429 988 41431 
43313 405 44817 -46342 605 47300 48031 38 787 
52264 353 060 53828 54208 690 55540 56505 
745 57555 59143 241 788 60109 437 62653 
63960 04281 800 65687 715 66188 67802 68316 
654 69785 829 70223 342 74 414 71811 72764 
73190 74261 381 407.

70836 77322 083 792 78325 79306 904
80210 514 81856 82125 829 83397 84740 85235 
337 86393 88358 89150 238 614 90223 602 
91018 359 92026 -403 78893703 95221 337 727 
98817 97531 98119 100030 998 101224 65 753 
1024® 104119 882 105003 100639 107356
108066 100253 941 110108 768.

11ÍÍ00 279 735 117208 526 094 700 118051 
67 119336 870 934 120372 931 121883 122470 
123268 134805 126144 670 127443 128158 129808 
130211 605 729 131237 478 132484 855 134202 
320 135297 1140990 97 137383 806 140300 111234 
1.43014 320 601 144761 145705 140201 34
.147536 143441 999 149147 51 450 150115 502 
397 925 131011 41.

152318 400 536 153690 155845 157731 
158237 462 71 159478 160373 447 161965
162418 813 163679 1.64457 165002 106191 
167608 168054 16900fr 558 170114 423 091
171225 300 420 173181 388 174388 89 783 
176456 701 177201 «67 178234 180190 964
181844 182037 139 18-4650.

Po 50 zl na N-ry:
90 1133 218 771 910 2318 68 482 687 3161 

95 386 4353 469 5317 429 563 6076 438 677 90 
9633 872 10325 1149 778 877 12072 103 855 
13044 613 11230 459 15581 16583 17302 679 
986 18073 430 33 521 19205 449 925 20440 
841 21034 126 530 60 600 22121 377 664 23038 
514 24066 185 636 707 836 25006 605 969 
26691 897 27277 367 778 23247 542 661 29514 
31105 31105 371 604 766 32841 33452 3408« 
542 35140 382 504 22 054 842 905 36059 404 
871 37001 282 427 979 91.

38845 39452 892 40700 926 413S8 534 42 
967 42032 135 693 788 854, 43153 958 44337 
72 45230 75 031 54 47501 43283 359 409 810 
49558 50108 691 842 62 5Í823 52404 94 679 
740 53276 6.35 54477 989 55012 231 365 708 
993 65223 57556 790 78403 64 59098 340 71 
698 916 81 82 84 61012 642 38 943 62163 363 
,531 63942 64172 65018 125 365 517 66318 
67338 508 808 943 68129 337 482 923 69023 
129 84 91 222 71619 72517 698 73055 130 
775 74579 889 75018 975.

76009 231 682 776 77684 78504 618 79628 
822 945 30175 284 81202 559 642 49 82284 
747 800 945 73 83470 585 836 47 84160 394 599 
653 786 910 85235 485 86500 87965 88306 
502 58 “93 89279 322 749 831 52 953 90861 
92382 470 857 93317 22 94714 95007 208 738 
96825 972 97338 607 99079 676 100405 955 
101823 102610 954 103158 945 104679 105144 
«55 106000 504 107128 45 295 451 671 108294 
109401 648 729 11316 79 83 747 79 112087 283 
681 737 113183 444 54 89 553.

114202 892 115954 87 116249 520 661 735 
843 117035 256 709 19 118009 184 98 433 56 
644 71 782 119077 108 522 626 756 120140 
448 558. 930 121670 122274 890 1213556 884 
917 124055 537 774 929 125046 ,378 553 765- 
944 126668 86 849 127699 128478 500 789 
129075 130131 131704 971 132064 744 133538 
134431 624 931 135054 136054 136075 615 43 
137136 425 138055 135 480 140593 716 941 
141269 30 61 698 142230 713 143237 679 942 
144386 498 588 831 145161 497 781 147169 97 
689 997 148283 507 50 94 052 741 975 77 
149694 796 150744 83 151022 374.

15256! 153307 154007 155026 73 189 450 
819 156149 865 157044 721 158257 91 558 95 
159077 908 160905 87 161753 162750 163034 
462 760 87 164328 535 718 165210 38 484 735 
166220 167515 19 77 690 168029 267 305 62 516 
704 169146 302 523 55 797 968 107577 171175 
558 889 172481 500 11 174124 50 821 175094 
9« 355 428 513 176143 177225 178045 68 94 
944 180638 181071 ISO 509 26 64 182220 321 
55 542 93 72« 51 183148 245 184432 763 946.

:PSI»®IÏT
Pięśeiarsłwo

Sobotnie zawody pomiędzy drużynami 
„HCP“ i „Sokół“ budzą zrozumiałe zainte
resowanie wśród miłośników tego sportu, 
bowiem ujrzeć będzie można poza tego
rocznym narybkiem, m. in. następujące do
bre. pary: Janowc-zyk i Pytlak, Romański 
II i Anioła, Romański I i Piechocki, Grze- 
chowiak i Pendulak. Zawody odbędą się o 
godz. 20 wiecz. w sali „HCP“ ul. Górna 
Wilda 180. Dojarzd tramwajami linji 4 i 8.

(kom)
Tenms

w drugim dniu międzynarodowego tur
nieju w Beaulieu, Hebda pokonał Jacuue- 
mer.t (Kr.) 6:3, 2:6, 6:3, oraz, najlepszego 
(ennisistę szwajcarskiego ftlmera 7:5, 6:3. 
Duży sukces odniósł również Tarlowski 
bijąc Francuza Lesueufea 6:0, 1:0 «-3 
kończono spotka,nie Witman i Paimieri. 
Ostatniego seta wygra! Włoch 6:4- w ten 
sposób WiOnan został wyeliminowany z 
turnieju. (PAT)

życie organizacyjne
W«t»’łaJeieiL?hWiU Przyp°«l*a zarząd

o"“3» ¿¡¡i-



Stroni 12 — Kurjer Poznański, piątek, 22 lutego 1935 — Numer 87

We wtorek, 19 lutego 1935 r., zmarła po długich cierpieniach, po
krzepiona kilkakrotnie Sakramentami św., ukochana nasza matka, te
ściowa, babka i prababka, ś. p.

z Schneidrów

Cecyija Obrębowiczowa
wdowa po weteranie z roku 18S3.

Złożenie do grobu rodzinnego w Śremie odbędzie się w piątek, dnia 
22. bm o godz. 15,15. Nabożeństwo żałobne w sobotę, 23. bm. o godz. 7.30 
w kościele parafialnym św. Michała w Poznaniu.
ng liii W smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Zwierzyniecka 20, 20 lutego 1935 r.

hość kwaśnych pomarańcz
i przekwaszenia żołądka.

Teraz już czas na
CZEKOLADKI

z firmy

WĄLĘKJA patyk
Polecamy 1/2 kg za 3,-, 4,-, 5,- i 6,- zł
Herbatniki i wafic deserowe

wyborno codziennie świeże 
1 2 kg 2,20 i 3,— zł

Waierja PATYK
ui. 27 Grudnia 3 Al. Marcinkowskiego 6
Pg- 2786-8.15 1 przy poczcie

Odzież
balowa i wietzorową

czyści chemicznie 
najszybciej i najlepiej

Barwa - Kałamajski
Fil,je w wszystkich 

dzielnicach Poznania 
P 2521/2-7,24/25

CHRYSLER
w pierwszorzędnym stanie 
sprzedam, gotówką 3 000 zł, 
przy dobrej gwarancji rów
nież na raty, względnie za
mienię . na parcelę, papiery 
wartościowe, listy zastawne 
itp. Zgłoszenia Kurjer Po

znański ng 6379.

f-miogodzi/uii/puder 
do tutorzy/

Nie potrzeba stale się pudrowa/, by zapobiec 
połyskowi nosa i tlustóści cery. Obecnie nowy 
wynalazek pozwala pudrować sic raz jeden i być 
absolutnie pewna, na przeciąg 7-miu godzin 
świeżej, delikatnej cery o „matowym wyglądzie". 
Tein cudowny składnik nazwany „Pianka Kre
mowa" jest obecnie zmieszany specjalnym, pa- 
tontowanyrti sposobem ze znakomitym paryskim 
Puderln Tokalon. Przyczynia sic do tego, że 
puder Tokalon trzyma się pięciokrotnie dłużej 
niż zwykłe pudry. Ani śladu brzydkiego połysku 
w największy upal, po najbardziej meczącej

Gratis. Każda czytelniczka niniejszego pisma 
Piękności, zawierająca Krem Tokalon (różowy 
Należy przesłać 70 groszy w znaczkach na zwrot 
Ontax, oddział 6 — l*. Warszawa, ul. Traugutta

-g* w noc,. Nło miota po
trzeby się więcej podro- 
weć. Ani łlodii połysku 
na nosi«, pomimo wielo
godzinnego tańca w dusz
nej salt.

partji tennfea, lub przetańczonej nocy. Puder
Tokalon nada je świeża dziewczęcą cere — faso- 
nujące piękno, któremu nie oprze się żaden męż
czyzna. Wypróbuj dziś jeszcze pudełko Pudru 
Tokalon, a zobaczysz jak różni sie on od innych 
pudrów, ponieważ jest on jedynym pudrem 
opartym na tajemnicy „Pianki Kremowej".

może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kasetki;
i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru Tokalon.

przesyłki, opakowania i innych kosztów do firmy 
3. ng 63*3

Wróciłem
z Akadeinji Kroju w Wiedniu

Aleksander Kaczmarek
Zakład Krawiecki

Śniadeckich 4 Telefon 70-74
Zamówienia wykonuję ściśle według wiedeńskiego 

systemu. zg io 525

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke, okręt kę, — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie. 
hafty, monogramy, tarcze gimna-j 
zjalne, obciąganie guzików, uad-i 
rabianie stóp, podnoszenie oczek

terminowo — najtaniej 
STARY RYNEK, wejście Wian 
kowa, fil ja św. Marcin 27 i Ro

mana Szymańskiego 1.
Pg 2055-50,60

. węgierskich - białych - cictwonych 

we firmie

w Poznaniu 
ul. św. Marciu tir. 23

Okazie taili s-s ratami!
491-4.60

Pianina i fortepiany
światowej sławy marki

A. RN OLD FIB1GER
po cenach fabrycznych dostarcza fabryka:

Kalisz, Szopena 9.
Przedstawicielstwo: Dom Komisowy Drygas, Poznań, Podgórna 10 a

P 2081-51,93

Nowy 3-letni kurs ogrodnictwa
rozpoczyna się w Szkole Ogrodniczej W. I. R. w Koźminie 

w końcu marca rb.
Nauka, bezpłatna. Kandydat otrzymuje wszechstronne 

wykształcenie ogrodnicze. Szkota i internat mieszczą się 
w nowo przejętym gmachu poseminaryjnyrn (Zamek Koź
miński). Zgłoszenia przyjmuje się do 5 marca rb. Program 
przesyła się na żądanie bezpłatnie. ng 6383

Dyrektor Szkoły.

Uczeń
możl. z ukończoną szkołą handlową

ioMoy zaraz do składnicy materiaław rasskitli.
Oferty z życiorysem do skrytki pocztowej 350,

Pg 2727-8,34

Reprezentacja na Polskę
światowego koncernu poszukuje

agentów
na prowizję do sprzedaży doskonale wprowadzonych na 
rynek polski elektrycznych agregatów do spawania. Oferty 
z podaniem referencyj sub „Korzyść" Biuro Ogłoszeń 
Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.' ng 6396

Dobrze zaprowadzony skład
artykułów damskich bez odstępnego w naj
ruchliwszej ulicy Poznania, korzystnie do nabycia. 

Oferty Kurjer Poznański pod ig 10 572

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 ,słów> w tern 

5 nagłówkowych.

niMmottiozyzon.

truskawki, szparagi poleca po przystępnych cenach

Szkoła Ogrodnicza W. I. R. w Koźminie
; 6382 Cenniki bezpłatnie;

BIZ
licytować będzie

iotv znalezione w
w wagonach tramwajowych i autobusowych 

Wzywa się uprawnionych do odbioru 
o zgłoszenie swych praw w ciągu 4 tygodni 
od daty ogłoszenia. dg 1139

Zarząd Miejski w Inowrocławiu ogłasza
KONKURS

na stanowisko kontraktowego mierniczego przysięgłego 
z uposażeniem według grupy VIII szczebla „a" ustawy z 
dnia. 9 października 1923 r. (Dz. U. R. P. nr. 116, poz. 924).

Wymagane warunki:
1) nieprzekroczony 35 rok życia,
2) obywatelstwo polskie,
3) ukończone studja miernicze, dg 1138
4) dyplom mierniczego przysięgłego,
5) conajmniej 4-letnia samodzielna praktyka jako mier

niczy przysięgły.
Podania należycie udokumentowane i własnoręcznie 

pisany życiorys należy nadsyłać do Zarządu Miejskiego w 
Inowrocławiu w terminie do dnia 10 marca 1935 r.

Stanowisko jest do objęcia z dniem 1 kwietnia 1935 I. 
Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

*• kamienice M Kto
z państwa litościwy, miłosierny 
pożyczy pieniądze biednemu ka
walerowi. mającemu na utrzy
maniu chorego ojca, młodsze sio
stry, celu założenia składu, le
czenia ojca. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 924

Dom
4 piętrowy zabudowania gospo- 
łarcze, dochód 13 200 Marsz. Po
dia korzystny objekt sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 931 Pożyczki
3 600 poszukuje wysoki procent, 
na pierwsza hipotekę, krótki czas 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 862

Kamienicę
komfortową Płac Wolności sprze- 
lain 160 000. wpłaty 90 000. do
chód 19 000. Gruszczyński. Pocz- 
towa 30. zdg 57 020

Kamienicę
<ii-pie za gotówkę od właściciela 
iez pośrednictwa. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 57 048

OSOBISTE
1 rozum i wola wiodą do zwycię
stwa. ten tylko zwycięża komu 
nie brak męstwa: a męstwo o- 
siegnie, to nie jest przesada.

Webera podwieczorki
kto codziennie jada (ul. Nowa 4) 

ng 5939

iff 2. PIENIĄDZ

Kupiec doświadczony
wiek średni obejmie kierownic
two branża ' obojętna, za kaucja 
lub wstąpię jako wspólnik do 
jakiegobądź przedsiębiorstwa 
możliwie do spedytorstwa, opalu 
mb podobnego. Posiadam plat
formy i wozy robocze. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
podzdg 56 926

Odwołuję
wszystkie obelgi rzucone przeze- 
mnie i osoby trzecie, skierowane 
na studentkę I roku farmacji U. 
P. p. Marja. Kuka, Dudkówne. 
Zaznaczam, że takowe w przy
szłości bede ścigał sądownie. — 
O. K. Bogdan Trojan. Poznań. 
Wroniecka 18. IŁ 5. zdg 57 185

10—30 000,--
brzyjmie cichego łub czynnego 
Wspólnika do powiększenia fa- 
i-ryki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 57 1.81

Prakseda
ja się zgadzam proszę do ka
wiarni św. Marcin 66/67, czwar
tek 21, godz. 6. zdg 57 108

Lena
proszę o adres i fotografie, na
pisze zdg 54 961. zdg 57 174

Maszyny 
| 1 \ do pisania

kufereczkoweSf 6. OŻENKI

Gdy pragniesz
los na lepszy zmienić, dobrze 
wyjść zaniąż łub bogato sie oże
nić - zwróć sie do najpoważniej
szego biura matrymonialnego
Echo, Poznań, św. Marcin 68, te
lefon 50-30. zdg 56 877

„Continental“
Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona, Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań Scw. Mieiżyńskiego 21. 
Teł. 21-24. ng6 273

Miód
pszczelny wyborowy tanio. Rogo
ziński, Sapieżyński 3. zdg 55 485

Meble używane
sypialnie. jadalnie, gabinety
kuchnie, lustra lampy najtaniej 
I>om Komrscwy Wroniecka 6/8. 

ng 5930

Panna
lat 38 z gospodarstwa, cośkol
wiek gotówką szuka męża do lat. 
45 na stałej posadzie. Panowie 
dobrego Charakteru zechcą sie 
zgłosić Kurjer Poznański 

zdg 56 965

Miłe
i sympatyczne, która z Was chce 
poświęcić sie dla mnie — nie
chaj wyśle fotografie z życiory
sem. Okupiłem sie, i dla dobra 
naszego majątek winien być. — 
Cel matrymonialny. _ Oferty

i Kurjer Pozn. zdg 57 170

Kocioł parowy
jednopłomienny o powierzchni 
ogrz. 50 m2 i parowa maszyna 16 
KM w dobrym stanie do sprze
dania. Wskaże Kurjer Fożtiań- 
ski zdg 56 927

Sieczkarkę
nową do motoru większy roz
miar sprzedam korzystnie. Ofer-SPRZEDAŻE

Pianino
krzyżowe dobrym stanie 650,— 
Kwiatkowski Pier.-iekmso 14. 

zdg 36 Ul

3
lampowy bateryjny bardzo ko
rzystnie oddam. Marsz. Focha 70 
m. 6. ¿dg 56 930

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Piec
do palenia kawy Emmerich Pro- 
bat o pojemności 75 kg sprzeda 
Walczyński, Poznań, ul. War
szawska 6. zdg 56 932

Dobra egzystencja
dla emeryta oficera posiadającego większą gotówkę, naclaje sie 
kupno maszyn do wyrobu kawy 
konserwowej ewentl. ubikacje 
na miejscu. Walczyński, ul. War
szawska 6. zdg 56 933

Okazyjnie
komoda z lustrem, umywalnia z 
marmurowa płyta i lustrem, łóż
ko, szafa. Matejki 3. m. 5.

zdg 56 934

Sprzedam
skrzypce francuskie. Strusia 3 a, 
m. 2. zdg 56 940

Piec
kąpielowy węglowy. Żórawin 9, 
m. 6. zdg 56 950

Kraty
czteroczęściowe do okna wysta
wowego. Skład masła, Fredry 1. 

zdg 56 955

Pianino
sprzedam lub wypożyczę. Stro
ma 24, Gerlach. zdg 57 025

Parcelę
ogród tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 018

Maszyna
krawiecka tanio. Słowackiego 29 
m. 10. zdg 56 961

Parcele pod Poznaniem
komunikacja autobusowa, 10 mi
nut do centrum miasta, ziemia 
ogrodowa, glina na miejscu — 
koszt wyrobu 20 zł na 1 000 cegid 
tak że cena ziemi sie zwraca. 
Wiadomości udzieli właściciel w 
holu Hotelu Continental w po-j 
niedziałki, środy i piątki od W 
do 12. zdg 56 970

Skład towarów krótkich
dobrze prosperujący przy głów
nej ulicy tanio na sprzedaż. 7 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 56 558

Parcelę
sprzedam naj'epsze położ 
Łazarz — 2 000.— Oferty K 
Poznański zdg 56 860

1 tokarka
pociągowa 1 mtr. długa z narzę
dziami. 1 kowadło. 1 kuźnia po> 
wa, 1 pistolet do gazu 1 motor 
elektr. % koni 220 wolt prao 
zmienny .3 imadia. 2 stoły wa r*zt1 
oraz różne narzędzia ślusarski?! 
kowalskie 1 2 stoły warsztatowe. 
E. Minkę, Bronisława Pieraek 
go 5. zdg 56 979

Waga
mosiężna • na słupku 5 kg. tanio. 
Zgłoszenia Plac Wolności 1.7. :n. 
10- gdg 56 995
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Smoking
tanio. Wysp:aik kiego 19 

¿4 36 991
Pościel

;rxynia. SŁC2«?lna kanapy lustra 
afą. waga, szali kuchenna, 
ju.us. Górna Wilda 15.

zdg .'6 99$

Firany
i bieliznę restauracyjna , oraz 
sprzęty kuchenne. Bliższe infor
macje telefon 51-40. dg 1140

Mieszkania
jedno lub dwupokojowego poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 56 956

16. SZUKA POKOJU

Kapię
domek, do tego 4—5 mórg ziemi 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 086

Kamienicę
owa ze składem przy Rynku 
/no sprzedam. Zgłoszenia: 
nura Kurjera. Rogoźno.

ng 63SS

Motor
elektryczny 1* s do 4 K M w do
brym stanie kupiony za gotówkę. 
Oferty z cena do Kurjera Po
znańskiego zdg 57 200

Mieszkania
trzy- czteropokojowego, parter, 
piętro,

centrum
poszukuje sulyHny kupiec Zgło
szenia Kurjer Poznański 
____  zdg 56 974

dwuosobowe pokoje, razem dla 
studentek okolica Jasnej od 1 
marca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 166

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart i.reki. 
Przyjmuje 10 rano — 9 wieczo
rem. Podgórna 13 mieszkanielO 
frent. zdg-n 00 o*

Meble
niej poleca

Baranowski
li. Podgórna 13. 

Pg2513 14-484«
Singera

<ska tanio. Szewska 11, mie- 
£5.nie 4.________  7x1 g 57 131

Maszynę
tunia kuferkowa jak nowa 

¿eóara. Marcina 15 — 5.
zdg 57 189

Wóz
4-caIowy platformę 40-centnaro- 
wa beczki od o-liwy. smoły. Ofer
ty „Par“, nr. 53Ś27

Pg 2728-33.327

12. DO WYNAJĘCIA

2 pokoi
lub pokoju z kuchnia nie wyżej 
II. poszukuje solidna firma od 
gospodarza. Komorne punktual
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 579
2—3

pokojowego z ogródkiem urzędu, 
wojew. Oferty Kurjer Poznański 

''{ 57 006zdg i

Rcwer
bry. maszyna Singera korzy- 
- Kraszewskiego 8, Ładownia

mulatorów. zdg 57 138
Skład

rjalno - spożywczy, mieszka-
,;u. klientela gotówkowa. — 
i-« Kurjer Poznański

zdg 57 1)82

pokojowe słoneczne komfortowi? 
mieszkanie przy pl. Działowym 5
I ptr. od zaraz lub później do 
wynajęcia. Informacje: A. Ma
linowski, Stary Rynek 57. telefon
II -80._________________ zdg 56 565
Ulica Rzeczypospolitej 2

7 pokoi
wysoki parter b. dużych słonecz
nych z przynależnoSciami. Infor
macje, portjer. zdg 56 628

Jeden
lub dwa kuchnię od gospodarza, 
dobry płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 034

Pokoju
kuchni, place zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 151

Urzędniczka
szuka pokoju trzyosobowego — 
frontowego, centrum miasta. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 922
Lepszy

niekrepujacy, spokojny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 917

Skromna
nanlcn-ka poszukuj** pokoiku 1. 3. 
«35 r. płacę reguła rire, najchętniej 
w śródmieść* u. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 972

Pokoju
małego, czystego 20.— pani. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 023

Obiady
treściwe na maśle. Matejki 
m. 1. zdg 57 133

Koncesja
na wyszynk wódek potrzebna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 196 _____
Na materjałach

kto maluje? Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 57 949

24. NAUKA

Kursy handlowe Prelssa
Skarbowa 11 zdg 52 599

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 56 331

Okna inspektowe
¿dam każda ilość 5,— Zgłosze- 
. i Dąbrowskiego 83, Spółdziel
ni Stoi ars k a.________ zdg 57 073

Klubowy
nmtur jak nowy --------
. ’jMaiD. Kopernika 6 — 6.

zdg 57 114

Trzypokojowe
małe, komfort zaraz malej ro
dzinie. Szelagowska 19.

zdg 55 256

5 pokojowego
komfortowego I piętro Jeżyce od 
kwietnia lub wcześniej solidny 
płatnik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 57 080

Taniego
pokoju, pościel własna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 017

Szkoła tańców
św. Józefa 6 Klc'ccka-Mikolaj- 
czak P g ¿524-7.50

Tanio
;,napi. fotele, powód przepro
sili. Śniadeckich 28, m. 7.

zd g 57 199
Willę

- -.grodem tanio sprzedam. Oferty 
Kirjer Poznański zdg 57 947

National
-gistracyjnn. fSŚAlna 7)8 — 8. 

________ zdg *J(M2____________

Maszynę
a pisania oddam za kasę reje

stracyjną. Oferty Kurjer Pozn.
zdz 57(161
Rower

yścigowy ..Rybowski“ sprzedam 
Z. Bogacz, Dąbrowskiego 12.

zdg 57 058
Kawiarnię

skład pieczywa sprzedam zaraz 
bardzo dobrze zaprowadzona za 
bezcen, komorne niskie. Adres 
Kurjer Poznański zdg 57 197

Jezioro
około 500 mórg sprzeda właściciel 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
.________ . zdgj57205

Maszynę
do pisania Wały Kościuszki 3, m. 

HI zdg 57 051

Resztówkę
119 mórg wspaniałą sprzeda Ga- 
wlakowa, Gniezno, Mieczysława 

_______ zdg 57 1751.

Parcela
budowlana 1120 m! pray »1. Wa
wrzyńca i Botaniku Jeżyckim ta- 
ko. Szamarzewsktego 19, m. 14

zdg 57 954

Lisy
gehrne 350,- patagońskie inne 
Ratajczaka 26. pierwsze piętro.

zdg 57 989

Dywan
‘•cznie wiaeany duży Ratajcza

ka 36, pierwsze piętro.
zd g 57 088

Pianino
'■ W światowej. Piyta stalowa. 
"• Józefa 2—4. zdg 57 087

KUPNA

Antyki
'rceiraioty okazyjne kupuje — 
'¡WMaje. przyjmuje komis „La- 
_ ■ Strzelecka. Pg 2517-53,272

National kasę!
j -ęlnerska ■ 1 sklepowa kupie za 
- owkę Oferty upraszam z po- 
v’ numeru kasy i cenę. Leon 
-• isiaf, Katowice, ulica Gliwicka 
2 ___________zdg 56 592

Singera
jjaszynę kupię. Oferty Kurjer 
i oznanski zdg 56 967

Chłodnik
"'ódek dobrze utrzymany ku- 

• Oferty Kurier Poznański
zdg 57 090

Składu
‘vtenin poszukuję ruchliwej ulicy, 
? mieszkaniem, ewentl. sprzedażą 
'¡‘elkowa. Oferty Kurjer Pozn. 

_ _____ zdg 56 993
Giężarówkę

1'; tonnowa dobrym stanie kupie 
¡•Mych miast. Zygmuntowicz. — ■robią 7,________ zdg 57 005

Meble
lizelkiego rodzaju antyki, dywa- 
7 porcelanę. Magazyn Mebli, 
rodgórna 6. zdg 56 280/1

Samochód
mczynę nowoczesna ekonomicz- 
a w dobrym stanie kupię. Ofer- 

2 Kurjer Poznański ng 6393
Stół

isragty do rozciągania mahonio- 
D lub orzech. Oferty Kurjer 
- znański zdg 57 124

Gospodarstwo
w mórg z wodą, lasem kupię — 
}f»hca Poznania. Orzałkiewicz, 
Mgórna 2. «dg 57 103

7, 6, 5, 4 i 3
pokojowe mieszkania, biura, skła
dy w każdej dzielnicy wskaże 
„Domus“, plac Wolności 14 a. 
Informacje bezpłatne, zdg 56 105

5 pokojowe
I ptr. wolne 1 marca. Długa 3, 
ni. 9, gospodarz (Zielone Ogród
ki). dg 1120

Trzypokojowe
komfortowe słoneczne bez podat
ku. Emilji Scznnieckiej 5.

zdg 56 936
4 pokojowe

mieszkanie, centr. ogrzewanie od 
1. 4. do wynajęcia. Dąbrowskie
go 28. Zgłoszenia w biu.rze. 
_____ zdg 56 994

5 pokojowe
mieszkanie komfortowe Poczto
wa 26, I. piętro od 1 kwietnia 
dp wynajęcia; Zgłoszenia Zakład 
ubezpieczeń na Zycie, Plac No
wowiejski 8, pokój 18. ng 6386

Mieszkanie
pięciopokojowe, śródmieście zaraz 
wynajmę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 Dirt

pokoje kuchnia Jeżyce, zgóry za
raz. Oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 57 157

pokojowe, słoneczne komfortowe. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 57 146

Przy
św. Marcinie 3 pokojowe fronto
we mieszkanie od 1 marca do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 57 168

Pokój
kuchnia Marsz. Focha 137. Zgło
szenia Górna Wi’da 30, gospodarz 

zdg 57 166
Pokój

kuchnie półtora zgóry zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 57 199

7 pokojowe
komfortowe, piece. Patrona Jac
kowskiego 39. zdg 57 079

Pokój
kuchnię wynajmie gospodarz. - 
Adres Kurjer Pozn. zdg 57 119

Mieszkanie wolne
różnej wielkości i punktach. 
Marcina 74 — 18, front..

zdg 57 107

Siedmiopokoj owe 
Sześciopokojowe

centrum
Pięciopokojowe

120,—
Czteropokojowe

90,— 40.—
Trzypokojowe 60,— 76,—; Dwupo- 
kojowe 40,— 35,— „BE-EM-BS“, 
Marcinkowskiego 21

Dawniej
Marcina 74, m. JS. zdg 37 083

Czteropokojowe
komfortowe 85,— centrum, trzy
pokojowe. łazienka 57, dwupoko- 
j-owe, balkon 38, Łazarz, jednopo
kojowe 23.— ..Pawilon“, Focha 15 

zdg 57 050
Pokój

samotnej osobie wynajmie gospo
darz. Wierzbięcice 2. zdg 57 195

Pięciopokojowe
I piętro od 1 kwietnia wynajmie 
gospodarz. Wierzbieoice 2.

zdg 57 193

Mieszkanie
pięciopokojowe potrzebne zaraz, 
później. ..Par“, Marcinkowskiego 
11. pod 7,17. Pg 2681-7.17

Pokoju
umeblowanego z p<x4ciela. taniego 
poszukuje bezdzietne małżeństwo. 
Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 57 030

Nauka kroju
jest najlepszym systemem prof. 
Lewańskiego. Tomaszewski uli
ca Pocztowa 1. ag 914

ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
mieszkanie pokój i kuchnie na 
takie samo wagi, portjerstwo. 
Oferty Kurjei Poznański

zdg 56 981
15*POKOJE*UMEBL.

Pokój
frontowy ewentualnie dwa utrzy
maniem. Strzelecka 6, m. 10, go
dzinie 4. zdg 56 946

Pokój
plac Działowy 16. m. 10.

zdg 56 870

Frontowy
wspólny. Grobla Ib. m. 6. 

zdg 57 027
Słoneczny

Marcina 39 — 6. zdg 57 013
Frontowy

utrzymaniem bez. jedne, dwie o- 
soby, Strzelecka 30, m. 5.

zdg 56 982
Elegancki

słoneczny 50,- meisięcznie. To
warowa 21a, m. 24.

zdg 56 984
Niekręnnjęcy

elegancki duży. Matejki 2, m. 7 
zdg 57 003
Pokój.

Mickiewicza 9, m. 7. zdg 57 002
Przyjezdnemu

korzystnie ńiekrępujacy elearanc- 
ki. Ratajczaka 9 — 8. zdg 57 156

Działyńskich
2 — 2. zdg 57 155

pokój
Oferty

Willi
ęwnemu płatnikowi, 
urjer Poznański 

zdg 57 159
2 pokoje

panów utrzymaniem front, 
stauracja, Bukowska 5.

zdg 57 149

stałemu na 
szewskiego 4

29

Re-

25,—
stanowisku. Krar 

— 8. zdg 57 143
Słowackiego

skromny.
Pokoik

Matejki 68 — 
zdg 57 132

zdg 57 139

1.

Próżny
frontowy, duży na biuro. Marci
na 15 — 5. zdg 57 190

śródmieście
jednoosobowy wygodami. Kreta 
12 — 5. zdg 57164

Jednoosobowy
Skarbowa 15, m. 9. zdg 57 121

Słoneczny
panu. Nowy Rynek 4, m. 

zdg 57 Í05
Pocztowa

21, m. 6, duży, frnnto-wy.
zd g 57 916

19.

Niekrępujęcy
utrzymanie Szymańskiego 8. No
wacka. zdg 57 938

Lepszy
pokój utrzymaniem — bez 1. 3. 35. 
św. Marcin 2, m. 6. zdg 57 037

Mickiewicza
czteropokojowe, wysokopartero-1 
we, komfortowe urzędnikowi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 094

Pokój
umeblowany, elektr.. centr. ogrze 
wanie, łazienka. Al. Marcinkow
skiego 25, m. 8. zdg 57 968

Pani
niekrępujncej. Pi°knry 7. m. 9. 

zdg 57 058
Dwupokojowe

złotych 40,— Dąbrowskiego. 
Czarnecki, Graniczna 12 — 18.

zd g 57 201

Przyjezdnym
stale. Dąbrowskiego 23 - 

zdg 57 055

13. SZUKA MIESZK.

Mieszkania
czteropokojowego komfortowego 
na Jeżycach poszukują 2 emeryt
ki od 1 kwietnia lub później. — 
Oferty Kurjer Po-lański«te SCO

Pokój
umeblowany, elektryczność, par
terowy/¿»anu na stanowisku. Ra
tajczaka 11 a, m. 110. zdg 57 207

16 — 5.

16. m. L

Łękowa
zdg 57 063

Długa
zdg 57 100

Kulturalny
niekrepujacego czystego, elektr., 
podań warunki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 064

Poszukuję
student niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 96.3 _____•

17. LOKALE
Niemieckiej

konwersacji i pisowni poszukuję 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 991

Skład i warsztaty
wolne. Długa 3. m. 9, gospodarz 

dg 1119

Restaurację
wyszynkiem oddam na rachunek. 
Objęcie 1500. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 977

Filji
piekarskiej poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznareski zdg 56 992

Składy
duży, mały, warsztat wynajmie 
gospodarz. Półwtejska 2.

c zdg 57 972

18. DZIERŻAWY

Jedyna kawiarnia
w mieście powiatowem z całko- 
witem urządzeniem i wyszynkiem 
jest od 1. 3. 1935 r. do wydzier
żawienia. Oferty pod adresem 
Leon Thiel, Tuchola (Pomorze). 
_____ zdg 55 807

Rolnik
zawodowy dysponujący dostatecz
ną gotówką poszukuje dzierża
wy od 400—500 mórg. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego Zdg 57 172

22. ZGUBY a
Indeks 16 295

zginał. Znalazcę proszę o odda
nie za wynagrodzeniem. Ruszyń- 
ska, Śniadeckich 28. m. 4. 

zdg 56 921

23. ROZMAITE

Radjotel
uniwersalne odbiorniki. Naprawy 
1 przeróbki fachowe kierownictwo

Laboratorjum
radiotechniczne

Piekary 6, ____ zdg 56 865

Kursy handlowe 
Sawickiego

Plac Wolności 2, początek 5-go 
marca. zdg 57 122

Skrzypek
pierwszorzędny młody, repertuar 
dobry śpiewak wolny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 960

Jazzbandzistka
[•(‘frenistkn. obligacistka rutyno
wana wolna marzec. Kawiarnia 
Esplanada, Leszno. ng 6395

Leśnik
lat 54. praktyk; 14 lat. znający 
się na wszelk.ch gałęziach weno* 
dzących w zakres łeśntetwa. do
bry strzelę* teoiciel drapieżni; 
ków. siła fa *h«»wa
dobry chodo wca z w 
żantów. energiczny 
sady od 1. 4. 35. i 
ty proszę kierować 
Gorzewo poczta M 
Wągrowiec

sumienny i
‘rzyny i ba- 
oszukuje po- 
iskawe ofer- 
Jeźewski 7- 
•ścisko pow. 

zdg .56 882

Szofer - mechanik, 
stangret

dobre referencje, długoletnią
praktyka poszukuje posady od 
zaraz lub od 1. 4, jako żonaty; 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 926
Szofer - mechanik, 

kowal
z długoletnia praktyka z dobre- 
mi referencjami, uczciwy, sm 
mieny poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 919

Piekarz - cukiernik
uczciwy, biegły swym zawodzie 
z dobremi świadectwami poszu» 
kuje posady. Zgłoszenia Stefan 
Surma. Nowawieś-Ujska, powiat 
Chodzież. zdg 56 «18

Fryzjer
karta rzemieślnicza 
posady. Oferty Kurjer

zdg 56 916
poszukuje
Poznański

Ekspedientka
intelig. branża obojętna wzgl. 
biurowa szuka posady wynagro
dzenie mnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 91 1

Posługaczka
znająca dobrze pracę szuka po- 
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 9.39
Dziewczyna

poszukuje posady lub posługi od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 941
Dziewczę

do dziecka zaraz szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 943

Każdy gra
odrazu po mistrozwsku PhonoJe 
prawie nowa sprzedam tanio; o- 
raz la, czarne pianino. Wierz- 
bięcice 15, I m. 28 dom ogrodo
wy, prosto. zdg 57 1.78

Ogrodnik
kawaler wykwalifikowany w 
swym zawodzie wysłużony kawa- 
lerzysta ukończoną szkołą pod
oficerska obejmie funkcje stan
greta, skromnem wynagrodze
niem. Górka, Jeziorki. pow. Po- 

ań. zdg 56 944

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Magister
farmacji Wielko-polanka, 8 mie
sięcy praktyki poszukuje posady 
Miejscowość obojętna. Łaskaw 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 364

Magistra
j farmacji Pouianianka poszukuje 
' Brąktyki w większej drogerii. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 56 303

Szofer
młodszy inteligentny sumienny, 
biegły swym zawodzie zajraie Sie 
osobistą obsługą lub ogrodem — 
obeznany z elektrycznością, prak 
tyka, dobre referencje wymaga
nia skromne prosi o posadę. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 654

Urzędnik gospodarczy
29 lat, żonaty, doświadczony rol
nik obeznany z sprawami podat- 
kowemi itd. poszukuje posady, 
złoży ewontl. kaucjo. Poste re
stante Wolina, Rządcą.

zdg 56 947

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem 1—2 osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 948

Krawcowa
pierwszorzędna w dom 2.59 _ zł 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 933

Krawcowa
z dobrem krojeni kilkuletnia 
praktyka w dom także na wieś 
3 zł szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 954

Dziewczyna
uczciwa czysta ze wsi szuka po
sady bez gotowania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 957

Młodsza
uczciwa, czysta, pokojowa łub 
do wszystkiego i obsługi gości. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 958

Akuszerka
Błaszczakow» Palarza 75, udzie- 
la porady.____________ zdg 54 885

3 letnią
dziewczynkę odda na własne — 
Przytulisko dla niemowląt. Sło
wackiego 43. zdg 56 925

Biuralistka
z ukończoną szkołą handlową, 
ładny charakter pisma, poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 56 786

Dziewczyna
uczciwa czysta ze wsi szuka po
sady bez gotowania. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 56 962

Były
kupiec samodzielny obeznany w 
branży elektr. gramof., rowero
wej, kolonjalnej szuka zastęp
stwa firmy podczas Targów Po
znańskich. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 935

Lisy
garbowania, farbowania

futra — kurtki
zmodernizowania przyjmuje Ma
gazyn futer Z. Gożilziejewicz, 
Pocztowa 26, piętro. Hurt — 
Detal. zdg 57 001

Panienka
wykształcęr.ie szuka posady do 
dzieci lub towarzystwa starszej 
pani. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 649
Rządca gospodarczy

Im 36. wykształcenie średnie, 12 
Int praktyki na niewypowiedzia
nej pomadzie poszukuje od 1-go 
kwietnia lub lipca posady żona
tego na Pomorzu lub Poznań- 
skiem ną skromnych warunkach. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 767

Krawcowa
damska i bieliznę szuka zajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 845

Dziewczyna
poszukuje posady i posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 968
Inteligentna

osoba w krytycznem położeniu 
poszukuję posady u starszego pa
na, osoby lub księdza do zarządu 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 36 969

Kosmetyczka
szuka posady. Warszawa. Tamka 
4, Rotter zdg 56 868

Młynom
polecam dobrego «ujnumnego mły
narza. kawa lora. Rył u mnie 
długi czas. — Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 971

rogrg m yraąjKrK^

Piątek, (In. 22. lutego. 
6.45 audycja poranna: 10.00 

transmisja uroczystego nabożeń
stwa z kościoła św. Krzyża w 
Warszawie z okazji 123 rocznicy 
urodzin Fryderyka Chopina: — 
12.10 koncert zespołu Wiesława 
Wilkosza: 12.45 ..Wychowanie
społeczne w przedszkolu" — wy
głosi p. Zofja Bogdanowicz: 13.00 
dziennik południowy: 13.05 stare 
walce (płyty): 15.45 „Marsze kró
lowej broni —• piechoty" — w 
wyk. ork. 36 p. p.: 16.45 audycja 
dla chorych- w opracowaniu ks. 
Rękasa. (Tr. ze Lwowa): 17.15 
muzyka do utworów dramatycz
nych (płyty): 17.50 przegląd wy
dawnictw — wygi. prof. II. Mo
ścicki: 18.00 kącik dla młodzieży 
wiejskiej: 18.15 ..Muzyka tanecz
na w literaturze skrzypcowej i 
fortepianowej“. Wykonawcy: Ol
ga lliwicka (fort.) i Nina Sto
kowska (skra.). Słowo wstępne 
wypowie dr. Alicja Simonówna: 
18.45 „O psychice Wielkopolan" 
odczyt — wygi. St. Wasylewski.

(Tr. z Poznania); 19.00 koncert 
zespołu Tychowskiego: 19.20 po
gadanka aktualna; 19.30 pieśni w 
wyk. B. Tysiaka; 19.50 wiadomo
ści. sportowe: 20.00 ...Tak spędzić 
święto" / 20.05 po-gadanke muzycz
ną wygi, prof. Stan. Niewiadom
ski: 20.15 festival chopinowski z 
Filharmonii Warszawskiej z udz. 
Orkiestry Filharm. Warsz. ood 
dyr. Grzegorza Fitelberga i soli
stów: Zo-fji Rabcewiczowej. Józe
fa Smidowicza., Wiktora Labuń- 
skiego i Bolesława Kona. W 
przerwie. Dziennik wieczorny o- 
raz ..Jak pracujemy w Polsce“. 
22.30 recytacje poezyi: 23.05 mu
zyka taneczna.

ZAGRANICZNE

POZNAŃ
Piątek, dn. 22. lutego, j 

Poznali — 10.30 transm. z War- 1 
szawy; 17.15 odczyt z ¡lustr, mu-1 
jjezna ws/kł- dr. K. Zieliński:' 
17.50 ..Wielkopolska w prze-' 
kroju": 18.45 ..f) psychice Wiel-i
kopolnn" wygi. p. st. Wagylew- 
ski: 20.00 ..Jak spędzić święto?“!

Piątek, dn. 22. lutego. 
Koenigswiistcrhausen — 20.15

„Der schlesische Psalter" kanta
ta na chór, orkiestrę i solistów 
Angelnsa (audycja naństwowa): 
-eled cn" według Euripidesa: 
20.40 koncert. Kopt-nliiign — 20.30 
21.00 kwartet. Luksemburg — 
muzyka .1. Halvorsena: 21.30 kon
cert na saksofonie: 22.00 koncert 
kameralny. Oslo — 20.05 koncert 
jazzowy: 21.00 koncert kameralny. 
Budapeszt — 19.05 rec. śpiewa
czy: 19.50 odczyt: 20.25 muz. cv- 
o»'<!nka: ■1’5n koncert kameralny: 23.00 muz. tan. Wiedeń _ 19 35 
koncert z płyt: 20.50 odczyt: 21.35 
«¿«r biiłóści, muz. one row a: — 

rp ’nuz- lekka. Praga — 21.06 
,.le aeurn w Goettingen“ ora- 
torjum Haendla. Kelonja — 21 0(1 
on°nnei Bel,ln"ton. Sztokholm - 
211.00 koncert. Rzym — 20.45 : 
cert. Mediolan — 21 00 
symf. Berlin — 18.30 utw. ('
1111 "¡(/«X15- pr,>f- Dr. Lu' cza; .1.00 muz. operetkową.
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Sierota
poszukuje posady jako pokojo
wa od pierwszego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 084

Pokojowa
z bardzo dobremi świadectwami 
tylko w lepszy dom Miejscowość 
obojętna szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 to»

Czeladnik
kowalski poszukuje pracy za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 56 97*5
Stolarz . ogrodnik

z własnym urządzeniom dłuższą 
praktyku poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 978

Ekspedjentka
rzeźnicka z dobrem poleceniem 
jeżyk polski, niemiecki szuka po
sady. Łaskawe zgłoszenia do

Kucharka
przychodnia zaraz szuka posady 
Oferty Kurjp’ Poznański

zd 56 901

Kucharka
poszukuje posady od 1 lub 1';* 
marca. Ostatnie świadectwa ł 
lata. Oferty Kurier Poznański

zdg 56 996

Pomocnik
handlowy poszukuje jakiejkol
wiek posady, złoży 500,— kaucji. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 014

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer pozn.

zdg 56 985

890,— kaucji
postukuje posady gospodyni port
ierki, kontrolerki itp lub spółka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 987
Kucharka

szuka posady 1-go. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 080

TEATRY
Poznań, czwartek, 21. 2.

TEATR POLSKI: — Dziś
„Rozkoszna dziewczyna“. 
Piątek,' 22. 2. „Rozkoszna 
dziewczyna“.

TEATR WIELKI (Opera):
„Hrabina Dubarry“. 
Piątek, 22. 2. „Cyrulik 
Sewilski".
Sobota, 23. 2. „Rigoletto“ 
z wyst. gość. Agostino 
Casarechi.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Hurra jest chłopczyk“. 
Piątek, 22. 2. „Wszystko 
za miljard“, premjera. 
Sobota, 23. 2. „Wszystko 
za miljard“.
Ceny popularne od 50 gr. 
do 2 zt.

ng 5484

KINA
Poznań, czwartek, 21. 2.

APOLLO: „Od wieczora do 
północy“.

CORSO: „Pat i Patachon 
,,ako wynalazcy prochu“.

EUROPA: „Conrad Veidt 
jako Rasputin“.

GWIAZDA: „Karnawał i 
Miłość“.

METROPOLIS: „Zemsta 
Pana X“.

MOJE: „Kobieta pod kon
trolą“.

ORZEŁ: „Dziwny Dom“ i 
,,Cohn i Celiy w tarapa 
tach“.

OŚWIATOWE T. C. L.: - 
„Syn Indyj“ oraz „Tumai, 
przyjaciel słoni“.

RENAISSANCE: „Przygoda 
o północy“.

SFINKS: „Jej czar" — Glo- 
rja Stuart.

SŁONCE: „Bal w Savoyu' 
TĘCZA - Łazarz: „Żółty 

Książę“.
TĘCZA-Wilda: „Wesoła 

Zuzanna“.
WILSONA: „Zakazana Me- 

lodja“.

Panienka
5zuka pomady dc adwokata, jako 
początkującą lub do składu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 990
Szofer . ślusarz

5 letnia praktyka, specjał, na 
maszyny motory . elektryczne i 
parowe, dobre świail. wolny od 
wojska. lat 21. poszukuje posady 
najchętniej w majątku może ob
lać od zaraz. Łaskawe oferty 
W. Krawczyk. Ocieszyn.. poczta 
Wargowo, pow. Oborniki.

ng 6387

Starsza
inteligentna, religijna panna, do- 
bremi świadectwami, językiem 
niemieckim, poszukuje posady 
wychowawczyni, w y ręczy ci e I k i 
lub towarzyszki starszej pani, 
zna szycie, prasowanie, dobrze 
gotuje, zaprawia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 036

Panna
przyjmie posadę od 1 marca 1935 
r. w mniejszem ogrodnictwie w| 
charakterze ogrodniczki, praco
wałam 12 lat pod ogrodnikiem 2 
lata samodzielnie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 57 033

Inteligentna
panienka szuka jakiejkolwiek
pracy. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 57031

Młoda
mężatka, wiejska, poszukuje po
sługi lub sprzątania biura 1. 3. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 57 020

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszuku-, 
je posady do wszystkiego lub po- 
sługi. Oferty Kurier Poznański

zdg 57 160

Samodzielna
dobrze polecona przyjmie posadę 
do wszystkiego u samotnej osoby : 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 144

Posługaczka
»oszukuje posługi od zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 131

Krawcowa
domowa samodzielna suknie, ko
stiumy, płaszcze szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 167

Cukiernik
młodszy pewny swym zawodzie 
z obsługa jako bufetowy złoży 
kaucje poszukuję posady. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 57 165

Panna
bardzo uczciwa, oszczędna, do
brem gotowaniem, zdolna prowa
dzić całe gospodarstwo domowe, 
poszukuje posady do samotnego 
pana. Łaskawe zgłoszenia, Ku
rjer Poznański zdg 57 075

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57118

Przyjmę
posługę najchętniej sprzątanie 
biur, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 57112
Uczciwa

rzetelna dziewczyna, długoletnie 
świadectwa poszukuje posady od 
1. 3. ^głoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 57 111

Ekspedientka
poszukuje , posady do kawiarni z 
'kaucją. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 57 071

Uczeń
żelaźniak za Bi -oczną nauką po
szukują posady do ukończenia 
nauki od 1. 3. lub 1. 4. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 37 066

Dziewczyna
saimodzielnem gotowaniem z dlu- 
goletniem świadectwem do wszy
stkiego poszukuje posady 1. 3. — 
Oferty Kurje: Poznański 

zdg 57 002
Starsza

inteligentna długoletnia praktyka 
biurowa upodobaniem znajomo
ścią gospodarstwa domowego
<przyjinie każdą prace gospodar
stwie, biurze, sklepie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 57 057

Panna
włada jeżykiem polakiem, nie- 
mieckiem i francuskiem, poszu
kuje- posady jako pokojówka naj
chętniej do hotelu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 210

Młodzieniec
iat 19, poszukuje posady z wła
snym rowerem. Oferty Kurjer 
Poznański, zdg 57 208

Ogrodnik
kawaler, lat 27 poszukuje posady 
samodzielnej, pomocnika willi — 
miesięcznie 20 złotych z całkowi
te® utrzymaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 052

Gorąca prośba 
bezrobotnego

Znajduje się w skrajnej nędzy, 
z duża rodzina, nie mogę dać 
wyżywienia. Błagam gorało o 
jakakolwiek pracę. Ostatnio 
jako podróżujący na wirówki do 
mleka. Przyjmę każda pracę, 
aby uniknąć głodu. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 57179

Biurowy
lat 32, żonaty szuka pracy nawet 
robotnika do składu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 138

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady w go
spodarstwie domowemu Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56124

Pokojowa
poszukuje posady zna roboty 
ręczne od zaraz lub od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 074

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 511

Retuszerka

Niania
szuka posady od 1 3 do dzieci, 
także samodzielnie umie goto
wać, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 288
Posługi

z praniem poszukuje. Oferty

przenoszę moją 
FabrykęBieiizny 
i Dom Płócien

ca Stary Rynek 76
Celem uprzątnięcia ol
brzymich zapasów ui zą- 
dzam nadzwyczajną
Wyprzedaż
Posezonową
po bardzo niskich cenach

J. Schubert
Pcznań, ul. Wrocławska 3

Pg 2520-7,6
Przyjmę

posadę z dobrem gotowaniem za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 410

Sierota
starsza dzie vczyna poszukuje 
pracy do oprzętu i drobiu, lub 
pomocy w kuchni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 312

Dziewczyna
:ćiwa, skromna szuka { 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 56 419

Służąca

waniem lub dr skiadu ot 
Oferty Kurje • Poznański

zdg 56 591

Dziewczyna
dobremi świadectwami 
jeżyk niemiecki szuka poi 
raz lub 1. 3. Oferty Kul 
znański zdg 56 160

Księgowa - biiansistka
rutynowana, biegła maszynistka, 
korespondentka: w jeżyku pol
skim, francuskim i niemieckim. 
Wykształcenie gimnazjalne, dwa 
lata W. S. H. szuka posady, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 876

Posługaczka
poszukuje posługi od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 875

Kucharka 
restauracyjna

w restauracji lub w kasynie za
raz lub od 1 Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 459

Posługaczka
poszukuje od zaraz posługi. Ofer
ty Kurjer Pozn. dzg 56 484

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy do 2—3 osob zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 56 481

Szofer
siodlarz. tapicer kawaler, kilka 
lat praktyki dobre świadectwa 
szuka . jakiejkolwiek posady. -— 
Matysik, Niałek Wielki, powiat 
Wolsztyn.

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub do 
trzech osób Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 475

Dziewczyna
pracowita szuka posady do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 56 587

Kucharka
samodzielna szuka posady P^er-’ 
ty Kurj°r Poznański zdg .*8*2

Pomocnik
mleczarski z kaucją poszukuje 
posady. Zgłuszenia Kurjer Po
znański zdg 56 647

Dziewczyna
młodsza i prowincji poszukuje 
posady od zaraz do wszystkiego 
lub dzieci Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56730
Ogrodnik

kawaler, lfif 25, obeznany z 
wszystkiemi działami wchodzą; 
cemi w zakres ogrodnictwa i 
pszczelarstwa., świadectwa chlu
bne. poszukuje posady zaraz lub 
później. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 766
Dziewczyna

uczciwa samodzielnem gotowa
niem do wszystkiego z polece
niem poszukuje posady zaraz lub 
1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 853
Służąca

samodzielnem gotowaniem, uczci
wa, pracowita szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 852
Starsza

kucharka z wszelką pracą domo
wą poszukuje posady od 1. 3. 35. 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 839

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
od 1. 3. 35. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 903
Panienka

sympatyczna znająca wszelkie 
robótki, sztywnem prasowaniem 
szuka posady do dzieci, lekcje 
fortepianu, pomoc naukowa lub 
wyręczenie pani domu, wieś nie 
wykluczona. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 900

Krawcowa
domowa, dzielna szuka posady. 
Oferty Kurje~ Poznański 

zdg 56 803

Dziewczyna
wiejska sta-sza, uczciwa do 
wszystkiego szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 56 801

Gospodyni
do wszelkich prac z dobremi po
leceniami szuka posady do sa
motnego pan? lub na wyjazd do 
Gdyni. Ofe-ty Kurjer Pozn. 

zdg 36 800
Praczka

szuka prania Zgłoszenia Kurjer 
Poznańsk- zdg 56 794

Sierota
szuka posługi bez prania. Oferty 
Kmrjer Poznański 56 804

Szukam
miejsca do pomocy w kuchni re
stauracji lub jadłodajni. Oferty 
do Kurejra Poznańskiego 

zdg 56 889
Urzędnik gosp.

kawaler lat 34, szkolą rolnicza, 
10 praktyki, dobre polecenia szu
ka posady, dyspozycje lub pisa
rza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 830

Dziewczyna
poszukuje posady z dobremi 
świadectwami do wszystkiego, -r- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 56 658

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkich 
prac domowych lub w restauracji 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 659

Polecam
kucharki, gospodynie dworskie. 
Wiktoria Puszowa, św. Marcin 
16/17. zdg 56 674

Uczennica
szuka zajęcia w składzie piekar
skim lub cukierniczym. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 677

Gosposia
szuka posady do skromnego do
mu 1. 3. 35. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 681

Aptekarska
asystentka, egzamin wojewódzki 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 56 684

Ogrodnik
kawaler 7l/a letnią praktyka — 
zmieni posadę za samodzielnego 
zaraz lun później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 632

Osoba
do-brze polecona gotowanie, szy-

. . __  cie przyjmie posadę. Zgłoszenia
zdg 57 169 Kurjer Poznański zdg 56 ‘‘69

Ogrodnik Pomocnik
dobrze obeznany w swym zawo-l fryzjerski. Wjazdowa 8.
dzie, pilny, energiczny, sumienny |__________ zdg al 12U________
kawaler, lat 26, przyjmie posadę
ogrodnika służącego. Oferty Ku-1 Książkowa ■ bilanslSlKa 
rjer Poznański zdg 56 698 potrzebna życiorys, odpisy Sw|a.

dectw, referencje dołączyć. Ofęr. 
Kurjer Poznański zdg 57111

Kelner
I zl kaucji potrzębny. Ofert,

¡8g 27.WOLNE MIEJSCA Jgg
Gospodyni

z wykwintnem gotowaniem, z 
wszechstronną znajomością go
spodarstwa domowego potrzebna 
na probostwo. Kwalifikacje wiek 
pensja Kurjer Poznański pod 

dg 1122
20 zł dziennie

zarabiają zastępcy i zastępczynie 
przy sprzedaży bardzo popular
nego artykułu na raty. Zreduko
wani urzędnicy, emeryci maja 
pierwszeństwo. Kapitał mewy 

magany. Zgłoszenia osobiste we 
czwartek 21. i piątek 22. w Po
znaniu Hotel „Monopol“ u p. H 
Zinnera, w godz. 9—1 i 3 - 6. 

ng 6374
Apteka

poszukuje pomocnika (asyst.) z 
dobrą praktyką, spokoj., za
skromnem wynagrodzeniem na 
stałą posadę. Czynność mała. ,ie- 
zyk niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1130
2—3 sprzedawców (czyń)
wytrwałych lczciwych do ratal
nej s-przedaży solidnego pokup- 
nego artykuł’ codziennej potrze
by z gwarancją do zł 200 poszu
kuje się. Stały dobry dochód. 
Oferty Ku<rj?r Poznański 

zdg 56 804
Ucznia

ślusarskiego przyjmie Ambroż- 
kiewicz, Bydgoska 2. zdg 56 923

2 pokoje
kuchnią tanio willa. Dębiec. Ale
ja Czechosłowacka 14.

zdg 56 913
Krawcowa

tania dom. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 56 912

Posługaczka
praniem, prasowaniem, gotowa
niem potrzebna. Szamotulska 6. 

zdg 56 952
Praczka

potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 56 966

Technik - dentysta
poszukuje lekarki do prowadze
nia praktyki. Oferty Ku<rjer Po
znański zdg 56 102

Fryzjerka
manikurzystka dobra siła, posada 
stała. Podgórna 14. zdg o7 012

Urzędniczka
potrzebna. Wymagane: jeżyk pcl- 
s-ki i niemiecki (biegle), steno
grafia, pisanie na mas&yme. Zgło; 
szenia osobiste ze świadectwami 
SKF Sp. Akc. Poznań; ul. Ra
tajczaka 15 w piątek dnia 22 bm. 
międizy godz. 15 ’ 18-tą.

zdg 56 988
Fryzjer

na stale. Szamarzewskiego 10. 
zdg 57 032
Woźny

od 1. 3. 160.— miesięcznie, mie
szkaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 57 158
Hetuszerka

od 1 marca potrzebna. Zgłosze
nia Kurjer Poznański 

zdg 57 142
Służąca

gotowaniem zaraz potrzebna. — 
Staszica 18, m. 4. Zgłoszenia po
między 10—12. zdg 57 141

Posługaczce
pokoik utrzymaniem. Młyńska 
trzy — dziewięć. zdg 57 18£

Młody
wiek do sprzedały butelko, 

i probierni potrzebny, katu 
500 _ 1 000 zł. „Oferty Ko- 
Poznański zdg 57 104

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem. - 
Piekary 21. m. 2.__ zdg 57 Og

Podróżujący
zaprowadzany w aptekach w Po 
znaniu na prowizję od zaraz po. 
szu kiwany Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 57 041

Fryzjerka
manicurzystka. Aleje Marcinków, 
ski ego 7. alg 57 KO

Dziewczę
młodsze do dzieci, przychodnia.- 
św. Marcin 9 — 10 Matysiak.

zd 57 063 •
Wspólniczki

panny do lat 30, gotówka 800 do 
kolon ja Iki poszukuje zaraz. (>l 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 101

Zarządca — ekonom
rutynowany długoletnia Prakty
ka szkoła cieszyńska lub tp. in
teligentny, energiczny potrzebny 
zaraz na 75 ha intensywne go
spodarstwo na Pomorzu. Zgłosze
nia najchętniej osobiste: Miel- 
żyńskiego 1. m. 0. Negowska.

zdg 57 206 

Stenotypistka
bardzo biegła w stenografii pol
skiej — niemieckiej, pisaniu na 
maszynie potrzebna do kancela
rii adwokackiej w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 204

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Dą
browskiego 34, kawiarnia.

zdg 57 202

Praczkę
potrzebuje zaraz. Proszę o przy
słanie fotografii i odpisu świa
dectw. M. Zawidzka, Ostrów 
(Wlkp.), Kolejowa 16.

zdg 57 173 ______
Służąca

uczciwa, kochajaca . dzieci po- 
tnzebna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 57 009 ______

Prasowaczka
wypomóżka potrzebna 2 dni w ty
godniu. Oferty do Kur jera Pozn. 

zdg 57 008

Na majątek ziemski
potrzebna od 15 marca gospodyni 
wydoskonalona w gotowa-nm i ho
dowli drobiu, sumienna, zaradna, 
tylko dobrze polecona, Znoszenia 
pisemne z odpisami świadectw do 
K urjera Po znański eg o zdg ¿>7 (Mi

Pomocnik
l fryzjerski, stała wyponń^ka. (¿5
Marsz. Kocha 77.

Służąca
uczciwa, umiejącą gotować, do 
wszystkiego, zdrowa, silna, po
trzebna od 1- o. 3-5.. Stała posa
da. Podać warunki. Adres Bo
cheńska, kasyno Ooalenrea 
Wlkp. zd« 371,5

Za
kawalerowi.

' zdg 57 078
Bufetowa

2 kelnerki sympat. przystojne

Kino . _ „„Gwiazda“
Aleje Marcinkowskiego 28. Naj
weselsza komedja -wiedeńska 
Karnawał i miłość, film, mówiący 
i śpiewany w jeżyku niemieckim

zdg f>7 030 ______
Kwartet

lub kwintet pierwszorzędny ten-- --------- r wolny i -Poznański
pg 6301

kirie VolVSnet'Wsre^^ertoVo^^ñngowy wolny lńg
łlUWUlUJB piłll ÓBUIIU. .. i.,. Tfurinr__ z dołączeniem fotografii do marca. Otertj ’ > ii .. -

Kurjera Poznańskiego ng 6390 _______

Humor

Służący
wydosokonalony w swym zawo
dnie z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 1. 4. 1935 
Zgłosizenja Rutkiewicz, Kamień 
poczta w miejscu, powiat Kalisz 

zdg 56 602 Prawdziwa dama może lyżwować tylko w t a k ł sposobi

Uo futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop.

( iorifl Q 7 f* n 1 ii na, gronie 6-łamowej 25 gr., na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

’TT.-------------- 7— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od l-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia de>,wydaina porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża- Oo wydajna głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.30, w dni przedświą
teczne do godz. 11,15. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 słów 
w tem o nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 2o gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkaświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami maierjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4W1, 14-76, 33-07, 35-24, 35-;~ aO-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. ¿.O. Poznań nr. 200 113

na miesiąc manzec 1935 roku za oba wydania razem w -P<xulaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opacką miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowie a za dostarczenie pisana, a abonenci nie mają 
prawa domagania się idedostarczanEch numerów lub odszkodowania.
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